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Veşnicia
p \  umnezeu, Fiinţă Supremă şi 
^  Atotputernică, este veşnic. 
El este din veşniciile care nu 
au avut niciodată început, şi 
va fi pînă în veşniciile care nu 
vor avea niciodată sfîrşit. El 
este fără de început şi fără de 
sfîrşit. El este veşnic. Cînd ros­
tim cuvintele acestea, sau cînd 
le aşternem în scris, ni se um ­
ple inimile de bucurie şi feri­
cire, la gîndul că El, Cel veş­
nic, este Tatăl nostru, Tatăl 
tuturor.

Dumnezeu este dragoste. Şi 
pentru că Dumnezeu este veş­
nic, înseamnă că şi dragostea 
este veşnică. Ea, dragostea, este 
din veşnicii, pentru că Dumne­
zeu, Fiinţa Supremă, Atotpu­
ternică şi Veşnică, este dragos­
tea.

Şi pentru că Dumnezeu este 
desăvîrşit, de aceea şi dragos­
tea este desăvîrşită. O aşa dra­
goste nu s-a văzut şi nu se va 
vedea niciodată. Ea este de 
neegalat şi de neasemuit, de 
nepătruns si nesfîrşită.

Dragostea lui Dumnezeu este 
un ocean. Este oceanul dragos­
tei. Numai că oceanul acesta al 
dragostei lui Dumnezeu, este 
un ocean infinit. Aceasta în­
seamnă că nu are margini, nu 
are limite, nu are un punct unde 
să se spună că, de la punctul 
acesta, se termină cu dragostea 
Lui. Ea este într-adevăr fără 
limite în adîncime, în înălţime 
şi în întindere. Universul întreg 
este cuprins în dragostea lui 
Dumnezeu. Lumile; planetele, 
sorii, stelele şi galaxiile plu­
tesc în acest ocean de dragoste 
nesfîrşită.

Dumnezeu Şi-a arătat dra­
gostea Lui în lucrarea de crea- 
ţiune şi în lucrarea de m întu- 
ire.

în  lucrarea creaţiunii, se 
poate vedea expresia dragos­
tei Lui, dovedită prin Fiul Isus 
Hristos, prin care au fost făcute 
toate lucrurile. „El era la în ­
ceput cu Dumnezeu, Toate lu ­
crurile au fost făcute prin El ; 
şi nimic din ce a fost făcut, nu 
a fost făcut fără El“. loan 1, 2. 3.

dragostei
H. ARTINIAN

Tot ce a creat prin  Isus Hris­
tos, a creat din dragoste. De la 
firicelul de iarbă verde şi stră­
lucitor ; de la floricelele su­
ave şi gingaşe, cu coloritul lor 
delicat, şi pînă la copacii fal­
nici — am putea spune : gigan­
ţii din lumea plantelor — cu 
frunzişurile lor uriaşe, cu înăl­
ţimile lor ameţitoare, cu si­
m etria lor uimitoare, toate au 
fost create din cauză că Dum­
nezeu este iubire.

Iar în lumea nespus de fru ­
moasă şi interesantă a anima­
lelor, a nenum ăratelor vieţui­
toare din văzduh, de pe păm înt 
şi din ape, toate au fost create 
de El, iar motivul motor era 
dragostea.

Nenumăratele păsărele, unele 
aşa de mici, încît sînt numai 
cît o muscă, şi pînă la stăpînii 
văzduhului, cărei cîştigă înăl­
ţimile boitei azurii, de unde 
in mod maiestos domină lumea 
de sub ei, cu penişurile lor co­
lorate ingenios, cu trilurile lor
— unele de-a-dreptul fermecă­
toare, cu legile care le guver­
nează zborurile şi existenţa, se 
poate vedea nu  numai înţelep­
ciune şi putere din partea 
Creatorului, dar şi nespusă dra­
goste.

Vieţuitoarele de pe pămînt, 
de la mieluşeii cei frumoşi, şi 
iezii cei zburdalnici, şi pînă la 
animalele care populează pă­
durile, munţii şi cîmpiile întin ­
se şi bogate ale planetei noas­
tre, ne vorbesc despre marele 
adevăr că motivul creaţiunii a 
fost dragostea.

în apele rîurilor, fluviilor şi 
întinselor oceane, mişună o altă 
lume. Sînt vieţuitoarele din lu­
mea tăcerii. Vă rog să treceţi 
în faţa unui acvariu, unde se 
găseşte numai o infimă parte 
din această lume a tăcerii, lu ­
me a apelor, şi vă veţi minuna 
de frumuseţile şi curiozităţile 
acestor vieţuitoare.

Dar opera de căpetenie în lu­
crarea de creaţi une, a fost şi 
este omul. Spre încheierea 
monumentalei săptămîni a cre­
aţiunii, cînd soarele încă mai 
zăbovea în întinderea cerului, 
Creatorul a zis : „Să facem om 
după chipul Nostru, după ase­
m ănarea Noastră ; el să stăpî- 
nească peste peştii mării, peste 
păsările cerului, peste vite, pes­
te tot păm întul şi peste toate 
tîrîtoarele care se mişcă pe pă­
mînt. Dumnezeu a făcut pe om 
după chipul Său, l-a făcut după 
chipul lui Dumnezeu; parte băr­
bătească şi parte femeiască i-a 
făcut. Dumnezeu i-a blnecu- 
vîntat, şi Dumnezeu le-a zis : 
„Creşteţi, înmulţiţi-vă, umpleţi 
pămîntul şi supuneţi-1; şi stă- 
pîniţi peste peştii mării, peste 
păsările cerului, şi peste orice 
vieţuitoare care se mişcă pe 
păm înt11. Gen. 1, 26-28.

Aşa ar fi fost şi aşa ar fi 
rămas, dacă nu ar fi intervenit 
o stare nedorită şi neaşteptată, 
şi anume starea de păcat.

Dar şi în această nouă stare 
de păcat, Dumnezeu nu Şi-a 
retras dragostea. Cineva a lăsat 
următoarele cuvinte : „Dumne­
zeu este iubire", stă scris pe 
fiecare boboc de floare, pe fie­
care fir de iarbă. Păsărelele 
plăcute, făcînd să răsune aerul 
de cîntăriie lor înveselitoare ; 
gingaşele fiori colorate în atî- 
tea feluri, umplînd cuprinsul cu 
parfum ul lor neîntrecut ; falni­
cii copaci ai pădurilor, cu boga­
tul lor frunziş de un verde plin 
ue viaţă, toate dau m ărturie 
despre părinteasca şi iubitoarea 
purtare de grijă a Dumnezeu­
lui nostru, şi sînt dovadă des­
pre dorinţa Lui de a ne face 
fericiţi, pe noi, copiii Săi“.

Şi cum să nu vezi semnele 
dragostei Lui, cînd priveşti, de 
exemplu, copilaşul gingaş din 
braţele mamei sale, cînd vezi 
ochişorii lui senini şi faţa lui 
catifelată, cînd îşi pune mînu- 
ţele în ju ru l gîtului mămicei 
sau tăticului, şi se propteşte cu 
picioruşele lui ca să ajungă tot 
mai sus ! Tabloul este într-ade­
văr fermecător şi captivant. 
Dragostea este de origină di­
vină şi este la lucru pînă în zi­
lele noastre. în lăuntru l nostru, 
o simţim în fiecare clipă, şi în
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lumea înconjurătoare ; o vedem 
la fiece pas.

Şi acum să trecem la acţi­
unea şi efectele ei salvatoare 
în marea şi nobila operă de 
mîntuire. Să urm ărim  pe scurt 
filmul dragostei divine.

Universul creat de Dumne­
zeu se bucura de ordine şi a r­
monie, de frumuseţe şi fericire. 
Deodată, în această stare pro­
slăvită, a apărut o notă de dis­
cordie. La început, această notă 
era foarte tainică, dar apoi 
crescu în intensitate, direct că­
tre  tronul lui Dumnezeu. Ea 
preconiza şi urm ărea răsturna­
rea acestui tron. Dar de ce 
oare ?

Lucifer, unul din cei mai 
puternici şi mai inteligenţi în ­
geri fiind privilegiat să stea 
foarte aproape de acest tron 
de domnie şi de slavă veşnică, 
de unde se revărsau nesfîrşitele 
valuri de putere şi de dragoste, 
care asigurau existenţa şi feri­
cirea eternă a tu turor făpturilor 
din univers, a început să nu­
trească gînduri de înălţare de 
sine. Ca să poată ajunge la lo­
curile unde îl împingeau gîn- 
durile lui de înălţare de sine, a 
început să manifeste şi să pro­
page, în mod foarte subtil, în 
rîndurile fiinţelor cereşti, ne­
mulţum ire şi îngrijorare faţă 
de felul de guvernare şi de ad­
m inistrare al lui Dumnezeu. El 
căuta să-i convingă că felul 
de conducere al lui Dumnezeu 
nu le poate asigura fericirea 
desăvîrşită şi veşnică. Dar me­
toda preconizată de el, asigură 
această fericire, zicea el. Aşa a 
început taina nelegiuirii.

Dumnezeu asigurase fercirea 
fiinţelor şi a lumilor create, pe 
baza ascultării şi supunerii din 
dragoste de legile care guver­
nau universul. Lucifer susţinea 
că aceste legi mărginesc feri­
cirea, iar înlăturarea lor ar 
asigura viaţa şi fericirea tu tu ­
ror făpturilor.

Multe fiinţe cereşti s-au lăsat 
amăgite de argumentele lui 
subtile şi primejdioase, prezen­
tate de mintea şi cugetarea lui 
puternică şi uriaşă.

In ziua cînd a reuşit să amă­
gească şi să prindă în cursele 
sale viclene şi pe oamenii din 
planeta noastră, adică perechea

nevinovată — Adam şi Eva — 
ni se spune că : „Tristeţea um ­
plu cerul, cînd s-a aflat că o- 
mul era pierdut, şi că lumea 
pe care o crease Dumnezeu, 
avea să fie um plută c u , m uri­
tori. Văzui pe plăcutul Domn 
Isus şi observai simpatie şi tris- 
teţă pe faţa Lui. Îndată II vă­
zui apropiindu-se de nespus de 
strălucitoarea lumină, care în ­
conjoară pe Tatăl. Îngerul meu 
însoţitor, zise : El este acum 
într-o intimă conversaţie cu Ta ­
tăl Său. Apăsarea sufletească 
pentru îngeri părea intensă în 
timpul cînd Domnul Isus era 
în curs de comunicare cu Tatăl 
Său. De trei ori El fu învăluit 
de lumina strălucitoare din ju ­
ru l Tatălui şi a treia oară El 
ieşi de la Tatăl, aşa că persoa­
na Sa putu  fi văzută. Faţa Sa 
era calmă, liberă de orice ne­
dumerire şi îndoială şi luminînd 
de bunăvoinţă şi înfăţişare plă­
cută, aşa cum nu  se poate expri­
ma prin  cuvinte. Atunci El făcu 
cunoscut oştirilor îngereşti, că 
s-a făcut o cale de scăpare pen­
tru  omul pierdut. El le spuse că 
Dînsul a rugat pe Tatăl Său şi 
S-a oferit să-şi dea viaţa Sa 
ca preţ de răscumpărare, spre 
a lua asupră-Şi sentinţa de 
moarte, ca prin  El omul să 
poată afla iertare, şi prin m eri­
tele sîngelui Său, şi prin ascul­
tare de Legea lui Dumnezeu, el 
să poată iar să se bucure de 
favoare la Dumnezeu, să fie 
adus iar în frumoasa grădină 
şi să mănînce din nou din rodul 
pomului vieţii11.

Planul acesta ne face să ne 
cutremurăm. El se întemeia 
pe sacrificiu. Reuşita planului 
se asigura num ai pe un sin­
gur fel de sacrificiu. Salva­
rea păcătoşilor se putea face 
numai dacă se putea da satis­
facţie Legii lui Dumnezeu, 
călcată de păcătos. Dar această 
satisfacţie nu o putea da decît 
însuşi Dumnezeu, sau cineva 
care era la fel ca El. Legile 
omeneşti sînt satisfăcute de 
oameni, pentru  că sînt făcute 
de oameni. Cînd vreun om a 
călcat o lege, el, omul, cel care 
a călcat-o, trebuie să-şi ispă­
şească vina, dînd astfel satis­
facţie legii călcate. Tot astfel 
şi Bunul Dumnezeu a dat satis­
facţie Legii făcute de El, îngă­

duind ca Fiul Său Isus HristoS 
să moară pe crucea de pe Gol- 
gota. El s-a făcut om, ca să 
moară ca om, în locul omului 
vinovat. Iar ca Fiu al lui Dum­
nezeu, în calitatea aceasta 
înaltă şi divină, prin moartea 
Sa, a dat satisfacţie Legii divi­
ne, călcată de oameni.

Ce L-a determinat oare pe 
Dumnezeu să consimtă la a- 
cest sacrificiu atît de mare? 
Ce l-a determinat pe Fiul lui 
Dumnezeu, Isus Hristos, să 
primească vinovăţia întregului 
neam omenesc, şi pentru a- 
ceastă vinovăţie, să moară în 
chinuri şi în ruşine pe lemnul 
crucii, plin de batjocuri şi de 
insulte? Răspunsul e unul sin­
gur: Dragostea. Numai dragos­
tea. „Fiindcă atît de m ult a iu­
bit Dumnezeu lumea, că a dat 
pe singurul lui Fiu, pentru ca 
oricine crede în El, să nu piară, 
ci să aibă viaţă veşnică1*. Ioan
3,16.

In marele şi uimitorul sacri­
ficiu adus pe Golgota, se văd 
nu numai unele semne ale iu­
birii lui Dumnezeu, nu numai 
cîteva picături din oceanul dra­
gostei Sale. în  moartea Fiului 
lui Dumnezeu, în clipa cînd 
Acesta Şi-a dat viaţa pe cruce, 
ca să poată răscumpăra pe pă­
cătoşi din moartea şi pierzarea 
veşnică, s-a văzut întreaga şi 
desăvîrşită dragoste a lui Dum­
nezeu. Oceanul nesfîrşit de iu­
bire divină s-a revărsat asupra 
omenirii noastre. Moartea a 
fost biruită. Lucifer, care deve­
nise Satana, a fost înfrînt pen­
tru  todeauna, iar păcatele au 
pu tu t fi spălate şi sufletele cu­
răţate de orice vinovăţie.

Prin  simpla şi preţioasa cre­
dinţă în sacrificiul înlocuitor şi 
moartea ispăşitoare a Fiului lui 
Dumnezeu, cei păcătoşi ajung 
din nou în armonie cu Dum­
nezeu şi cu Legea Lui. El îi p ri­
meşte ca fii şi fiice ale Sale, 
pentru faptul că aceştia se pre­
zintă în meritele Domnului Isus 
Hristos. în  Biserica Sa de pe 
pămîntul acesta, ei se pregă­
tesc pentru viaţa făgăduită, fe­
ricită şi veşnică. Au fost pier­
duţi, din cauza neascultării, dar 
acum sînt cîştigaţi pentru tot-

Continuare  la  pag. 4-a
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Credincioşia comună

De cuvîntul „familie1*, ne sînt 
legate cele mai scumpe şi 

cele mai plăcute amintiri din 
viaţa nostră. Familia este lo­
cul de care sufletele noastre 
sînt legate şi unde am găsit un 
loc de refugiu atunci cînd va­
luri vitregi şi furtuni nemi­
loase s-au abătut pe calea vieţii 
noastre. In familie am trăit 
cele mai scumpe şi cele mai 
înălţătoare clipe din viaţa noas­
tră  şi în spre acest loc ne a tra ­
ge o putere căreia nu-i putem 
re z is ta ; şi tot aici în familie 
întîlnim legăturile cele mai 
nobile, cele mai sublime şi 
cele mai sfinte; legături care 
vin din veşnicie şi care se pierd 
în veşnicie. Dar ca familia 
să fie cu adevărat un ,,Betel“ , 
adică — Casa lui Dumnezeu — 
se cere ca acolo să fie : D ra­
goste, bucurie, pace, bunătate, 
credincioşie... şi toate virtuţile 
care tind spre consolidarea fa­
miliei şi fericirea ei.

în  cele ce urmează vom tra ­
ta una din cele amintite şi 
care, credem că este de o mare 
însemnătate în m enţinerea şi 
nrosDeritatea familiei. Aposto­
lul Pavel spunea „ca fiecare să 
fie găsit credincios în locul în­
credinţat lu i“ . 1 Cor. 4.2. Şi 
fiind vorba despre familie, se 
cere ca şi aici să fie cre­
dincioşie.

Asupra acestei probleme vom 
stărui în articolul de fată fiind 
vorba despre credincioşia soţu­
lui faţă de soţie şi a soţiei faţă 
de soţ, şi fără îndoială vom 
tra ta  partea negativă a proble­
mei, adică a necredincioşiei 
dintre soţi.

Din cele adeverite de viaţă, 
se constată că familia este m e­
reu si mereu pîndită la tot pa­
sul de anumite lucruri rele care 
tind la distrugerea ei. Unul din 
aceste rele, este necredincioşia 
soţului faţă de soţie. Despre 
acest lucru a vorbit profetul 
Maleahi cînd a zis : „Şi dacă 
întrebaţi : Pentru  ce ? pentru 
că Domnul a fost m artor între 
tine şi nevasta din tinereţea 
ta, căreia acum nu-i eşti cre­
dincios, măcar că este tovarăşa

P. V. CAZAN

şi nevasta, cu care ai încheiat 
legămîntul ! Nu ne-a dat Unul 
singur Dumnezeu suflare de 
viaţă şi ne-a păstrat-o ? Şi ce 
cere Acel Unul singur? Sămîn- 
ţă dumnezeiască ! Luaţi seama 
dar în m intea voastră, şi nici 
unul să nu fie necredincios ne­
vestei din tinereţea lui ! Căci 
Eu urăsc despărţirea în căsă­
torie -— zice Domnul, Dumne­
zeul lui Izrael — şi pe cel ce 
îşi acoperă haina cu silnicie, — 
zice Domnul oştirilor. — De a- 
ceea luaţi seama în mintea 
voastra  şi nu fiţi necredin­
cioşi !“

Meditînd asupra acestor cu­
vinte, observăm marea însem­
nătate a legămîntului căsătoriei 
prin faptul că însuşi Dumnezeu 
este m artor în tre soţ şi soţie. 
Profetul aminteşte acel timp 
de la început : „nevasta din ti­
nereţea ta “, atunci cînd soţul 
a ju ra t că va fi credincios soţiei 
şi că va rămîne alături de ea 
în orice îm prejurare a vieţii. 
Dar iată că s-a întîm plat ceva. 
Mai întîi în m intea soţului apar 
anumite gînduri rele şi se fac 
anumite planuri, de aceea pro­
fetul aminteşte în cuvintele a- 
mintite mai sus, de două ori 
expresia : „Luaţi seama dar în 
mintea voastră Aici în minte 
începe frăm întarea. Se pun la 
cale diferite planuri. Cu trece­
rea anilor lucrurile iau o altă 
înfăţişare. Soţul, care la înce­
put era credincios, a devenit 
necredincios faţă de soţia tine­
reţii lui şi raportul Sfintelor 
Scripturi e îngrozitor : „căreia 
acum nu-i eşti credincios".

Înainte de a trece mai de­
parte, simt ca o datorie a amin­
ti __că cele ce urmează nu se 
referă la toţi bărbaţii, întrucît 
sînt mulţime de soţi care au 
rămas credincioşi legămîntului 
făcut ; soţi care stau la înălţi­
me în ce priveşte credincioşia 
faţă de soţie. Deci nu acestora

se adresează cele ce urmează, ci 
acelora care nu sînt credincioşi 
nevestei din tinereţea lor.

Atunci, la început, cînd so­
ţul a ju ra t credinţă alesei lui, 
atunci cînd s-au unit ca să 
meargă, împreună, pe calea 
vieţii, nedespărţiţi la bine şi la 
rău ; atunci cu siguranţă că i-a 
spus cuvintele: »,Eşti frumoasă 
de tot, iubito şi n-ai nici un 
cusur“. Cînt. Cînt. 4, 7. Şi în 
adevăr, aleasa lui era cea mai 
frumoasă şi nu avea nici un 
cusur. Dar cu scurgerea vremii, 
după trecerea anilor : zece, do­
uăzeci sau patru zeci de ani, 
soţia lui nu mai este aşa cum 
era la început. Faţa poate că nu 
mai are frăgezimea aceea de 
atunci ; ochii şi-au mai pierdut 
din frumuseţea lor; părul ei 
si-a schimbat culoarea iar pe 
fruntea ei bătută ele valurile, 
de vînturile şi de grijile vieţii 
au apărut cute, — şi soţul ei,
— acela care i-a ju ra t credinţă, 
observă că ea nu  mai este aşa 
cum era altă dată şi nici ca 
alte fiinţe care apar în jurul 
lui... si în viaţa conjugală, în 
familie, este primejdia ca să 
apară anum ite lucruri neplă­
cute... şi toate datorită faptului 
că din inima soţului a dispărut 
credincioşia fată de soţia lui si 
el a devenit necredincios faţă 
de soţia lui.

Un soţ necredincios uită în­
să că aceea care stă alături de 
el este soţia lui, şi ca soţie ea 
s-a jertfit pentru el. El uită că 
ea a m uncit fără a se gîndi la 
vreo răsplată si adesea ori 
munca ei din cămin este ne­
preţuită, iar atunci cînd soţul 
este necredincios, el nu vede 
absolut nimic în toată munca 
ei a tît de obositoare... De di­
mineaţă si nînă seara tîrziu ea 
munceşte făra să noată arăta 
ceva, fără a fi lăudată, ba ade­
sea, din cauza necredincioşiei 
soţului, primeşte reproşuri. Ei 
îi este dat atunci să audă anu­
m ite comparaţii răutăcioase 
care îi rănesc zi de zi sufletul, 
lăsînd o rană care va sîngera 
toată viaţa.

Un soţ necredincios uită că 
soţia lui este şi mama copiilor 
lui... şi o mamă e singura pe 
lume care ştie să iubească şi 
care rămîne credincioasă dato­
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riei ei în orice îm prejurare a 
vieţii. Numai ea ştie să se jert­
fească pentru fericirea soţului 
şi a copiilor ei. Ea se scoală 
cea dintîi şi se culcă cea din 
urmă. Ea este aceea care su­
praveghează şi care poartă de 
grijă la toţi din casa ei. Ea se 
gîndeşte la toate problemele că­
minului ei şi atunci cînd toţi 
dorm ea îşi face planuri, atît 
pentru hrană cît şi pentru îm ­
brăcăminte. Mîna ei, drept o 
mînă de artist, împreună cu 
dragostea şi răbdarea ei, face 
lucruri pe care nimeni nu le 
poate face.

Forster povesteşte că în şcoa­
la la care urm a el, era im co­
pil din părinţi săraci, care a- 
vea o pereche de pantaloni nu ­
mai petice în diferite culori. Şi, 
spunea el, pantalonii lui Vasile 
era subiectul de rîs al întregei 
clase. Şi cînd credeam că va 
veni cu o pereche de pantaloni 
noi, iată că un petec mare, 
măsliniu se arăta din nou peste 
celelalte vechi. Cînd se întorcea 
de la vacanţă, spune el, plăce­
rea lor era ca să ia la cercetare 
pantalonii lui Vasile, şi hohote 
straşnice de rîs se auzeau ră- 
sunînd cînd vedeau că între 
timp se făcuseră şi mai bălţaţi.

Şi apoi el continuă : „Cît de 
ruşine îmi e astăzi de hohotele 
acelea de rîs ! Nu era nici un 
gînd rău la mijloc, ci un lucru 
nesfîrşit de prostesc şi de ne­
chibzuit. Noi vedeam numai pe­
tecele pestriţe, nu însă şi ce is­
toriseau ele : o lume întreagă 
a unei iubiri de mamă plină de 
grijă, ceasuri tîrzii de noartte 
petrecute în veghe şi cu multe 
lacrimi, căci toată obositoarea ei 
cîrpeală făcea ca fiul ei să fie 
luat în bătaie de joc în şcoală. 
Cu ce sărăcăcioasă sumă de 
bani trebuia această mamă să 
facă faţă la toate nevoile casei 
şi cu ce frică trebuie să fi 
cusut pentru ca pantalonii să 
ţină şi anul viitor. Aceşti pan­
taloni erau de mii de ori mai 
de pre ţ decît cei mai frumoşi 
şi mai moderni pantaloni cu 
dunga lor fără cusur... Panta­
lonii peteciţi ai lui Vasile erau 
o lucrare de artă, şi aş da astăzi 
oricîte parale pe ei dacă 
ar fi puşi în vînzare, i-aş atîr- 
na de tablă, ca o hartă, şi v-aş 
arăta cu beţişorul iscusinţa

m inunată a iubirii unei mame ; 
cîtă chibzuinţă, cîtă grijă a în ­
treţesut ea în această haină să­
răcăcioasă, atît de m ultă grijă, 
încît nici cel mai vestit croitor 
n-ar putea s-o imite, ci ar tre ­
bui să strige : „Atîta răbdare 
n-are nici un croitor şi nici o 
maşină. Numai o mamă poate 
face acest lucru... Acolo e ţe ­
sută iubirea unei mame, şi a- 
cesta e un lucru mai înalt şi 
mai frumos* decît dacă ar fi 
tiviţi cu au r“ .

Şi în adevăr i o mamă e cea 
mai mare artistă. Ea ştie să 
lucreze ca nimeni altul... şi tot 
ea... — mama — veghează la 
căpătîiul copilului bolnav şi e 
ştiut că ea suferă mai mult ca 
el... şi dacă e nevoie ea stă 
zile şi nopţi în rînd la căpătî­
iul lui fără să adoarmă şi fără 
să aştepte vreo plată pentru 
munca ei... Şi un bărbat necre­
dincios uită toate aces tea ; El 
uită că anii scurşi, munca is­
tovitoare cît şi grijile de fie­
care zi şi-au pus adînc am­
prenta pe faţa ei, fapt pentru 
care ea nu mai este ca atunci 
cînd au făcut legămîntul căsă­
toriei.

Urmările necredincioşiei în 
viaţa conjugală sînt fatale şi 
adesea term ină prin despărţi­
rea în căsătorie, lucrul pe care 
Dumnezeu îl urăşte. Vorbind 
despre aceasta, M întuitorul a 
arătat atît de clar care este 
planul lui Dumnezeu, atunci 
cînd a răspuns Fariseilor, cînd 
aceştia L-au întrebat, dacă des­
părţirea este admisă în căsă­
torie. El le-a zis : ,.De aceea 
va lăsa omul pe tatăl său şi 
pe mama sa, şi se va lipi de 
nevastă-sa, şi cei doi vor fi un 
singur trup. Aşa că nu mai sînt 
doi ci un singur trup. Deci ce 
a îm preunat Dumnezeu, omul 
să nu despartă". Mat. 19, 3-6.

Legămîntul căsătoriei e de 
origină divină si el trebuie păs­
trat cu sfinţenie pînă la sfîrşit. 
Atît soţul cît şi soţia trebuie să 
dea dovadă de înţelepciune si de 
credincioşie, ştiind că şi de a- 
eeasta depinde fericirea vieţii 
cît şi m întuirea veşnică. Legă­
tura noastră cu cerul va de­
pinde în m are măsură de a r­
monia din familie. Apostolul 
Petru  ne spune : „Bărbaţilor, 
purtaţi-vă şi voi, la rîndul vos­
tru  cu înţelepciune cu neves­

tele voastre, dînd cinste femeii 
ca unui vas mai slab, ca unele 
care vor moşteni împreună cu 
voi harul vieţii, ca să nu fie 
împiedicate rugăciunile voas- 
tre“. 1 Pet. 3, 7.

Avem nevoie de înţelepciune 
ca să ştim cum să ne purtăm  
în familiile noastre. Dar să nu 
uităm că ; înţelepciunea care 
vine de sus este : întîi curată, 
apoi paşnică, blîndă, uşor do 
înduplecat, plină de îndurare şi 
de roduri bune, fără părtinire, 
nefăţarnică. Şi roada neprihă­
nirii este semănată în pace 
pentru cei ce fac pace“ . Iacob 
3. 17. 18.

Fie ca bunul Dumnezeu să 
binecuvânteze familiile noastre, 
spre a fi o binecuvîntare pentru 
societate şi biserică, iar noi să 
ascultăm şi să trăim  cele desco­
perite prin  cuvîntul inspirat : 
„Fii credincios pînă la moarte, 
şi-ţi voi da cununa vieţii“ .

Veşnicia 

dragostei

U rm are  de la  pag. 2~a

deauna prin sacrificiul Mîn- 
tuitorului. „Dar Dumnezeu îşi 
arătă dragostea faţă de noi, 
prin faptul că, pe cînd noi eram 
încă păcătoşi, Hristos a m urit 
pentru noi“. Rom. 5,8.

Dumnezeu este dragoste. 
Aşa a fost El totdeauna şi aşa 
va fi mereu, pentru că El nu 
se poate schimba. El este veş­
nic, şi dragostea Lui, ca' 
şi El, este veşnică. Recoman- 
daţia preţioasă pentru noi este: 
..Trăiţi în dragoste, după cum 
şi Hristos ne-a iubit, şi S-a dat 
pe Sine pentru  noi, ca un pri­
nos şi ca o jertfă de bun miros, 
lui Dumnezeu11. „Prea iubi­
ţilor, să ne iubim unii pe alţii, 
căci dragostea este de la Dum­
nezeu. Şi oricine iubeşte, este 
plăcut lui Dumnezeu, şi cunoaş­
te pe Dumnezeu. Cine nu iu­
beşte, n-a cunoscut pe Dum­
nezeu, pentru că Dumnezeu 
este dragoste".

E l CURIERUL ADVENTIST



Răspundere şi comportament
— Studii din Romani cap. 12—16 —

) It ima parte a epistolei că­
tre Romani este dedicată 

răspunderilor creştinu lu i faţă  
de aproapele său. Lucru l aces­
ta este foarte d ife r it  de restul 
epistolei, unde apostolul Pavel 
este în mare măsură preocupat 
de d ifer ite le  aspecte ale doctr i­
nei m în tu ir i i .  Totuşi, fap tu l că 
apostolul îşi completează epis­
tolele cu o largă tratare a p ro ­
blemei etice, arată fap tu l că un  
creştin nu poate despărţi etica 
de teologie.

Rugăciunea D om nulu i Isus 
pentru  ucenicii Săi, „N u  te rog 
să-i ie i d in  lume, ci să-i păzeşti 
de cel rău“  (Ioan 17,15), în ­
semnează că un creştin trebuie  
să trăiască o v iaţă de respon­
sabilitate în această lume. La 
aceste responsabilităţi, care fac 
din creştin ceea ce el trebuie  
să fie, face acum apel aposto­
lu l Pavel. S tab ilind  că sîntem  
m întu iţb  el ia acum o serie de 
probleme practice asupra căro­
ra acest lucru  are urmări.

Apostolul Pavel îşi începe 
apelul cu îndemnul „să aduceţi 
t rupur i le  voastre ca o je r t fă  
vie, sfîntă, plăcută lu i  Dumne­
zeu : aceasta va f i  d in partea 
voastră o slujbă duhovniceas­
c ă R o m .  12,1. In tr -o  înţe le­
gere mai largă, mai cuprinză­
toare a te rm enu lu i „ t r u p “ , noi 
trebuie să înţelegem a firm aţia  
apostolului Pavel de mai sus 
ca arătînd că noi trebuie să 
„aducem întreaga noastră f i in -  
ţă“ . Creştinul nu se poate îm ­
părţi... o parte pentru  Dumne­
zeu şi o altă parte a sa, pentru  
cel rău. Apostolu l Pavel vo r ­
beşte în versetul u rm ător des­
pre „ înnoirea m in ţ i i  voastre“ . 
în  t im p  ce g r i ja  pentru  trup u l  
acesta f iz ic  este foarte im por­
tantă, preocuparea de trup  nu ­
mai sub acest aspect nu are 
n ic i o însemnătate religioasă, 
în afară de realitatea re îno ir i i  
întregei f i in ţe  p r in  puterea Du­
hu lu i Sfînt.

S fatu l practic al apostolului 
Pavel pentru  v iaţa creştină,
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D. POPA

este totdeauna caracteriza„ 
p rm tr-o  preocupare ja^u ue 
pasnarea u nu i tcm ao ra  sanu- 
i-os. 11,1 recunoaşte ca avem u i-  
je n te  daruri, şi insista ca j i s ­
care cIm  ele sa j ie  f 0 t,0 sae p e n ­

t ru  >,ziairea b.serica ", a „ t ru p u ­
lu i tu i t ln s to s “ . Dupa cum a i-  
fente ie  organe ale tru p u lu i i u - 

creaza împreuna in tr-o  deplina  
armonie şi înţelegere, to t ast­
fe l trebuie să lucreze şi mem­
o r i i  bisericii. ISIu este greu de 
imaginat fa p tu l că hom an ii pu ­
teau foarte bine înţelege aces­
te sfaturi. T ră ind  în Roma, cen­
tru l  de conducere al lu m ii de 
atunci, ei făceau parte d in  soci­
etatea romană, ce era bine o r­
ganizată. Aposto lu l Pavel le 
arată că odată in t ra ţ i  în „s lo ­
bozia" D om nu lu i Hristos, ei nu  
trebuia să-şi închipuie că lu ­
cru l acesta făcea de mică im ­
portanţă organizaţia şi colabo­
rarea armonioasă în viaţă.

Cunoaştem mai m ulte situa- 
ţ iu n i  d in  istoria  iude ilo r dm  
Roma, d in  t im p u l lu i  Pavel, 
cînd se pare că au fost dezor­
d in i p r in tre  ei. S cr i ito ru l an­
tic  — Suetonius — arată că 
în t im pu l Îm pă ra tu lu i Claudiu  
(41— 55 d. Hr.), Iude ii d in  Ro­
ma au fost amestecaţi în tr-o  
răscoală ce a avut ca urmare  
îndepărtarea lo r d in  oraş. 
(„Acolo  a găsit pe un  iudeu  
num it Acu ila , de neam d in  Pont 
ven it de curînd d in  Ita lia , cu 
nevastă-sa Priscila, deoarece 
Claudiu poruncise ca to ţ i  iude ii  
să plece d in  Roma“ . Faptele  
18,2). Sînt m ă r tu r i i  care ne în ­
dreptăţesc a spune că această 
în tîmplare a avu t o oarecare 
legătură cu reacţia iude ilo r îm ­
po tr iva  p ropovădu ir ii  creştine. 
In  mod asemănător, la scurt 
t im p  după ce apostolul Pavel 
scrie rom anilo r, biserica creşti­
nă de acolo a fost zguduită  de

lupte, situaţie care — probabil
— a fost instrumentată ca să 
ducă chiar la moartea aposto­
lu lu i.

Se pare că Pavel face aluzie 
la astfel de probleme în F i l i -  
peni 1, 15—18, unde scriind  
probabil d in  Roma, declară : 
„U n i i ,  este adevărat, propovă­
duiesc pe Hristos din pizmă şi 
d in  duh de ceartă ; dar a lţ ii 
din  bunăvoinţă... cei d in tîi, din 
duh de ceartă vestesc pe H r is ­
tos nu cu gînd curat, ci ca să 
mai adauge un necaz la lan ţu ­
rile  mele“ .

Dacă legendele provenite d in  
t im pu l p rim e i biserici creştine, 
cu p r iv ire  la controversele d in ­
tre apostolul Petru şi Simon  
Magul pot f i  considerate ca a- 
vînd un grăunte de adevăr, a- 
tunci avem dovezi în plus des­
pre o astfel de situaţie  — la o 
dată tim purie  în istoria biseri­
c ii — care a tu lbu ra t liniştea  
bisericii, izvorîte d in pre tenţiile  
unora de a folosi darul D uhu­
lu i  Sfînt. Av înd  în vedere toate 
aceste lucrur i,  este de înţeles 
că apostolul Pavel era in tere ­
sat ca să insiste asupra unei 
armonioase şi echilibrate con- 
sideraţiun i referitoare la darul 
D uhu lu i Sfînt, cum de fapt şi 
cu p r iv ire  1a. toată comporta­
rea creştină.

lncepînd cu Romani 13, apos­
to lu l discută responsabilitatea  
creştinu lu i faţă de conducerea 
ţă rii. El este pozitiv is t în vede­
rile  sale. „C ine se împotriveşte  
stăpîn irii, se împotriveşte r în -  
du ie li i puse de Dumnezeu... 
Căci dregătorii nu sînt de te­
m ut pentru  o faptă bună, ci 
pentru una rea“ . Cap. 13> 2—3. 
Pavel scrie aceste r în d u r i a- 
tunci cînd statu l Roman era 
tare şi care — cel p u ţ in  pentru  
cetăţenii romani — aplica în  
mod str ic t rîndu ie li le  t im pu lu i  
acela. La începutul domniei lu i  
Nero, el a avut ca p r im  m in is ­
t ru  pe fi lozo fu l Seneca. M a jo ­
ritatea povestir i lo r sumbre şi a 
faptelor detestabile, demente
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ăm putea spune, despre Mero, 
prov in  d in  v iaţa de mai tîrz iu  
a lu i  Nero, după căderea lu i  
Seneca. S-a pre tins de către 
unii, că dacă apostolul Pavel 
ar f i  scris capito lu l 13 d in  Ro­
mani cîţiva ani mai tîrz iu  cînd 
situaţia c u rţ i i  imperiale era l i ­
teralmente decăzută, el nu  ar 
mai f i  scris to t aşa de pozitiv  
cum a scris.

Această explicaţie este de­
parte de a f i  adevărată, este 
prea îngustă. Deşi în  u ltimele  
sale zile Nero a persecutat b i­
serica cu mare cruzime, p r in c i ­
p ii le  pe care le enunţă aposto­
lu l, cu greu pot f i  supuse po li­
t ic i i  romane faţă de creştini. 
Prea adesea se u ită  fap tu l că 
deşi la curtea imperială era 
corupţie, totuşi serviciile pu ­
blice romane — foarte bine or­
ganizate — continuau să condu­
că viaţa oamenilor cu foarte  
mare eficienţă, în ciuda dez­
m ăţu lu i d in  clasele „sus puse“ , 
a „ îna lte i societăţi“ , deşi isto­
r ia  ne arată că pînă la urmă, 
colosul roman a început să tre ­
mure d in to t trupu l. Calităţile  
m ilita re  au p ie rit, v iaţa dezor­
donată a alungat chibzuinţă şi 
echilib ru l necesar, şi pînă la 
urmă avea să se prăbuşească. 
A par iţ ia  barbarilor în  im periu l 
roman, a constitu it o transfu ­
zie de sînge curat, clocotitor, 
p lin  de viaţă, introdus colosu­
lu i  ce sta să se prăbuşească.

In  Romani 14 şi 15 apostolul 
Pavel discută o altă problemă 
ce era foarte răspîndită în b i­
serică. Aceasta era problema  
d ife r ite lo r  p rescrip ţi i ceremoni­
ale şi liturgice. Cu m u lt îna­
inte de a f i  creştini, a tît iudeii 
cît neamurile erau obişnu iţi cu 
o relig ie  p lină  de practic i r i t u ­
ale şi tabu -u r i ( lu c ru r i in te r ­
zise). Odată cu venirea lo r la 
creştinism, în  mod inev itab il> 
ei au adus cu ei m ulte  d in  a- 
ceste a t itud in i adînc înrădăci­
nate în ei şi luc ru l acesta a 
devenit v iz ib i l  în  v iaţa lo r de 
credinţă. L uc ru l acesta era în 
mod deosebit adevărat pentru  
iude ii ven iţ i  la creştinism. A s t­
fe l, în cap. 14 apostolul vo r ­
beşte despre d ife r i ţ i  creştini 
care aveau probleme de conşti­
in ţă  cu p r iv ire  la ceea ce m în-  
cau şi cu p r iv ire  la d ifer ite

„v re m i“  cu caracter religios ce 
trebuiau să le păzească.

Apostolu l este foarte general 
aici în re fe r ir i le  sale la aceste 
obiceiuri şi nu  prezintă n ic i o 
practică iudaică sau a neamu­
r ilo r, pentru  a condamna, sau 
a recomanda. E l se ocupă mai 
de grabă cu problema armoniei 
în tre  f ra ţ i  — în  cadrul Comu­
n ită ţi i ,  al bisericii. El caracte­
rizează pe cel ce insistă asupra 
„pă z ir i lo r  r itua le “  ca f i in d  „slab 
în credinţă“ , avertizînd apoi pe 
cel ce nu observă aceste prac­
t ic i  să nu dispreţuiască pe cel 
ce le observă. Vers. 3.

P r inc ip iu l de bază este acela 
că ,’Dumnezeu l-a  p r im i t “ . Ceea 
ce contează... este credinţa, le ­
gătura fiecăruia cu Dumnezeu 
p r in  Isus Hristos Dom nul nos­
tru . Păzirea unei zile de către 
creştin are însemnătate, sau va­
loare pen tru  el, num ai cînd ea 
este păzită în legătură cu cre­
d in ţa  în Dom nul Hristos, M în-  
tu ito ru l nostru. Num ai o păzire 
formală mecanică, este fără de 
valoare.

Aceasta înseamnă că un  f ra ­
te care este „ ta re “ , are o res­
ponsabilitate în  plus, aceea faţă  
de frate le său care este mai 
„s lab“ . Cap. 15,1 Cineva care 
este în stare să trăiască o viaţă  
de creştin m ai corespunzătoare 
idealu lu i ceresc, nu trebuie să 
se socotească m ai bun decît f r a ­
tele său care se luptă mai m u lt  
şi mai are încă de rezolvat m u l­
te în v iaţa sa de credinţă. M în-  
dria sp ir itua lă  este to t a tît  de 
primejdioasă ca orice fe l de 
mîndrie  care... „merge înaintea  
căderii“ . O um ilă  înţelegere a 
fa p tu lu i că la fe l de conştienţi 
şi m ina ţi de aceeaşi dorinţă, 
credincioşii trăiesc viaţa legă­
tu r i i  lo r  cu Dumnezeu, după 
experienţa lo r personală, aceas­
ta poate contr ibu i la unitatea  
bisericii. Pavel declară că: >,Aşa 
dar, p r im iţ i -v ă  u n i i  pe a lţ ii, 
cum v-a p r im i t  şi pe voi Hris­
tos, spre slava lu i Dumnezeu". 
Rom. 15,7.

U lt im u l capitol al epistolei 
lu i  Pavel către Romani este un  
fe l de apendice. U n ii comenta­
to r i au arătat că nu este exclus 
ca el să f i  fos t scris ca o epis­
tolă separată. în  orice caz, este 
o scrisoare de introducere, de

recomandare pentru  o diaco- 
neasă num ită  F if i ,  o membră 
a bisericii d in  Chencrea, un  
port lîngă Corint. Se pare că 
această creştină era pe punctu l 
de a face o călătorie la Roma 
şi că Pavel s-a fo los it de această 
ocazie spre a tr im ite  o scri­
soare de recomandare a ei, p r in  
care el să salute şi pe p rie ten ii 
săi cei m u lţ i  d in  Roma. El le 
cerea ca să aibă g r i jă  de ea cît 
t im p  se află în capitala Im pe ­
r iu lu i.  Nu este exclus ca F if i  
să nu f i  fost niciodată la Roma 
pînă atunci, şi dacă aşa stau 
lucrurile , oricine ar veni d in  
provincie în capitală, ar f i  bu­
curos de astfel de scrisoare, 
deschizîndu-i o nouă lume de 
prie ten i care î i  puteau f i  de 
ajutor.

A ic i, la Roma, Pavel avea un  
mare num ăr de p rie ten i în tr-o  
comunitate pe care nu a v iz ita ­
t-o niciodată pînă la data aceas­
ta. L uc ru l nu  este surprinzător, 
atunci cînd ne aducem aminte  
că în acele zile „toate d rum u­
r ile  duceau la Roma“ . La înce­
pu tu l p rim ăveri, ve r i i  şi chiar 
la începutul toamnei, căile fără  
de pulbere ale Mediteranei, e- 
rau p line de corăbii mergînd  
în toate părţi le  Ita lie i.

Călătoriile, în mod deosebit 
spre Roma, nu erau nicidecum  
ceva neobişnuit. Deci nu e greu 
a admite că apostolul Pavel, 
care a călătorit m u lt  în toată 
partea de răsărit a M editera ­
nei, avea o m ulţim e de p rie ten i 
care acum locuiau în Roma.

Num ai cîteva persoane d in  
cele am intite  de Pavel şi pe 
care acesta le salută, ne sînt 
fam ilia re  d in  alte versete ale 
N ou lu i Testament. Acu ila  şi 
Priscila, pe care î i  menţionează 
în  versetul 3, sînt vechii lu i  
prie ten i a m in t iţ i  în Faptele 18, 
2.3. Cu această ocazie cunoaş­
tem despre aceştia ceva ce a lt ­
fe l nu am f i  avut posibilitatea  
a şti — şi anume — fa p tu l că 
ei şi-au riscat cîndva viaţa pen­
t ru  Pavel. Se poate că această 
fam ilie  creştină s-a reîntors — 
în tre  t im p  — la Roma şi şi-au 
pus casa la dispoziţia comuni­
tă ţ i i  Creştine pentru  serviciile  
ei. C reştin ii — desigur că nu  
aveau la data aceea casele lo r  
de rugăciune.
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Chiar dacă numele a ltor per­
soane nu sînt am intite  în altă  
parte a N ou lu i Testament, pu ­
tem să ne facem o impresie de 
neuita t despre apostolul Pavel
— ca un prieten personal. Nu  
numai că el î i  aminteşte pe 
nume, dar el cunoaşte şi eveni­
mente d in  v iaţa lor. Epenet 
(vers. 5) era fără îndoială unu l 
d in tre  p r im i i  convertiţ i ai lu i  
Pavel d in Efes. El îşi amintea 
de osteneala Mărie i. (Vers. 6). 
Andron ic  şi Iun ia  sînt persoa­
ne ce reprezintă un interes de­
osebit, f i in d  „rude le “  lu i. vers. 7

Expresia folosită aici pentru  
,<rudă“  poate însemna fie mem­
bru al fam il ie i sale, sau simplu  
„concetăţean". Probabil că a- 
ceştia erau d in Tars, locul naş­
te r i i  lu i  Pavel. Pe de altă par­
te, nu este exclus ca ei să f i  
fost rudele lui. Dacă astfel se 
prezintă lucrurile , a firm aţia  sa, 
că : „E i  au ven it la Hristos  
mai înainte de m ine“ , este de 
o foarte mare însemnătate. Da­
că Pavel avea rude creştine pe 
cînd era persecutor al bisericii, 
trebuie că el a fost sub o mare 
presiune psihică ca rezultat al 
acestui lucru. Aceasta poate a- 
runca o nouă lum ină asupra 
cuvin te lor pe care Domnul i  le 
adresă : „Saule, Saule, pentru  
ce Mă prigoneşti? I ţ i  este greu 
să arunci cu p ic io ru l înapoi în  
v î r fu l  unu i ţepuş“ . Fapte 26,14.

O mişcătoare referire  face la 
R uf  şi la mama sa (vers. 13)> 
la care Pavel se referă ca f i in d  
ca : „ş i  mama mea“ . Desigur 
luc ru l acesta nu înseamnă că 
R uf era frate le lu i  Pavel, ci 
mai degrabă fap tu l că mama 
lu i  era o adevărată mamă în  
Izrael, care a p r im i t  de multe  
ori pe Pavel în căminul ei în-  
g ri j in du - l.  La s fîrş itu l lungu lu i 
şir de prieteni Pavel aminteşte 
şi de o fată al cărei nume l-a 
uita t, căci el o aminteşte ca 
f i in d  sora lu i  Nereu. Căldura 
prietenie i lu i  Pavel se manifestă 
şi aici, căci deşi nu-şi poate 
am in ti numele acestei fete, to ­
tuşi el nu doreşte s-o treacă cu 
vederea. El î i  t r im ite  salutările  
lui.

In  acest cuvînt al salutărilor, 
deşi aproape toate numele sînt

Continuare la  pag . 20-a
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MARGARITARUL
DE M A R E  PREŢ

„ îm p ă ră ţ ia  ce ru r i lo r  se m a i aseamănă cu un  negustor care caută  
m ărgărita re  frumoase. Şi cînd găseşte un  m ărg ă r i ta r  de mare preţ, se 
duce de v inde  to t  ce are, ş i- l  cumpără.

„F i in d c ă  a t i t  de m u l t  a iu b i t  Dumnezeu lumea, că a dat pe sin­
gu ru l L u i  F iu, pen tru  ca oric ine crede în  El, să nu  p iară , c i să aibă  
via ţa  v e ş n i c ă l o a n  3,16.

T7 l, Domnul, este acelaşi, ieri, astăzi şi-n  veci. Neprihănirea  
A - • D om nulu i Hristos este la fe l de curată ca o perlă albă, pură, 
ce n-are n ic i un defect, n ic i o pată, n ic i o umbră de im p u r i ­
tate. Această neprihănire poate f i  a noastră. M întu irea, cu 
inestimabilele ei comori, cumpărată cu pre ţ de sînge, este m ăr­
gărita ru l de mare preţ. E l poate f i  căutat şi găsit. Ia r  to ţ i  cei 
ce in  adevăr l-au găsit, vo r v inde tot ceea ce au< pentru  a-l 
cumpăra. Ei dau dovadă că sînt una cu Hristos, după cum El 
este una cu Tatăl. In  parabolă, negustorul este arătat ca v în -  
zînd to t ceea ce are, spre a ajunge în posesia acelei perle de 
mare preţ. Aceasta este o frumoasă reprezentare a acelora care 
apreciază aşa de m ult cuvîn tu l d iv in , încît ei dau tot ceea ce 
au spre a in tra  în posesia lui. Ei pun  — p r in  credinţă  — mîna  
pe m întu irea  ce le-a fost pusă înainte, datorită sacrif ic iu lu i  
s inguru lu i născut F iu  al lu i  Dumnezeu.

Sînt u n i i  creştini care caută, totdeauna caută M ărgărita ru l  
de mare preţ. Dar ei nu părăsesc în to tu l obiceiurile rele. Ei 
nu m or fa ţă de eu, pentru  ca Hristos să trăiască în ei. De 
aceea ei nu găsesc M ărgă rita ru l cel preţios. E i nu şi-au b iru it  
ambiţii le  nesfinte şi iubirea lo r  pentru  ceea ce este firesc. Ei 
nu-şi iau crucea şi să urmeze Dom nulu i Hristos pe calea re ­
nun ţă r i i  şi sacrif ic iu lu i de sine. E i niciodată n-au ş tiu t ce în ­
semnează să ai pace şi armonie în s u f le t ; şi pentru  aceştia 
fără o totală supunere faţă de Dumnezeu nu există odihnă, 
nu există bucurie. Aproape creştini, dar nu în to tu l creştini, 
ei se. consideră aproape de împărăţia lu i Dumnezeu, dar nu  
vor in tra  în ea. Aproape dar nu în to tu l salvat, înseamnă, nu  
aproape ci în tru to tu l p ierdut.

O consacrare ziln ică lu i  Dumnezeu aduce pace şi linişte. 
Negustorul d in  p ildă  a vîndut tot ceea ce a avut pentru a in ­
tra  în posesia M ărgărita ru lu i. Cînd cei ce caută m întuirea re ­
fuză a f i  descurajaţi sau a da greş, a cădea pe cale, ei vor găsi 
pace şi lin işte  în Hristos. Domnul î i  va îmbrăca cu neprihăn i­
rea Sa. E l le va da o in im ă curată şi o m in te  reînnoită. Aceste 
binecuvîntări au costat viaţa F iu lu i lu i  Dumnezeu şi este ofe­
r ită  în dar acelora pentru  care a fost făcut acest sacrificiu.

M u l ţ i  aşa zişi creştini vor avea o terib ilă  decepţie. E i au 
d ispreţu it şi au respins pe M în tu ito ru l. E i nu şi-au dat seama 
ăe valoarea M ărgă rita ru lu i ce le-a fost o fe r it  şi l-au aruncat, 
adresînd astfel Răscumpărătorului lo r numai insulte şi bat­
jocuri. M u l ţ i  se împodobesc cu ceea ce consideră a atrage asu- 
pră-le adm ira ţia> dar refuză a accepta M ărgărita ru l de mare 
preţ, care le-ar aduce sfinţirea, onoarea şi o comoară veşnică. 
Ce anume apasă asupra acestor in im i ? Ei sînt mai degrabă 
fascinaţi d.e himere morganatice ce strălucesc în  pustiu l sufle­
tu lu i lo r  decît de coroane nemuritoare ale v ie ţ i i ,  răsplata lu i  
Dumnezeu pentru  cei credincioşi. P ro fe tu l spune : „ Îş i  u ită  
fata podoabele, sau mireasa b rîu l ? Dar poporul Meu M -a u i ­
tat de zile fă ră  num ăr“ . Ier. 2,32.
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Dumnezeul
izbăvirilor

l  zvo ru l n ă d e jd i i  c reş t inu lu i este 
m  convingerea că Dumnezeul ce­

r u r i lo r  î l  va  izbăv i de ră u l  p re ­
zent şi apoi va  sch imba na tu ra  sa, 
m u tîn d u - l  în t r -u n  m ed iu  ceresc — 
corespunzător ca rac te ru lu i dezvol­
ta t pe pămînt.

E xper ien ţa  aceasta, izbăv irea  p re ­
zentă, ve r i f ică  tem e in ic ia  p r in c ip iu ­
l u i  m in tu i to r  şi dă c e r t i tu d in i  p r i ­
v in d  desfăşurarea lu i  in  v i i to r .

De pe o asemenea bază, D av id  
dă asigurarea că D o m nu l „ v a  iz ­
băv i pe săracul care strigă, pe ne­
nenoroc itu l care n -are  a ju to r ,  va a- 
vea m i lă  de cel nenorocit şi de cel 
l ip s i t “  Ps. 72. 12, 13. T recu tu l ap ro ­
p ia t  e m a r to r  a l  une i iz b ă v i r i  de 
p ro p o r ţ i i  m a r i  pe p la n  social şi v re ­
m u r i le  de totdeauna cup r ind  exem ­
ple d ife r i te  a m u l to r  cazuri colective, 
sau ind iv idua le ,  cu iz b ă v i r i  de n u ­
anţe d ife r ite .

L ucra rea  aceasta e redată în  E- 
zech. 34, 12 u.p. ca parte a D om ­
n u lu i  : „ î m i  v o i  cerceta Eu oile 
ş i le vo i s tr înge d in  toate locu ri le  
unde au fost r is ip i te  in  z iua p l in ă  
de n o r i  şi negură  

Ca parte  a sa, D a v id  ieşea în  în -  
t îm p ina rea  acestei lu c ră r i  rug îndu -  
s e : „Rătăcesc ca o oaie p ie rd u tă ; 
caută pe ro b u l  Tău". Ps. 119, 176.

A s tfe l  a trecu t şi f i u l  p ie rd u t  la
o a t i tud ine  activă, după revenirea  
sa : „ M ă  vo i scula, mă vo i duce. . . 
ş i- i  v o i  spune. . . s-a sculat şi a 
plecat la ta tă l său“  (Luca 15, 18, 
20), con t ind  pe dragostea izbăvitoare.

S -ar părea că a doua ven ire  a 
D o m n u lu i  H r is tos  p r in  lucrarea  
„M ă  vo i in toarce şi vă vo i lua  cu 
M in e "  ( loan  14, 3) este adevărata  
izbăvire , cînd, de fa p t  ea reprez in ­
tă încununarea ei. ■

Aşteptarea re v e n ir i i  D o m nu lu i  
Hristos poate f i  o do r in ţă  accep­
tată, o concluzie ce ne im pune cu­
noştin ţe le  teologice, sau og lind irea  
o r ie n tă r i i  lă u n t ru lu i  nostru  spre 
cele dumnezeieşti.

De aci im p o r ta n ţa  a ceea ce „ t r e ­
buie să f i ţ i  vo i, p r in t r -o  purta re  
sfîntă. . . . aş teptind  şi grăb ind  ve ­
n irea  z i le i l u i  Dumnezeu . .

Sub lin iez  ideea că vom  f i  la  a 
doua ven ire  ceea ce ho tă r îm  azi, 
ia r  starea în  care ne vom  a f la  a- 
tu n c i  „ned rept" ,  „ în t in a t " ,  sau 
„ fă ră  p r ihană ", „ s f în t" ,  va  hotăr î  
şi pe n tru  m a i departe. Apoc. 22,11. 
N atu ra  in te r ioa ră  îşi va  păstra o- 
rientarea, ia r  cea exte r ioară  va  f i  
atunc i schimbată, sau p ierdută.

Pe păm în t s-au creat ref lexe le  
pe n tru  o conduită  cerească a m în-  
t u i ţ i l o r  şi aceasta p r in  a t i tud inea  
lă u n tr ică  care a perm is lucrarea  
dep lină  a iz b ă v ir i lo r  în  f i in ţa  lor.

A  doua ven ire  nu  e doar o iz­
băvire  f iz ică  a une i categorii de 
oameni şi o d istrugere f iz ică  a a l-
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tora. Ea este im punerea  evidentă  
a v a lo r i lo r  poz it ive  şi negative. 
F ac to r i i  m o ra l i  şi s p ir i tu a l i  con­
f r u n ta ţ i  în  b inele şi ră u l  ce părea 
uneor i  confuz, v o r  destăinui rezu l­
tatele u lu i toare  ce au p regă tit  v re ­
me îndelungată.

Satisfacţia  şi stupefacţia  va f i  
morală, sp ir i tua lă .

N u  o s trăm uta re  f iz ică  — în  ce­
r u r i  — a m in tu i ţ i lo r ,  n ic i  veşnicia  
m o r ţ i i  f iz ice  a cele ila lte  categorii, 
v o r  c în tă r i  a tunc i,  ci, în  balanţă  
v o r  f i  rezu lta te le  un o r  iz b ă v i r i  şi 
„ iz b ă v i r i " ,  adunate pe făgaşuri d i ­
fe r i te  şi im punîndu-se  abia  a tunci,  
la z iua socoteli lor, în  fo rm a  lo r  de­
f in i t iv ă .

Conştiin ţe d e p l in  satisfăcute şi 
conştiin ţe groazn ic ch inuite.

I n  a t i tud inea  trecu tă  v o r  găsi u n i i  
bucurie  şi a l ţ i i  în tr is tare .

P en tru  aceea o parte va sta în  
p ic ioare a ră t înd  spre Dumnezeu în  
care au avut încredere că va  încu­
nuna astfe l izb ă v ir i le  de care s-au 
îm pă r tăş it  în  v ie ţu ire a  pe păm înt, 
în  t ru p u l  m u r i to r ,  ia r  ceala ltă pa r­
te va fu g i  ince rc înd  să scape de 
consecinţele ce şi-a atras p r in  ro ­
d irea ră u lu i  în t re ţ in u t  în  t r u p u l  lor.
2 Cor. 5, 10.

A partenen ţa  de fo rm ă  la  biserică, 
se va doved i a tunc i fă ră  valoare.

C urăţ irea  su f le tu lu i  de d o r in ţ i  şi 
e m o ţi i  păcătoase, b iru ire a  păcatelor  
m ic i,  a ră u lu i  personal,  p r in  pute ­
rea izbăv itoare  a h a ru lu i  lu i  D u m ­
nezeu, în  ch ip  dep lin , e chezăşia 
p a r t ic ip ă r i i  de azi la  f i rea  dum ne­
zeiască şi părtăş ie i cu Dumnezeu  
la  a doua venire.

încheierea h a ru lu i  cuprinde o pe­
r ioadă cînd nu  v o r  m a i f i  m ă r tu ­
r is i to r i  şi deci n u  va m a i f i  ie r ta ­
re. T o ţ i  vo r  f i  t recu t  pînă a tu nc i de 
partea lu i  Petru, sau de partea lu i  
Iu d a  — în  dep lină  recunoaştere  
sau to ta lă  tăgăduire a Dumnezeu­
lu i  lor. V o r  f i  a tunc i doar două 
c a te g o r i i : i n im i  smerite  şi in im i  
îm p ie tr i te ,  sufle te orienta te  contra  
sau în  favoarea p ro p r i i lo r  interese 
veşnice. N u  de această vrem e cînd 
n u  va m a i f i  t im p , trebu ie  să ne 
temem noi. L u c ru l  de care să ne 
fe r im  cu teamă este g îndu l şi fap ta  
rea, de îngreu ie rea  in im i lo r  cu îm ­
bu ibare  şi î n g r i jo ră r i  (Luca 21. 34). 
ca nu  cum va să în trecem  măsura, 
ca Iuda. Recunoaşterea v in e i  lu i  
nu  m a i reprezenta reg re tu l in im i i ,  
ci, teama de consecinţe. T im p u l  î i 
era de prisos. L -a  curmat, spînzu- 
r indu-se. Dacă încheierea h a ru lu i  
a r  f i  amînată, n -a r  folosi,  pen tru  
u n i i  ca aceştia.

Cercările  prezente, în  cond iţ iu -  
nile  p ro p r i i  f iecă ru ia  sînt probe de 
ca lif ica re  sp ir i tua lă .  Ţ in u ta  ascun­
să a in im i i  va  f i  descoperită în  ro ­
d irea ei, in  m od  deosebit, la  a 
doua ven ire  a D o m nu lu i  Hristos.

„C e i cu in im a  curată v o r  vedea 
pe Dumnezeu“ . Mat. 5,8. D in  p r i ­
c ina acestui adevăr, D a v id  se ruga: 
„Z ideşte  în  m ine  o in im ă  curată..." 
(Ps.51,10) şi reuşita  iz b ă v ir i i  de rău l  
d in  g în du l lu i  î l  face'a să adauge“ : 
„...primeşte (Doamne) cugetele in i ­
m i i  mele“ . Ps. 19,14.

Cei asemenea L u i  v o r  deveni „o  
p rive l iş te  p e n tru  lume, îngeri. .."
1 Cor. 4,9.

M în tu i to ru l  a cerut T a tă lu i  Său : 
„N u  Te rog să-i ie i d in  lume, ci, 
să-i păzeşti de cel rău", lo a n  17,15.

Accentu l e pus pe păzirea de rău.
N o i în  locu l iz b ă v i r i i  de cel rău, 

adesea punem  accentu l pe s trăm u ­
tarea d in  această lume.

E un  sens în  care e m a i m in u ­
nată lucrarea dum neze ir i i  în  făga­
şul pămîntesc al dezvo ltă r i i  ne­
p r ih ă n ir i i ,  decît a t r ă i r i i  n ep r ihă ­
n ite  în  cerur i. A t ra c ţ ia  rău lu i,  na­
tu ra  moştenită, p recum  m ed iu l ne­
corespunzător depăşite, fac m in u ­
nată v ie ţu irea  dumnezeiască, p r in  
puterea d iv ină ,  în  na tu ra  păm în-  
tească, v ia ţa  veşnică f i i n d  doar 
urm area  fe lu lu i  deosebit de tră ire  
a v ie ţ i i  trecătoare.

A  doua ven ire  nu  va  despărţi  
pe cei bun i de rău, ci, î i  va  găsi 
separaţi de el.

M in u n a ta  v ie ţu ire  pămîntească a 
l u i  Enoh  şi I l ie ,  a de te rm ina t v ie ­
ţu irea  lo r  cerească.

Dacă a r  f i  necesar, Dumnezeu  
ar lua la Sine pe to ţ i  cei ce a t ing  
neprihăn irea  lo r  pe păm în t,  aşa 
cum l-a  lua t  pe Enoh şi I l ie .

în ţe lepc iunea d iv in ă  n u  ind ică  
necesitatea separăr i i  f iz ice de 
lume, despărţirea  geografică, ci, să 
t ră im  dumnezeieşte pe pămînt.

Se im pune ascultarea de în d ru ­
marea d in  Rom. 12,2:"... să vă  
prefaceţi p r in  înno irea  m in ţ i i  voas­
tre..."

Ca să pu tem  sta îna in tea  lu i  
Dumnezeu în  ce ru r i  ca I l ie ,  t re ­
buie să stăm m a i în t î i  îna intea  
L u i  pe păm în t,  cum  a stat I l ie  : „... 
îna in tea D o m n u lu i  său“ (1 Regi 
18,15) in  g îndu l şi fap ta  noastră.

S trăm utarea  în  ce ru r i  depinde de 
pregătirea in im i i  pe n tru  cer, in  ţ i ­
nu ta  ascunsă a lă u n t ru lu i  nostru.

„Dumnezeu este adăpostul şi sp r i ­
j i n u l  nostru, u n  a ju to r  care nu  
lipseşte n ic ioda tă  în  nevoi". Ps.
46,1.

„Dumnezeu este pen tru  no i D u m ­
nezeul iz b ă v ir i lo r " .  Ps. 68, 20 p.p.

„Doam ne T u  eşti... izb ă v ito ru l  
meu". Ps. 18,2.
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V io r n iin le le

.  p .  . .

iu b im  ve şn ice
9

acă „ C erur i le  spun slava lu i
- Dumnezeu“  şi dacă de la cel 

m ai m ic  a tom  p înă la lumea cea 
m ai mare, toate, însu f le ţ i te  şi ne în ­
su f le ţ i te  îm preună cu f i r ic e lu l  de 
ia rbă  cel m a i neînsemnat, declară că 
Dumnezeu este iub ire , a tunc i oare 
„ ră n i le  D o m n u lu i  H r i s t o s d e s p r e  
ce ne vorbesc ? Acestea vorbesc 
d a r  n u  p r in  scris, ci în  mod con­
cre t vorbesc despre incomensura­
b i la  iu b ire  a lu i  Dumnezeu pe care 
a m anifesta t-o  fa ţă  de n o i D om nu l  
nostru  Isus Hris tos !

V o rb in d  de răn i le  D o m nu lu i H r i ­
stos, î l  pu tem  compara pe El, cu o 
..chitară". în  care cruceai e lem nul,  
ia r  t ru p u l  lu i  sînt coardele; sau ca o 
harfa  eoliană care se fo rm a  p r in  
în t inderea u n o r  corzi speciale 
în tre  tu rn u r i le  u n u i  castel, în  v re ­
m u r i le  trecute. C înd  era t im p u l  l i ­
n iş t i t  si calm. nu  se auzea n ic i  o 
muzică da r cînd muqea fu r tuna ,  
h a rfa  suspina o melodie de toată  
m inună ţ ia .  H a r fa  în tre b u in ţa  f u r ­
tuna, care-i t rans fo rm a  fu r ia  în  
melodie.

Asa s-a în t îm n la t  şi cu D om nu l  
H r is to s : C înd fu r tu n a  m în ie i lu i  
Dumnezeu muqea fă ră  m i lă  îm po ­
t r iv a  păcatelor lu m i i  în treq i,  r ă n i ­
le D o m n u lu i  Hris tos de pe t ru p u l  
Său răs t iqn it  pe crucea de pe G o l- 
nota cîntau m elod ia  m nre i ta ine a 
i u b i r i i  active şi p reschimbătoare a 
l u i  Dumnezeu.

Rostul r ă n i lo r  D o m nu lu i Hris tos  
nu este de a face m im a i un  apel la 
sentimentele noastre comune, sau 
la  v ib răr i,  excepţionale pe care 
să le producă în  s u f le t ; ci este 
aşteptarea lu i  Dumnezeu la un  
in e v i ta b i l  răsnuns ve care f iecare  
trebu ie  să-l dăm iu b i r i i  Lu i.  Acest, 
răspuns pune în  joc veşnicia noastră.

Pînă la s fîrş i t  ne-a iu b i t  D om nu l  
H r is to s : ia r  s f î rş i tu l  iu b i r i i  este 
vestîrs irea ! l v  această iu b ire  ne-a 
r in ru it  totul. Pe cruce Si-a d ă ru i t  
libertatea., S i-a d ă ru i t  iertarea. Si-a 
d ă ru i t  vesminte le. Si-a d ă ru i t  v ia ­
ta... T î lh a ru lu i  i -a  p rom is  Pa­
rad isu l la revenirea sa, ucen icu ­
lu i  iu b i t  i-a  încredinţat, pe mama  
Sa. T a tă lu i ceresc I-a  d ă ru i t  duhu l  
Său... L u i  ce nutea să-I m a i ră-  
m înă  ? După obrazu l o fe r i t  buzelor  
l u i  lu d a  si va lm e i crude a se rv i­
to ru lu i ,  nouă ce ne m a i rezervă  
oare ? Ce surpriză, ne păstrează 
nare, acum cînd este sărac si gol ? 
Ce ne dăruieşte nouă, f i i l o r  celui 
de-al nouălea ceas ? Nouă ne-a pre- 
pă t i t  m orm in te le  i u b i r i i  veşnice, 
m orm in te  săpate în  m î in i le  Sale, 
în  care ne-a g rava t cu p re ţu l v ie ţ i i  
L u i,  pen tru  ca să răm înem  totdea­
una înaintea, och ilo r  S ă i ! Da, să 
f im  v indeca ţi p r in  răn i le  L u i !

SEPTEMBRIE — OCTOMBRIE 1969

A. PĂLĂŞAN

Rănile  D o m n u lu i  H ris tos sînt 
i z v o ru l  in e p u izab i l  a l credinţe i.  
El, după înv ie re  stăru ie  în  oferirea  
r ă n i lo r  Sale. M ă r ie i  i-a  spus : „N u  
M ă ţinea, căci incă n u  M -a m  suit 
la  Tată l Meu. C i du-te  la f r a ţ i i  
M ei, şi spune-le că M ă  sui la  
T ată l M eu şi T a tă l vostru, la  D u m ­
nezeul M eu  şi la  Dumnezeul vos­
t ru " .  Ioan 20,17.

U cen ic i lo r  însă le spune : „Pace 
vouă" ! „Ş i  după  ce a zis aceste 
vorbe, le-a a ră ta t  m î in i le  şi coasta 
Sa. U cen ic i i  s-au bucurat cînd au 
văzu t pe D om nu l" .  Ioan 20, 12-20. 
Isus prez in tă  răn i le  Sale ca semn 
d is t in c t iv  şi u n  argum ent incon ­
testabil a l pe rsona l i tă ţ i i  Sale. El 
m i ris ipeşte îndo ia la  aposto li lo r  
z ic înd : „ P r i v i ţ i  în  och i i  M e i" ,  sau 
„A u z i ţ i - M i  g lasu l care a în v ia t  pe 
L a z ă r " ! N u  va re înv ia  oare şi cre­
d in ţa  voastră să M ă  recunoaşte ţi"  ? 
El nu  a zis : „S trăba t pe re ţ i i  şi vă  
citesc g îndur i le ,  îm plinesc prooro-  
c ii le  şi dăru iesc pace in im i lo r  
voastre răs tu rna te  d in  te m e l i i  de 
c ic lonu l năprazn ic  al c ruc i i  a m in ­
t i toa re  de pe dea lu l Căpăţînei".  
V a lu r i lo r  m ă r i i  ag ita te le-a p o ru n ­
c i t  : „ T ă c e ţ i ! Fără  gu ră “  ! V în tu l  
a stat şi s-a făcu t o l in iş te  mare".  
M arcu  4,39 I n  g răd ina M ă s l in i lo r  
a zis : „E u  s î n t " !, şi s lu j i to r i i  a r ­
h ie re i lo r  L -a u  p r ins  şi L -a u  legat. 
D ar acum  în  loc de „E u  sînt", le 
arată m î in i le  şi coasta Sa s trăpun ­
să, ca semn al pe rsona l i tă ţ i i  Sale.

După înv ie re  s lava lu i  H r is tos  se 
împerechează cu răn i le  Sale. Proo­
roc i i  nu m a i au ce cînta. Ioan Bo­
tezătoru l poate să tacă, să am u­
ţească... L ocu l lo r  î l  ocupă răn ile  
Sale. Ele glăsuiesc în  m od negre- 
şelnic. Acestea e xp r im ă  u n  accent 
deosebit E v a n g h e l ie i : accentul iu ­
b ir i i .  O adîncesc, o fac m a i m ă ­
reaţă şi î i  dau puterea v indecăr i i  
şi re a b i l i tă r i i  p r in  cred in ţa  celu i 
păcătos.

D in  acest iz v o r  a l tă m ă d u ir i i ,  l-a  
in v i ta t  Isus şi pe Toma să bea : 
„Tom a, zis Geamăn, u n u l  d in  cei 
doisprezece, nu  era cu ei c înd a 
v e n it  Isus. C e i la l ţ i  ucen ic i i-au  
zis d e c i : „ A m  văzu t pe D o m nu l“ ! 
D ar el le -a răspuns : „Dacă nu  vo i  
vedea în  m î in i le  L u i,  semnul cu­
ie lo r  şi dacă nu  vo i pune degetul 
meu în  semnul cu ie lor, şi dacă nu  
vo i pune m îna  mea în  coasta Lu i,  
nu  vo i crede". După o p t z ile, u -  
cen ic i i  lu i  Isus erau ia răş i în  casă ; 
şi era şi Tom a îm preună  cu ei. Pe 
cînd erau uşile încuiate, a ve n i t

Isus, a s tă tu t în  m ij lo c ,  şi le-a  
zis : „Pace vouă" ! A p o i  a zis lu i  
T o m a : „ A d u - ţ i  degetul încoace, şi 
u ită -te  la  m î in i le  M e le ; şi adu -ţ i  
mîna. şi pune-o în  coasta M e a ; şi 
nu  f i i  necredincios, c i cred inc ios“ . 
D rept răspuns, Tom a i-a  zis: „D o m ­
n u l  M eu şi Dum nezeul meu“  ! Ioan  
20.24-28.

I n  aceste ră n i  vedea p ro fe tu l  
Zahar ia  încă cu c inc i sute de an i  
îna in te  de răs t ign irea  D o m nu lu i  
Hris tos  m i j lo c u l  m în tu i to r  a l  ha­
r u lu i  lu i  Dumnezeu pen tru  ome­
n ire  I n  z iua aceea, se va  des­
chide casei lu i  D av id  şi lo c u i to r i ­
lo r  Ie ru s a l im u lu i  un  izvor. îm po ­
t r iv a  păca tu lu i şi necură ţie i" . Zah.
13,1.

Da. aceste c inc i răn i,  de la m i in i .  
de la p ic ioar e şi d in  coasta L u i  
afară de cele produse de lo v i tu ­
r i le  b ic iu lu i  special constru it  pen­
t r u  a - I  ap lica  b a rb a ru l  t ra tam ent  
al f laae lă r i i ,  cînd s fîrcu l h a rapn i­
cu lu i  i î  încreţea pielea şi î i  sm u l­
gea făs i i  de carne, ca apoi sînge- 
le să-i curgă şiroaie de pe spate. 
Acest spectacol grotesc în  care 

Isus era. prezentat de către c h in u ­
i to r i i  Săi ca u n  reae de carnaval,  
după ob ice iu l d in  O r ien t  în  d i fe r i ­
te ocazii, cînd se înscena cîte un  
reae bufon, în  starea aceasta de 
nemai pomenită  în jos ire  şi de bat- 

o ro ră . is to v i t  de durere f iz ică si 
copleşit de Su fe r in ti  morale, toate 
acestea rezumă nă tim irea  Sa. pe 
v i r i u l  acelei coline d in  marqinea  
Ie rusa l im u lu i,  pe Golaota. unde s-a 
consumat cea m a i sub l im ă  si m iş ­
cătoare d ram ă sn r i tua lă .  care s-a 
v^trecut. vreodată sub soare ! 
A r ta  c h in u i r i i  nu  n i  tea născoci un  
in s tru m e n t de tortură, m a i desătnr- 
si.t. decît crucea. Răstian irea în -  
frnnoci toate elementele u n u i su­
p l ic iu  ideal, prodneînd ch in u ir i  
groaznice de un d ram atism  fără  
erW.

Ucenicu l care a pătruns cel m a i  
rdî-nc în  aceste ..morm inte  ale i u ­
b i r i i  veşnice". în această ta ină  a 
iub iri i. ,  spune : ..Si no i am  cunos­
cut, si am crezut draqostea ve care 
o are Dumnezeu tată de noi. D u m ­
n e z e u  este dranost.e ; si. cine rămîne  
în .  d.raaoste. răm îne  în Dumnezeu, 
si Dumnezeu rămîne în E l". 1 Ioan 
4.1*.

Rănile. D o m n u lu i  Hris tos sînt 
semnele b iru in ţe i  L u i  asupra m o r ţ i i  
si chezăşia m ă r i r i i  ! Deşi s în t. săae- 
til.e si d in ţ i i  m o r ţ i i  ele sălăsuiesc 
pe un  corp v iu  si tăaăduiesc m nar-  
ten. Sînt, semne de m oarte  b i ru ­
i t "  de v ia ţă  ..

In  vec i de veci ele sînt si v o r  
răm îne p rnm ulaarea  solemnă n unei 
denline izbî.nzi asupra păcatu lu i, 
asunra d ia v o lu lu i  si asuvra m orţ i i .  
A c e s t e  răn i S'nt insigne, sînt. de­
co ra ţ i i  ale v i r t u ţ i i  care adauoă 
slavei si a lo r ie i  celei veşnice o nouă 
s tră luc ire  !

Fiecare rană a d o m n u lu i  Hristos
a. fost morm.in.tul a m il ioane  de duş­
m an i a i Săi. Cu toate acestea, de pe 
t ron u l  acestor ră n i  a p rom is  Isus 
t î lh a ru lu i  de pe cruce că la reve­
n irea Sa, va f i  cu El în  Paradis. 
Luca 23.
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Rănile  acestea p re t in d  in  faţa  
d re p tă ţ i i  d iv ine  ceea ce au cuce r i i  : 
m în tu ire a  noastră a tu tu ro r  celor  
ce s-au lăsat şi se v o r  m ai lăsa 
v indeca ţ i  „ p r in  răn i le  L u i" .

Cele c inc i ră n i  s in t A vo ca tu l F iu ­
lu i  O m u lu i  la scaunul d re p tă ţ i i  lu i  
Dumnezeu, in  Sanctuaru l ceresc, 
unde Isus pledează pen tru  no i J 
Aceste ră n i  vestesc că Isus a b i ­
ru i t ,  şi f i in d  cuceritor, 1 Se cuvine  
îm pă ră ţ ia  su f le te lor  noastre.

După potop, Dum nezeu i-a  spus 
lu i  Noe : „Fac  un  legăm in t cu vo i  
că n ic i  o făp tu ră  nu  va m a i f i  
n im ic i tă  de apele potopu lu i,  şi nu  
va m a i ven i potop ca să pustiască  
pă m în tu l" .  Şi Dumnezeu a z i s : 
„ Ia tă  semnul le g ă m in tu lu i pe care-l 
fac in tre  M ine  şi voi, şi in tre  toate 
v ie ţu itoare le  care s in t  cu vo i, pen­
t r u  toate neam urile  de oameni în  
veci. Curcubeul Meu, pe care l-am  
aşezat în  nor, el va  s lu j i  ca semn 
al le g ă m in tu lu i d in t re  M ine  şi pă- 
m in t.  Acesta este semnul legămîn-  
t u lu i  pe care l-am  făcu t în tre  M ine  
şi orice fă p tu ră  de pe păm în t" .  
Gen. 9,11-13.17.

„C i t  de m are este condescendenţa  
l u i  Dumnezeu ş i  m ila  Sa c il  fă p tu ­
r i le  Sale, se poate vedea d in  aceea 
că E l a pus în  n o r i  curcubeul mă­
reţ, ca semn a l le g ă m in tu lu i Său 
cu cel păcătos. D om nu l declară că 
El Îş i  va  a m in t i  de le g ăm in tu l Său, 
cînd va  vedea curcubeul. Aceasta 
n u  vrea să spună, că E l i l  va pu ­
tea u i ta  .vreodată, c i E l vorbeşte 
către noi în  p ro p r iu l  nostru l im b a j ,  
pen tru  ca să-L înţe legem cu atî t  
m ai bine. E ra  în  in te n ţ ia  lu i  D u m ­
nezeu, ca a tunc i c ind f i i i  gene­

r a ţ i i l o r  de m a i t î rz iu ,  aveau să în ­
trebe despre însemnătatea m ăre ţu ­
lu i  curcubeu în t ins  pe cer, p ă r in ţ i i  
lo r  să le repete is to r ia  po topu lu i şi 
să le spună, că Cel P rea - lna lt ,  
a în t ins  curcubeu l ş i  l -a  pus in  
nor, ca o asigurare, că pă m în tu l  
nu va  m a i putea f i  po top it  n ic io ­
dată în  apă. As t fe l  el t rebu ia  să 

mărturisească despre iub irea  lu i  
Dumnezeu, d in t r -o  generaţie  în -  
t ra lta , şi să întărească încrederea oa­
m en ilo r  i n t r - ln s u l “ .

Dacă curcubeul este un  semn al 
iu b i r i i ,  a l b u n ă tă ţ i i  şi a l în d u ră r i i  
l u i  Dumnezeu, la  fe l  — şi poate 
ch ia r  m a i m u l t  — putem  spune şi 
despre „curcubeu l ră n i lo r “ D om nu ­
lu i  H r is to s : „Poate o femeie să 
u ite  cop i lu l  pe care-l alăptează, şi 
să n -a ibă  m i lă  de rodu l p îy tecelu i  
ei ? D a r  ch ia r  dacă l -a r  u ita , totuşi, 
Eu nu  te vo i u i ta  cu n ic i  un  ch ip  : ' 
Ia tă  că te-am săpat pe m î in i le  
Mele, şi z id u r i le  Tale sînt to tdea­
una înaintea och ilo r  M e i“ . Isa. 49. 
15-16.

Dumnezeu ne vede p r in  p r izm a  
r ă n i lo r  F iu lu i  Său ! Răn ile  L u i  sin t  
„Ca lea M i le i" ,  pe care S-a cobo- 
r î t  Isus spre lu tu l  nostru înhăm at  
cu păcatul... „Ş i  dacă-L  va în treba  
cineva : „De unde v in  aceste răn i  
pe care le ai la m î in i “  ?, E l va  
răspunde : „ I n  casa celor ce M ă  iu ­
beau le-am p r im i t " .  Zah. 13,6.

Dacă acesta este răspunsu l Dom­
n u lu i  Hris tos în  legătură cu noi, 
cei ce I -am  p r ic in u i t  răn ile  de pe 
co rpu l Său, a tunc i pe bună drep ­
tate poate să ne spună şi E l nouă : 
„P une -M ă  ca o pecete pe in im a  ta, 
ca o pecete pe b ra ţu l t ă u ;  căci 
dragostea este ta re  ca moartea şi 
gelozia este neînduplecată ca locu ­
in ţa  m o r ţ i l o r ; ja r u l  ei este ja r  de 
foc, o f lacă ră  a D om nu lu i" .  Cînt. 
‘C în t . 8,6.

Rănile  D o m nu lu i  Hris tos au con­
s t i tu i t  îna intea T a tă lu i dovada sa­
c r i f ic iu lu i  Său pen tru  noi.

L a  înă lţarea Sa în  cerur i,  Isus, pe 
l ingă  trofeele b i ru in ţe i  Sale, n-a  
dus cu Sine p a r fu m u l  p r ie ten ie i  
d in  Magdala, u le iu l  ei de nard  
scump, n ic i  ecoul candid a l osana­
le lo r  d in  in im a  co p i i lo r  la  in tra rea  
Sa t r iu m fa lă  in  Ie rusa lim , n ic i  con­
fesiunea lu i  P e tru  d in  Cezarea lu i  
F i l ip ,  ci Şi-a lu a t  răn ile  Sale cu 
Sine, pe care le păstrează ca o 
nouă m inune  şi le dtice în  fa ţa  
T a tă lu i şi a în g e r i lo r  sfin ţ i. . .  Sufe­
r in ţa  a trecu t,  ră m în  însă comorile  
de nep re ţu it  ale fa p tu lu i  că a su­
fe r i t .  C h ia r  dacă ar a m u ţ i  ucen icu l  
pe care l-a  iu b it ,  f lă m în z i i  pe care 
i-a  săturat, b o ln av i i  pe care i-a  
t ă m ă d u i t ; dacă a r  tăcea m ădulare le  
răsucite pe care le-a îndrep ta t,  olo­
g i i  pe care i-a  pus în  pic ioare, o rb i i  
şi le p ro ş i i ; încremenească toate 
in im i le  care L -au  iu b i t ,  to ţ i  s f in ţ i i  
pe care şi I-a  logodit, toate acestea 
să lipsească, va  răm îne  însă acea­
stă m ă r tu r ie  a r ă n i lo r  sfinte, ca 
m onum ente  ale i u b i r i i  Sale, că roa ­
dele su fe r in ţe i L u i  sîntem noi, sînt 
cei aleşi, cei ră s c u m p ă ra ţ i !

Rănile D o m n u lu i  Hris tos au con­
s t i tu i t  botezul su fe r in ţe i Sale. De 
aceea spunea El : „ A m  un  botez cu 
care trebu ie  să f iu  botezat, şi c it 
de m u l t  doresc să se îndep linea ­
scă“ ! Luca 12,50. Ia r  mam ei f i i l o r  
l u i  Zebedei i-a  spus : „N u  ş t i ţ i  ce 
cereţi. Pu te ţ i v o i  să beţi va h a ru l  
pe care am să-l beau Eu, şi să f i ţ i  
botezaţi cu botezul cu care am să 
f iu  botezat E u "  ? M a te i 20,22.

C u ltu ra  su f le tu lu i  începe cu şcoala 
d u re r i lo r .  A m  putea spune, că sufe­
r in ţa  in v o lu n ta ră  este şcoala ele­
m entară  a v ie ţ i i .  S u fe r in ţa  acceptată 
este şcoala secundară ; ia r  su fe r in ţa  
iu b i tă  şi căutată în  s p i r i tu l  M in tu -  
i io ru lu i ,  este şcoala superioară a 
unei v ie ţ i  m a r i  !

Rănile D o m n u lu i  Hris tos s in t  en­
c ic lopedia păcate lor noastre. Ele 
sînt  o a rh ivă  a păcatelor săvîrşite  
şi în  acelaşi t im p  şi o proorocie a 
celor care o să m a i f ie  săvîrşite... 
Ce este păcatu l ? Cea m a i clasică  

şi lap idară  d e f in i ţ ie  a păca tu lu i este 
aceea pe care o c i t im  la  1 loan  
3.4: „O r ic ine  face păcat face si fă ­
rădelege : ş i păcatu l este fărăde­
lege". Păcatu l nu este nu m a i o 
eroare, sau o s im p lă  greşeală, ci 
este o ofensă adusă lu i  Dumnezeu. 
Este un fo rm id a b i l  şi conştient re ­
fu z  a l lu i  Dumnezeu. Păcatu l este 
vo in ţa  de a d e f in i  v ia ţa  în  afara  
lu i  Dumnezeu, tă gădu indu -I  orice 
amestec în  ros tu r i le  v ie ţ i i  noastre.

Păcatu l este deci, un  a tenta t la 
v ia ţa  lu i  Dumnezeu !

N u m a i aprecierea jus tă  a păca­
tu lu i  d in  in im a  noastră ne va a ju ­
ta  să înţelegem m is te ru l i u b i r i i  lu i  
Dumnezeu p r in  răn i le  lu i  I s u s !

Rănile D o m n u lu i  Isus od in ioară  
luate în  rîs, u ita te, în f ru n ta te  şi 
um il i te , se vo r  arăta odată şi în  m i-  
nia lor. M în ia  acelor ră n i  atunci, va 
f i  judecata noastră ! Ele care au fost 
şi s in t dovada celei m a i m a r i  iu ­
b ir i ,  re f re n u l  şi pecetea m ă r tu r i ­
s i r i i  : „F 'i indcă a t î t  de m u l t  a iu b i t  
Dumnezeu lumea, că a dat pe s in ­
g u ru l  L u i  F iu, pen tru  ca oric ine  
crede in  El, să nu p iară , c i să aibă  
v ia ţa  vec in ică" ( loan 3,16), a tunc i  
ele vo r  rec lam a pedeapsă. In  aceste 
ră n i  m u l ţ i  s-au tă m ă d u it  şi m u l ţ i  
îşi vo r  a f la  osînda ! E grozav cînd  
in im a  aşteaptă z a d a rn ic ! în treabă  
iub irea, ce vrea să însemneze „ A Ş ­
T E P T A R E " şi „ Î N  Z A D A R  ?”

Cum vom  înd răzn i să ne p r iv im  
faptele şi cugetele noastre, îna intea  
acestui uragan izvo r î t  d in  peştera 
acelor răn i,  în  care este tă inu ită  
cartea v ie ţ i i  noastre, văzută, cunos­
cută şi judecată  de Dumnezeu ?

Rănile D o m nu lu i  Hris tos sin t  
f în t în i le  v ie ţ i i  veşnice. P r in  ele n i  
s-a făcu t trans fuz ia  de sînge, r id i -  
c indu-ne d in  anemia sufletească in  
care eram. P r in  ele este grefată  
v ia ţa  noastră in  v ia ţa  dumnezeiască 
Isus doreşte să ne altoiască în  ră ­
n i le  Sale. P r in  aceste tă ie tu r i  în  
„Copacu l cel verde", n i  se t ransm ite  
seva v ie ţ i i  noi, nouă ,,copaculu i  
uscat", ca să devenim  părtaş ii  v ie ­
ţ i i  L u i  dumnezeieşti. A l t o i ţ i  în  

aceste tă ie tu r i  ale ră n i lo r  „Copacu­
lu i  verde", am  devenit  „m ădu la re  
ale co rpu lu i Său“ — Biserica, 
al cărei Cap este Isus. „ E l  este Ca­
pu l T ru p u lu i ,  al B ise r ic i i" .  Colos.
1,18.

Pînă cînd Isus m a i t ră ia  — cu 
ocazia ră s t ia n ir i i  — l-au  fost să­
pate p a tru  f în t în i ,  cele de la m î in i  
şi de la  pic ioare. A  cincea f in t înă .  
rana coastei, i-a  fost săpata după  
ce murise. Aceasta este f în t în a  v ie ­
ţ i i  veşnice, care începe după m oarte  
şi nu  va  avea n ic iodată  sfîrş it.  A -  
ceastă f in t în ă  nu  va  seca nic iodată, 
după cum  rana  p r im ită  după m oar­
te nu se m a i închide, şi după cum  
n ic i  fe r ic i rea  cerească nu  va m a i  
avea capăt.

„O  s ingură a m in t ire  despre păcat 
răm îne pe veci, şi anume : bunu l  
nostru  M în tu i to r ,  va  p u r ta  pe ve­
cie semnele ră s t ig n ir i i  Sale pen tru  
noi. Pe frun tea  Sa răn ită  de cununa  
de spin i, in  coasta Sa împunsă de 
su liţă  şi în  m î in i le  şi p ic ioare le  
Sale străpunse de piroane, se vo r  
păstra pe veci u rm e le  c rude lo r  u r ­
m ă r i  ale păcă tu ir i i .  P r iv in d  pe 
Hristos v e n i t  în  m ăr ire ,  P ro fe tu l  
z ic e : „S tră luc irea  Sa este ca stră­
luc irea s o a re lu i ; raze s tră luc itoare  
ies d in  m in a  Sa, şi acolo este as­
cunzătoarea p u te r i i  Sale". (Hab. 3,

Continuare în pag. 13-a
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DE CE NU A M U R I T  A D A M

ÎN ZIUA CI ND A PĂCĂTUIT?

5 -au o fe r it d ife r ite  explicaţii 
cu p r iv ire  la m otivu l pen­

t ru  care, a tunci cînd porunca  
era aşa de precisă, Adam şi 
Eva nu au m u r it  în ziua cînd 
au gustat d in pomul oprit. 
Dumnezeu spusese lăm urit  lu i  
Adam : „P o ţ i  să mănînci după 
plăcere d in orice pom d in  gră­
dină ; dar d in  pomul cunoştin­
ţe i b inelu i şi rău lu i să nu mă­
nînci, căci în ziua în  care vei 
mînca d in  el, vei m ur i negre­
ş i t  . Gen. 2,16.17.

O explicaţie oferită  este ace­
ea că referirea nu  era numai 
la moartea fiz ică ci şi la moar­
tea spirituală. Se observă că 
p r im i i  noştri p ă r in ţ i  au suferit 
moarte sp iritua lă cînd au căl­
cat porunca d iv ină şi că moar­
tea fizică a u rm at la r îndu l ei.

E cu siguranţă adevărat că 
Adam şi Eva au su fer it moar­
te sp ir itua lă cînd au cedat is­
p itei. Despărţiţi de Dumnezeu, 
ei erau „ m o rţ i  în greşeli şi 
păcate“ . Efes. 2,1. Totuşi, pe­
rioada m o r ţ i i  lo r  spiritua le a 
fost de scurtă durată, deoarece 
ei au acceptat p lanu l m în tu-  
i r i i  pe care p lin  de îndurare  
l~a pus la îndemînă Cerul. 
„M ă rtu r ia  este aceasta : D um ­
nezeu ne-a dat v iaţa veşnică 
şi această viaţă este în F iu l Său. 
Cine are pe F iu l, are v ia ţa ; 
cine n-are pe F iu l lu i  Dumne­
zeu, n-are v iaţă“ . 1 Ioan 5,11. 
12. Acceptînd pe F iu l lu i  D um ­
nezeu, Adam şi Eva au trecut 
de la moarte la viaţă.

O altă explicaţie care a fost 
uneori oferită  cu p r iv ire  la m o­
t iv u l  pentru, care perechea v i ­
novată n-a m u r it  f iz ic  în ziua 
abaterii lo r e bazată pe o ver­
siune marginală care se găseş­
te în unele ed iţ i i  ale B ib lie i 
Această notă marginală zice 
„m u r in d  vei m u r i“  şi este ofe­
r ită  ca o explicaţie a expresiei 
„ v e i  m u r i n e g r e ş i t B a z î n -  
du-şi interpretarea tex tu lu i d in  
Geneza 2,17 pe această versi­
une marginală, u n i i  au tras 
concluzia că versetul acesta
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vrea să spună că în ziua a- 
baterii urma să se instaleze de­
generarea tru p u lu i omenesc, 
avînd ca rezu lta t u lt im  moar­
tea fizică.

N u  găsim n ic i o problemă 
în fap tu l că degenerarea s-a 
instalat în momentu l p r im e i  
călcări de lege. Lucru l acesta 
este lăsat a se înţelege în Scrip ­
tu r i  şi a f irm at de Ellen G. 
White : „P e n tru  a poseda o 
existenţă nesfîrşită, omul tre ­
buia să continue a se împărtăşi 
d in  pomul v ie ţ i i .  L ips it de a- 
ceasta, v ita lita tea  lu i urma să 
scadă trepta t pînă cînd viaţa  
avea să se s t i n g ă D a r  noi 
sîntem în dezacord cu aceia 
care-şi bazează credinţa cu p r i ­
v ire  la însemnătatea pasagiului 
pe versiunea marginală „m u ­
r ind  vei m ur i" . Versiunea 
aceasta e o încercare de a re ­
da l ite ra l o expresie ebraică 
în  care cuv în tu l pentru „ve i  
m u r i“  e precedat de in f in i t iv u l  
ve rbu lu i „a  m u r i“ . O traducere 
l iterală  mai corectă ar f i  „a  
m u r i vei m u r i“ . Dar orice în ­
cercare de a reda l ite ra l expre­
sia ebraică doar întunecă sensul 
pasagiului şi duce de fap t pe 
c it i to r  în eroare. Combinaţia  
in f in i t iv u lu i  ve rbu lu i şi verbu l 
personal aşa cum apare în pa- 
sagiul acesta este un  m ij loc  de 
a accentua acţiunea verbulu i. 
Pasagiul este deci corect redat 
în versetul în s u ş i: „V e i m u r i  
n e g r e ş i t E x p r i m a r e a  m ar­
ginală care duce în  eroare tre ­
buie să fie  ignorată.

Id iom ul ebraic pe care l-am  
descris e foarte obişnuit în Ve­
ch iu l Testament. Cîteva exem­
ple vo r i lus tra  folosirea lu i  şi 
încercările traducătoru lu i de a-l 
reda (prin  folosirea de cuvinte  
ca „ negreşit“  şi „ foarte m u lt“ ). 
Cităm pasagii în care apare 
acest idiom. Gen. 16,10 : „ I ţ i  
vo i în m u lţ i  foarte m u lt  să- 
mînţa“  ; Gen. 18,10: „M ă  voi

întoarce negreşit la t ine“  ; E- 
xod. 21,28: „bou l să fie  (negre­
şit) ucis cu p ie tre“ ; 2 Samuel 
5,19; „(Fără îndoială) vo i da pe 
F ilis ten i în mîna ta“ . In  limba  
ebraică nu sînt cuvinte pentru  
„ foa rte  m u lt “ , „negreşit“ , „ fă ră  
îndoială“ , dar accentul este pre ­
zent în id iom ul ebraic şi tradu­
cătorii în mod corect au adău­
gat cuvinte le acestea pentru  a 
prezenta acelaşi accent în tra ­
ducere.

Ellen G. W hite  a dat două 
explica ţii la Geneza 2,17, f ie ­
care d in  ele răspunzînd bine la 
întrebarea pe care am pus-o la 
început. Prima este: „A v e rt iz a ­
rea dată p r im i lo r  noştri pă r in ţ i
— ’ ln  ziua în care ve i mînca 
din el vei m u r i negreşit’, nu  
cuprindea în  sine ideea că ei 
urma să moară chiar în ziua 
cînd au mîncat d in  f ruc tu l  
oprit. Dar în  ziua aceea urma  
să f ie  pronunţată sentinţa ire ­
vocabilă. Nemurirea le era fă ­
găduită cu condiţia ascultării, 
p r in  păcătuire ei urma să p ia r ­
dă dreptu l la viaţa veşnică. 
Chiar în  ziua aceea ei urm,a să 
f ie  osîndiţi la moarte“ .

A  doua explicaţie introduce  
încă un element : '„Adam a as­
cu ltat la cuvintele isp it ito ru lu i,  
şi cedînd la insinuările  lu i, a 
căzut în văcat. Pentru  ce nu a 
fost de îndată pusă în aplicare 
vedeapsa cu moartea în cazul 
lu i  ? — Pentru că se găsise un  
preţ de răscumpărare. Unicu l 
F iu al lu i  Dumnezeu S-a ofe­
r i t  de bună voie să ia păcatul 
om ulu i asupra Sa, şi să se facă 
o ispăşire pentru  neamul ome­
nesc căzut. Dacă n -a r f i  fost 
isvăsirea aceasta n -a r f i  pu tu t 
să fie iertare de păcat“ .

tn  acord cu această u lt im *  
declaraţie Adam si Eva ar f i  
p ie r i t  în ziua păcatulu i lo r  dacă 
planul m .întu ir ii nu ar f i  fos* 
pus în  funcţiune. Deşi v lanu l 
m în tu rr i i  fusese făcut înaintp d”  
întemeierea lu m i i , reiese că el, 
nu a in t ra t  automat în fu n c ţ i ­
une cînd omul a păcătuit. Pare



că a fost o nouă luare de pozi­
ţie faţă de plan d in  partea Ta­
tă lu i şi a F iu lu i la data căderii 
om ulu i în păcat. Cel p u ţ in  a- 
ceasta deducem d in  următoa­
rea a firm aţie  : „îna in tea  Tată­
lu i, E l (Hristos) a pledat în fa ­
voarea păcătosului, în t im p  ce 
oastea ceru lu i aştepta rezulta ­
tu l cu o intensitate de interes 
pe care cuvinte le nu o pot ex­
prima. M u ltă  vreme a durat 
tainica consfătuire in t im ă  — 
sfatu l păcii — pentru  f i i i  oa­
m en ilo r căzuţi. P lanul m în tu ir i i  
fusese făcut înainte de creaţiu- 
nea păm în tu lu i; deoarece H ris ­
tos este „ M ie lu l ucis de la în-

ETERNA
n anul 399 î.e.n., la Atena

trăia un om înţe lept în vîrstă  
de 70 ani, ce se numea, So- 
crate.

Există puţine f ig u r i  în isto­
r ia  cugetării omeneşti care să 
f i  trez it un  interes a tît de p ro ­
fund  a tît contemporanilor cît şi 
urm aşilor peste m ilen ii.

Încă d in  tinereţe, Socrate, a 
devenit o personalitate cunos­
cută. Căutîndu-şi in te r locu tor ii  
p r in  pieţe şi p r in  localuri pu­
blice, el nu cruţa pe nimeni.

P r in  manifestările sale z i ln i ­
ce, Socrate devenise o persoană 
incomodă în Atena, şi dacă a 
p u tu t ajunge la o vîrstă destul 
de înaintată se consideră că 
acest lucru  s-a datorat fap tu lu i  
că îşi îndeplinea în mod ire ­
proşabil obligaţiile  sale cetăţe­
neşti şi religioase.

F ilozofu l nu contenea să do­
jenească pe cei avu ţi că nu cu­
getă corect, că dau educaţie f i i ­
lo r lor în  sp ir i tu l  banilor, că 
sînt ignoranţi, etc. E l mai era 
în v in u it  şi de coruperea t ine ­
re tu lu i.

Socrate arată că dacă în tr-a -  
devăr ar f i  corupt pe tineri,  
p ă r in ţ i i  sau rudele lo r  s-ar f i  
prezentat în faţa tr ibuna lu lu i  
pentru  a se plînge de compor­
tarea lor. „Acest lucru  nu s-a 
în tîm p la t“ . M ai m ult, to ţi aceş-

temeierea lu m i i “ ; totuşi a fost 
o luptă, chiar pen tru  Îm păra tu l  
universulu i, să dea pe F iu l Său 
spre a m u r i pen tru  neamul o- 
menesc v inovat. Dar „a t î t  de 
m ult a iu b it  Dumnezeu lumea  
în c î ta d a tp e  s inguru l Său F iu “ .

In  fe lu l acesta neamul ome­
nesc a fost salvat de la moarte  
imediată p r in  punerea în  func ­
ţiune a p lanu lu i m în tu ir i i .  Ge­
neza 2,17 pare să f ie  bine ex­
plicat p r in  observaţia aceasta. 
„O , m ister al răscumpărării ! 
Iubirea lu i Dumnezeu pentru  
o lume care nu L-a  iu b it “ . Cine 
poate şti adîncurile acelei iu ­
b ir i care „întrece cunoştinţa“  ?
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t ia  sînt gata să-mi v ină în a ju ­
tor. Apo i adresîndu-se Aten ie-  
n ilo r, Socrate exclamă:

„ Îm i  sînteţi dragi şi vă iu ­
besc, cetăţeni ai Atenei. Cită 
vreme mai su flu  şi mai sînt în  
putere nu vo i înceta să f ilozo­
fez, să sfătuiesc, să călăuzesc 
pe oricine m i-a r  ieşi în cale, 
şi în tîm p in îndu -l l-aş în tîm p i-  
na ca de obicei cu aceste cu­
v in te  : „O, cel mai bun d intre  
oameni, tu  eşti Atenian, eşti ce­
tăţeanul celui mai mare stat, a 
celui mai renum it în  înţe lep­
ciune şi putere. N u î ţ i  este r u ­
şine să te ocupi aşa de m u lt de 
averi, căutînd să te to t măreşti, 
ia r pe de altă parte să nu te 
ocupi n ic i să te îngr ijeş ti cî- 
tuşi de pu ţ in  de numele, de 
cinstea şi de cugetul tău, de 
adevăr şi de suflet, căutînd  
cum să le faci m ai desăvîrşite ?“

Socrate nu  a avut feric irea  
să cunoască pe Domnul Isus 
Hristos şi nu cerceta Scrip tu ­
rile,... dar a fost un  filozof, şi 
care astăzi trezeşte un interes 
pro fund p r in  f i lozo fia  lui.

Eterna iub ire  noi o avem des­
coperită în Evanghelia lu i  Ioan
3,16.

„F iindcă  a tît de m u lt  a iub it  
Dumnezeu lumea, că a dat pe 
singuru l L u i F iu, pen tru  ca 
oricine crede în El, să nu p ia ­
ră, ci să aibă v iaţa veşnică“ .

S fîn tu l apostol Pavel ne sfă­
tuieşte : „Dragostea să fie  fără  
prefăcătorie. Fie-vă groază de 
rău, şi l ip i ţ i -v ă  tare de bine. 
Iu b iţ i-v ă  u n i i  pe a lţ i i  cu o dra­
goste frăţească. In  cinste, f ie ­
care să dea întîietate a ltu ia “ . 
Romani 12, 9—10.

Bucuria  cea mai curată izvo­
răşte d in  cea mai adîncă u m i­
lin ţă.

Cele mai solide şi mai nobile  
caractere sînt clădite pe teme­
lia  răbdării şi a dragostei, şi se 
supun cu încredere sub vo inţa  
Bunu lu i Dumnezeu.

Acela în a cărui in im ă locu­
ieşte dragostea va f i  pUn de 
tristeţe d in  p ric ina  greşelilor s' 
slăb ic iun ilor a lto ra ; ia r cînd 
adevărul b iruie, cînd noru l care 
a întunecat numele cel bun a1 
altu ia  este îndepărtat, sau cînd 
păcatele sunt m ărtu ris ite  şi re ­
lele sînt îndreptate, el se bu­
cură.

In  p rima sa epistolă către 
Corinteni 13, 1—8. avostol.nl 
Pavel scoate în evidenţă im ­
portanţa. acestei iub ir i ,  care tre ­
buie cu lt iva tă  de urm aşii lu i  
Hristos. „ Chiar dacă aş vorb i 
în  l im b i omeneşti şi îngereşti, 
şi n-aş avea draqoste, sînt o 
aramă sunătoare sau un  ch im ­
val zîngănitor. Si chiar dacă 
as avea darul proorociei. si ai 
cunoaşte toate tainele si toată 
st.iinta • chiar dară as avea ton­
tă credinţa aşa îneît să m ut si 
m u n ţ i i , şi n-aş avea. draan^t» 
nu sînt nimic. Si chiar dacă 
mi-a.s îm vă rt i tontă averea r>pn~ 
t ru  hrana săracilor chiar da^n 
mi-as da trupul. să f ;e ar*. 
n-as avea draaoste, n u -m i fo lo-  
seste la nimic.

'..Dragostea este îndelung răb­
dătoare, este p lină  de bunăta­
te; draqostea nu  vizmuieşte ; 
dranostlea nu se laudă , nu se 
um flă  de mîndrie, nu se poartă 
necuviincios, nu caută folosul 
său. nu  se mînie. nu se aîndeş- 
te la rău, nu  se bucură de ne­
legiuire ci se bucură de adevăr, 
acoperă totu l, crede totu l, nă­
dăjduieşte to tu l, sufere totul. 
Dragostea nu va p ie ri nicioda- 
tă“ .
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Ca o comoară preţioasă, dra­
gostea va f i  dusă de posesor 
p r in  porţi le  cetăţii lu i  Dumne­
zeu. Dragostea suportă totu l, 
crede to tu l, nădăjduieşte totu l, 
suferă totul.

Apostolu l Pavel enumera 
apoi roadele dragostei : D ra ­
gostea este îndelung răbdătoa­
re, este p lină  de bunătate : d ra ­
gostea nu pizmuieşte. Da, dra ­
gostea nu ştie ce este invid ia .

De fapt, invid iosul, are ciudă 
pe toată lumea. Pe to ţi oame­
n ii, pe to ţ i  bărbaţii, pe toate 
femeile, pe întreg universul. In ­
v id ia  lu i  e vastă şi m u lt i la te ­
rală. Pe u n i i  î i  invid iază pentru  
tă ria  lor de caracter, ia r pe a l­
ţ i i  pentru  averea lor. Pe u n i i  
pentru statura lo r înaltă, pe a l­
ţ i i  pentru  gingăşia şi modestia 
lor. Tot ce n u - i aparţine, i se 
pare demn de inv id ia t. Inv id ia  î l 
roade sistematic, cum roade apa 
m ării stîncile, dar el nu renun ­
ţă la invid ie. In  ciuda acestor 
eroziuni, nu abandonează lupta- 
Cum vede că un om, d in tr-u n  
m otiv  sau altul, e fe r ic it ,  tre ­
mură de ciudă, i  se pare că s-a 
comis o mare nedreptate, că 
legalitatea a fost călcată în p i ­
cioare. Faptu l că cineva are o 
bună dispoziţie, i se pare cu 
to tu l inadmisib il.

Cum îşi permite cineva să 
zîmbească, cînd el nu zîmbeşte? 
Unde ne trezim  ?...

A re  o traistă imensă şi me­
reu şi-o alimentează cu to t fe ­
lu l  de in v id i i  negre sau groso­
lane, mereu are g r i jă  să-şi asi­
gure materia primă... Inv id ia  e 
pîinea lu i de toate zilele. Dacă 
n-ar inv id ia  pe nimeni, ar avea 
impresia că s-ar sufoca.

Dragostea dumnezeiască, cînd 
locuieşte în in im a omului, dă 
afară m îndria  şi egoismul. „D ra ­
gostea nu se laudă, nu se um ­
f lă  de m înd rie “ , egoism şi in ­
v id ie  pe semnul său.

Noi depindem de m ila  ie rtă ­
toare a lu i  Dumnezeu — în f ie ­
care zi şi în  fiecare ceas: şi 
atunci, cum mai putem noi nu ­
t r i  amărăciune, răutate şi in v i ­
die faţă de semenii noştri pă­
cătoşi ca şi noi?...

Se povesteşte că de m u lt de 
tot, un împărat bătrîn a che­
mat pe cei t re i f i i  ai săi, spre 
a lua o hotărîre : „C ine î i va 
urma la tron “ .

SEPTEMBRIE — OCTOMBRIE 1969

Venind cei t re i f i i ,  le-a dat 
cîte un sac gol, stabilind ca 
după doi ani la o dată f ixa tă  
să vină fiecare cu sacul şi să 
spună ce a făcut.

P r im u l f iu  a luat sacul d in  
mîna ta tă lu i şi el şi-a zis în si­
nea lui. Tata vrea să vadă des­
to inicia mea, şi a po rn it  la 
drum  căutînd ca p r in  siln icie şi 
omor, cu sabia în mînă, să ia 
de la cei bogaţi ce locuiau în  
castele toate bogăţiile ca : d ia­
mante, ju vae ru r i preţioase şi 
aur, pe care le-a îngrămădit în  
sac.

A l  doilea lu înd  sacul a spus 
în sinea sa : eu voi face co­
m erţ cu sacul, vo i cumpăra 
m ă rfu r i  cu un  pre ţ mai m ic şi 
le voi revinde cu un pre ţ mai 
mare şi d in  to t cîştigul realizat 
a cumpărat d ife r ite  obiecte pînă 
a um p lu t sacul.

A l  treilea, cel mai m ic fiu , 
după ce a p r im it  sacul d in  
mîna ta tă lu i său a plecat p r in  
împărăţie şi trecînd a văzut 
multe castele, palate şi oameni 
cu stare foarte bună, dar tot 
mergînd a ajuns departe în tr-o  
regiune unde oamenii trăiau  
d in  greu şi erau săraci că a- 
proape nu aveau ce mînca. A -  
tunc i f iu l  cel m ic  s-a întors d in  
drum  şi a mers pe la bogaţi 
spunîndu-le că o anumită reg i­
une este l ips ită  de pîinea cea 
de toate zilele. El a convins pe 
cei avu ţi să dea d in prisosul 
ce-l aveau pentru  ajutorarea se­
menilor lo r d in  regiunea săra­
că. El a u m p lu t sacul cu me­
rinde şi t im p  de doi ani a tot 
cărat a limente la cei în fome­
taţi, ia r sacul său s-a rupt.

Cînd s-au îm p lin it  cei doi 
ani s-au prezentat la părintele  
lor.

F iu l cel mare cu sacul p lin  
de b iju te r i i  ; f iu l  cel m ijloc iu  
cu d ife r ite  obiecte în sac. ia r  
f iu l  cel m ic aduse nişte zdrenţe 
ce au mai rămas d in  sac, acesta 
f i in d  ru p t complet.

Imvăratul, tatăl lor, îl în­
treabă pe fiul cel mic, ce în­
seamnă asta, unde îţi este sa­
cul pe care l-ai prim it din 
mîna mea?

După ce a povestit ce făcuse 
cu sacul pînă s-a rupt, tata a 
hotărît ca f iu l  cel m ic să-i fie  
moştenitor la tron  deoarece el 
a ven it în a ju to ru l celor nevo­
iaşi şi săraci, spunînd că popo­

ru l  de astfel de împărat are 
nevoie, de un conducător care 
să-i a ju te în v rem uri grele.

Este num ai o poveste. Dar 
noi... Sîntem noi oare o bine- 
cuvîntare pen tru  semenii noş­
t r i  ? O ric ît de înaltă ar f i  m ăr­
turis irea credinciosului, dacă 
in im a lu i nu este pătrunsă de 
dragostea de Dumnezeu şi de 
aproapele său, nu este un uce­
n ic  al scumpului nostru M în tu -  
i to r  Isus Hristos. Chiar dacă ar 
avea o mare credinţă, şi ar a- 
vea putere de a face chiar m i­
nuni, totuşi fără dragoste cre­
d inţa sa n -a r avea n ic i o va­
loare. El poate desfăşura m ultă  
dărnicie, dar dacă ar face a- 
ceasta d in  a lt motiv, ia r nu  
d in tr -o  dragoste curată, chiar 
de şi-ar da averea pentru  hra ­
na săracilor, această faptă nu 
l -a r  recomanda înaintea lu i 
Dumnezeu. în  zelul său, el 
poate în tîm v ina  moartea de 
m artir ,  dar dacă este l ips it de 
nuru l dragostei, va, f i  v r iv i t  de 
Dumnezeu ca v.n fanatic amă­
git, sau ca un făţarnic ambi­
ţios.

Iată de ce. în umblarea noas­
tră  vremelnică să f im  cu ch ib­
zuinţă, recunoscători, răbdători 
şi iertă tori.

Fie ca eterna iub ire  a ceru­
lu i  să se manifeste în viaţa fie ­
căruia d intre noi.

Mormintele 
iubirii veşnice

U rm a re  de la  pag. 10-a

4.) M in a  cea străpunsă de piroane  
şi coasta in  care s-a în f ip t  lancea 
ie  răstign ire , şi d in  care a curs 
acel izvo r  de sînge scump, care 
ne-a îm păcat pe no i cu Dum ne­
zeu : — acolo este m ăr irea  M în tu -  
i to ru lu i  nostru, acolo este ascunză­
toarea p u te r i i  Sale !“  P u te rn ic  
spre a salva", p r in  sa c r i f ic iu l  p r in  
care ne-a m în tu i t ,  E l S-a dovedit 
de aceea pu te rn ic  şi pen tru  a aduce 
la  în d ep l in ire  judecata asupra ce­
lo r  ce au d isp re ţu it  h a ru l  şi m i la  
lu i  Dumnezeu. Ia r  semnele u m i l i r i i  
Sale canstitu ie  cea m a i îna ltă  onoa­
re a L u i ; în  vec ii vec ilo r, răn i le  
de pe Golgota v o r  reclama mereu  
lauda L u i  şi v o r  vesti puterea Sa" 

Fie ca în  aceste ră n i  şi „ m o r ­
m in te  ale i u b i r i i  v e ş n i c e s ă  gă­
s im  a lina re  şi vindecare dep lină  de 
orice u rm ă  a păcatu lu i, şi să putem  
sta apoi în. veşnic ii,  îna in tea  och ilo r  
M în tu i to ru lu i  nostru i u b i t !
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f ' )  u h u l S fîn t este adierea v ie ţ i i  
sp ir i tua le  în  sufle t. îm pă r tă ş i­

rea D u h u lu i  este îm părtăş irea  v ie ţ i i  
l u i  Hristos. U m p le  pe cel care-L  
primeşte cu însuş ir i le  lu i  Hristos.

C reştinu l în d re p tă ţ i t  este o lu ­
m ină  s tră luc itoare  ce în d rum ă  spre 
M ie lu l  lu i  Dumnezeu pe cei care 11 
cunosc. L u m in a  nu  va  dispare n ic i  
cînd dacă în  credincios este îm ­
p l in i tă  vo in ţa  lu i  Dumnezeu. D um ­
nezeu a pus la  îndem înă cred inc io ­
ş i lo r  Săi îndestu lătoare p o s ib i l i tă ţ i  
de a f i  b i ru i to r i  în  lup ta  dusă de 
fo rţe le  ce lu i rău  îm po tr iva  sufle ­
te lo r  lor. E l a dat nespus de m a r i  
şi de preţioase făgădu in ţ i ,  care o- 
fe ră  to t a ju to ru l  pe care-l poate 
da C eru l spre a nu  da posib i l i ta tea  
în f r în g e r i i  în  v ia ţa  creştinu lu i.

U n u l d in  m ij loace le  r îndu ite  este 
S p ir i tu l  Sfîn t, care are o egală 
putere cu T a tă l şi cu F iu l  în  m în -  
iu i rea  noastră. Hristos a făgădu it  
acest dar cînd era aproape  să pă­
răsească p ă m in tu l  acesta şi asigură  
pe u rm aş i i  Săi, d in  fiece veac şi 
d in  orice neam, că M îng i ie to ru l ,  
S p ir i tu l  Sfînt, va f i  cu ei pînă  
la  sfîrşit. S p i r i tu l  S fîn t convinge  
de păcat, conduce pe păcătos la  po­
căinţă ca să primească pe Hris tos  
ca p ro p r iu l  lo r  M în tu i to r ,  redă  
aceea ce a învă ţa t  Hris tos  
şi ne reaminteşte făgădu in ţe  şi 
învă ţă tu r i .  El devine a ju to ru l  creş- 
t in u lu i  şi de asemenea E l se 
roagă pen tru  no i spre a a junge  
p o t r iv i t  vo ie i lu i  Dumnezeu. D um ­
nezeirea, în  cele t re i  persoane ale 
Tată lu i,  F iu lu i  şi S p i r i tu lu i  Sfin t.  
este astfel u n ită  în  lucrarea de 
m întu ire .

După ce în  u l t im a  fază a luc ră ­
r i i  Sale pe păm în t a s ta to rn ic it  
in s t i tu ţ ia  u m i l in ţe i  şi împărtăşa­
nia, Hris tos v o rb i  ucen ic i lo r  Săi 
despre fa p tu l  că în  cu r ind  nu  va  
mai. f i  cu ei. Cunoscînd, aşa cum  
ei nu  puteau pricepe în  vremea  
aceea, copleşitoarea în tr is tare  
a c l ipe lo r  ce le stăteau im ed ia t  
îna inte, cum şi evenimente le d in  
v i i to r  care u rm a u  să le cerce cre­
d in ţa  şi să le încerce sufle tele  
în vă ţă to ru l  ros t i m inunate le  c u v in ­
te de m îngîie re  şi asigurare găsite 
în  începutu l ca p i to lu lu i  14 a l E- 
vanghelie i lu i  Ioan. De asemenea 
El le dădu făgădu in ţa  : „E u  vo i  
ruga  pe T a tă l şi E l vă va da un  
a l t  M îngîie tor,  care să răm înă  cu 
vo i în  v e a c ; şi anume D uhu l a- 
devăru lu i,  pe care lum ea n u -L  poa­
te p r im i  pen tru  că n u -L  vede şi 
n u -L  cunoaşte ; da r vo i I I  cunoaş­
teţi, căci răm îne  cu voi, şi va f i  
in  voi. N u  vă vo i lăsa o rfan i, Mă  
vo i întoarce la  vo i“ . Ioan  14,16-18. 
P u ţ in  după aceea în  aceeaşi v o r ­
b ire El adăugă : „D a r  M ing î ie to ru l ,  
adică D uhu l Sfînt, pe care-L va

S f î n t
u t o r

T. NICULESCU 

* ★
¥

tr im ete  T a 4:ăl, in  Numele  Meu, vă  
va învăţa  toate luc ru r i le ,  şi vă va  
aduce am inte  de to t ce v -am  spus 
Eu“ . Vers 26. I a r  încă m a i t î rz iu  în  
aceeaşi seară, Hristos declară : 
„C înd  va ven i M in g î ie to ru l ,  pe 
care-L vo i tr im e te  de la Tată l, a- 
dică D uhu l A d e vă ru lu i ,  care p u r ­
cede de la Tată l, E l va m ă r tu r is i  
despre M in e “ . Ioan  15, 26.

în tr is ta rea  şi p res im ţirea  rea u m ­
p lu  in im i le  ucen ic i lo r  cînd înce­
pură să-şi dea seama că iu b i tu l  
lo r  în v ă ţă to r  avea să le f ie  luat. 
Spre a le l in iş t i  temeri le  şi a le 
în lă rg i  m is iunea, Hristos con tinuă  
să le vorbească despre S p ir i tu l  
S f in t  şi lucrarea  Lui. „To tuş i ,vă 
spun a d e v ă ru l : Vă este de folos  
să mă d u c ; căci, dacă nu M ă  duc  
Eu, M in g î ie to ru l nu  va ven i la vo i;  
dar dacă M ă duc, v i - l  vo i tr im ite .  Şi  
cînd va ven i El, va dovedi lumea  
v inova tă  in  ce priveşte  păcatul,  ne- 
prihăn irea  şi judecata. I n  ce p r i ­
veşte păcatu l : f i in d că  ei nu  cred 
în M ine  ; în  ce priveşte n ep r ihăn i-  
rea : f i indcă  Mă duc la Tatăl, şi 
nu Mă ve ţ i  vedea ; m a i am  să vă 
spun m u lte  lu c ru r i ,  da r acum nu  
le pu te ţ i purta. C înd va ven i M în -  
g iie toru l,  D uhu l A devă ru lu i,  are să 
vă călăuzească în  to t adevăru l ; 
căci El nu  va  v o rb i  de la  El, ci 
va vo rb i  to t ce va f i  auzit. El Mă  
va proslăvi, pen tru  că va lua d in  
ce este a l Meu, şi vă va descoperi. 
Tot ce are T a tă l este a l M e u ; de 
aceea am zis că va lua d in  ce este 
al Meu, şi vă va d e s c o p e r i I o a n  
16,7— 15.

Spre a înţelege in ten ţ ia  lu i  H r is ­
tos cînd vo rb i  despre „u n  a lt  M în -  
g î i e t o r t r e b u i e  să căutăm în ţe le­
sul cu v în tu lu i  „ M î n g î i e t o r C î n d  
vo rb i  despre S p ir i tu l  Sfînt, H ristos  
fo los i c u v in tu l  grecesc: paraclet. 
în ţe lesul lu i  este : „C ineva  chemat  
să a ju te  pe a l tu l ,  în  special în  p ro ­
cese de t r i b u n a l ; un  avocat un  
a p ă ră to r ; deci, S p ir i tu l  S fîn t ca 
a ju to r ,  m i j lo c i to r ,  sau m îng îie to r  
Astfe l,  în ţe lesul c u v în tu lu i  paraclet  
t l  înfăţişează a f i  a ju to ru l,  apără­
to ru l,  m îng î ie to ru l creştinu lu i.

Pavel scrie f r a ţ i lo r  d in  Roma, 
cu p r iv i re  la S p ir i tu l  S fîn t ca a ju ­
to r  : „Ş i to t astfe l şi D u h u l ne a ju ­
tă în  s lăb ic iunea n o a s tră ; căci nu  
şt im  cum  trebu ie  să ne rugăm. Dar  
însuşi D u hu l m ij loceşte  pen tru  no i  
cu suspine negrăite. Şi Cel ce cer­
cetează in im i le ,  ştie care este năzu­
in ţa  D u h u lu i ; pe n tru  că E l m i j lo ­
ceşte pen tru  s f in ţ i  după vo ia  lu i  
D u m n e z e u R o m .  8,26.27.

' S lăb ic iun ile  pot f i  fiz ice, sau pot 
f i  m o r a le ; te x t id  acesta se referă  
la  l ipsa noastră, sp ir i tua lă , la  slă­
b ic iun i le  noastre morale. Faţă de 
aceste s lăb ic iun i ale f i r i i  păm în-  
teşti care se războiesc îm po tr iva  
s u f le tu lu i  avem  noi nevoie de a ju ­
tor, N u  acestea trebu ie  să ne stă- 
pînească, căci no i nu  avem decît 
un s ingur Stăpîn, anume Dom nul. 
Păcatu l nu  va avea stăpînire asu­
p ra  c red inc iosu lu i lu i  Dumnezeu  
dacă el se îndreaptă spre D om nu l  
după a ju to r  şi l iberare. D u h u l S fîn t  
„ne  a ju tă  în  slăbic iunea noastră  
N u  există s lăb ic iune moştenită de 
f i rea  pămîntească pe care D u hu l  
S fîn t  să nu poată a ju ta  pe creşt inu l  
care se roagă, să o biruie. S-ar 
putea să avem  f i r i  rele, gustur i 
c a re . cer să f ie  îm p lin i te ,  pofte ale 
cărn ii,  m îndr ie , l im b i  b î r f i t o a re ; 
însă n im ic  d in  toate acestea nu  
în trec  puterea de stăpînire a D u - 
h u lu i  Sfînt. N ic i  o slăbiciune, n ic i  
un obicei rău, nu  poate d ă in u i să 
stăpinească pe creşt inu l care se în ­
crede pe dep lin  în  D om nu l şi cere 
a ju to ru l  Său pen tru  b iru ire .

După ce a f i rm ă  că D uhu l S fîn t  
v ine  în  a ju to ru l  s lă b ic iu n i lo r  noas­
tre, aposto lu l merge m a i departe  
şi spune „că nu  ş t im  cum  trebu ie  
să ne rugăm ". C i t  adevăr exp rim ă  
aceste c u v in te ! Cine ştie cum  ar 
t re b u i  să se roage ? Se poate că 
n im en i d in  toată biserica lu i  D u m ­
nezeu nu  poate pretinde că are o 
asemenea cunoştinţă. C înd ne ru ­
găm, no i cerem b in e c u v în tă r i ; a ra ­
reo r i cerem încercări şi îm p re ju ­
r ă r i  grele, care să ne încerce su­
f le tele. D o r im  prosperitate, sănă­
tate, bine f iz ic , şi a lte le de fe lu l  
acesta. I n  rugăc iun ile  noastre p ie r ­
dem d in  vedere lu c ru r i le  im p o r ­
tante, şi cerem ceea ce este sau nu  
este necesar, sau nu este îngădu it  de 
Dumnezeu. Insă a f i rm a ţ ia  că D u ­
h u l S f în t  ..mijloceşte pen tru  s f in ţ i  
după voia lu i  Dumnezeu“  dă asi­
gurarea că rugăciunea L u i  este adu­
cătoare de rod şi este bine plăcută  
lu i  Dumnezeu. Asemenea rugăc iun i 
n u  se pierd, deoarece sînt înă lţa te  
de D u h u l Sfînt, şi Dumnezeu în  
Hristos este care le ascultă şi le 
dă răspuns.

Dacă cineva ce s-ar găsi în t r -o  
groaznică boală sau p r im e jd ie  ar  
apela să-l a ju te  un om bolnăvic ios  
şi slab, nu  ar p r im i  decît p u ţ in  
a ju t o r ; însă dacă ar apela la c i ­
neva putern ic , în  stare, în ţe lep t şi 
gata să-l a ju te, a r  f i  nespus de 
s p r i j in i t .  C înd creşt inu l caută a ju ­
to r  la D u h u l  Sfînt, el apelează la 
cineva care este destul de pu te rn ic  
să facă faţă o r icăre i s ituaţii.

De îndată  se va constata că la  
Dumnezeu T a tă l este o putere care 
depăşeşte cea m a i mare nevoie a 
so lic itan tu lu i.  N ic i  o s ituaţie  nu  
poate su rp r inde  pe creştin  şi pe 
care el să n-o poată domina. D uhu l  
S f in t  are aceeaşi putere ca şi Ta ­
tă l şi are drept sarcină d irec tă  să 
slujească tu tu ro r  c reştin i lo r. E l vine  
în  a ju to ru l  celor în  lipsă şi în  ne­
voie, care cer a ju to ru l  lu i  D um ­
nezeu. N ic i  un  suf le t is p i t i t  nu  
poate f i  în tr -o  s ituaţie  a tî t  de dez­
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nădă jdu ită  in c i t  D u hu l S f in t  să nu  
a jungă la  el îna in te  de a ceda is­
p ite i. Cînd D u h u l S f în t  locuieşte 
in  f iecare creştin , este în  el şi cu 
el, e lementu l t im p  în ce priveşte  
s p r i j in u l  şi a ju to ru l  este în lă tu ra t  
a tunc i c ind este pe marg inea că­
d e r i i  in  păcat. Sălăşluitoarea p re ­
zenţă lăun tr ică  personală a D uhu ­
lu i  S f în t  aduce a ju to ru l  ch ia r  atunci  
cînd este de nevoie.

S p ir i tu l  S f in t  nu  este o f i in ţă  
mistică, im aginară , ci o personali­
tate, asemenea Tată lu i.  E l este o 
f i in ţă  sp ir i tua lă  cu aceleaşi a t r i ­
bute ale Dumnezeir i i.  El conlucrea­
ză cu Tată l şi cu F iu l  in  cîştigarea 
credinc ioş ilor, a lepăda păcatu l şi 
a p r im i  pe Hristos ca personalu l 
lo r  M in g î ie to r  p r in  credinţă. Cele 
t re i  persoane ale D um neze ir i i  sînt 
un ite  in  lucrarea de m în tu ire  a 
oamenilor d in  sclavia lu i  Satana şi 
a-i a ju ta  să biruie .

Dacă su f le tu l în d re p tă ţ i t  va p r i ­
m i acest a ju to r  d rep t fo los ito r  lu i, 
el se va bucura cunoscind că D u m ­
nezeu este un a ju to r  prezent. Deşi 
este conştient de slăbic iunea sa, el 
nic iodată nu  trebu ie  să u ite  că 
a tunc i c ind este renăscut, lu c ra ­
rea h a ru lu i  asupra in im i i  sale î i  
dă asigurarea că Dumnezeu î i  poa­
te salva su f le tu l pen tru  îm pără ţ ia  
cea veşnică a Sa. C ind  D u h u l S fîn t  
vine în  v ia ţa  Sa, el are în treg  a ju ­
to ru l  pe care c red in ţa  lu i  ş i- l  va  
însuşi în s lu j i rea  sa lu i  Dumnezeu.

Duhu l S f in t  nu  este m ă rg in i t  de 
un t im p  m ate r ia l  şi fiz ic . D a tor ită  
u n ive rsa l i tă ţ i i  sale, E l poate s lu j i  
cred inc ioş ilo r lu i  Dumnezeu d in  
toată lumea în  acelaşi t im p, şi să 
f ie  d rept a ju to r  deosebit pen tru  
oric ine care apelează la D om nu l  
după a ju to r  in  ceasul ispitei.  Cu­
noştin ţa că a fost r în d u i t  un  A ju ­
to r  şi M in g î ie to r  a tî t  de puternic , 
ar t reb u i să dea putere şi cu ra j  
o r icu i crede.

T o ţ i  cei care fac experienţa  naş­
te r i i  d in  nou ar t reb u i  să f ie  bote­
za ţ i cu D u hu l S fin t. în vă ţă to ru l  
spunea lu i  N ic o d e m : „A devă ra t ,  
adevărat î ţ i  spun că, dacă nu  se 
naşte cineva d in  apă şi d in  Duh,  
nu poate să in t re  în  îm pără ţ ia  
lu i  Dumnezeu. Ce este născut d in  
carne, este carne, şi ce este născut 
d in  Duh, este du h “. Ioan 3,5.6. Cu  
altă ocazie El zise : ,,Voi, nu  după 
m ulte  zile, v e ţ i  f i  botezaţi cu D u­
h u l Sfînt... V o i ve ţ i  p r im i  o putere, 
cînd se va pogorî D uhu l S fîn t  
peste vo i“ . Fapte 1,5—8. „ I n  ziua 
c inc izecim ii, erau to ţ i  îm preună în  
acelaşi loc... Şi to ţ i  s-au u m p lu t  de 
Duh Sfînt, şi au început să v o r ­
bească în alte l im b i ,  după cum le da 
D u hu l să vorbească“ . Fapte 2,1— 4.

P r im a  biserică a fost p l ină  cu 
S p ir i tu l  Sfînt. Cei care m ărtu r iseau  
ve Hristos ştiau cu ce rt i tud ine  că 
S p ir i tu l  S f in t  era în tre  ei. Cînd  
Petru şi Ioan v indecară  pe olog la  
poarta te m p lu lu i,  cred inc ioş ii  recu­
noscură puterea S p ir i tu lu i  Sfînt. 
Cînd A nan ia  şi soţia lu i  fu ră  des­
coperiţ i  şi pedepsiţi în  ce priveşte  
încercarea lo r  de înşelăciune, cre­
d inc ioş ii  înţeleseră că s p i r i tu l  S fîn t  
are putere şi asupra v ie ţ i i  şi a
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m orţ i i .  C înd Tab ita  se trez i _ d in  
moarte la porunca  lu i  Petru, cît de 
pătrunse trebu ie  să f i  fost in im i le  
lo r  la  această m anifestare  a p u te r i i  
lu i  D u m ne ze u !

Cînd Hris tos Se descoperi lu i  
Saul aproape de poarta Damascu­
lu i, aceasta s-a făcu t p r in t r -o  pu ­
tern ică m an ifes ta re  a S p i r i tu lu i  
S fîn t în  s tră luc irea  de lu m ină  d in  
cer ce scînteia în  to t ju r u l  lu i. Pa- 
ve l n ic iodată n -a  u i ta t  această d u m ­
nezeiască descoperire a p u te r i i  şi 
slavei. In  a n i i  de după aceea el 
is to r is i în tîm p la rea , cu adîncă u m i­
l in ţă , în  fa ţa  conducă to r i lo r  lum i i .  
El n ic iodată nu  a dat u i tă r i i  aceas­
tă descoperire şi nu  g înd i că făcu  
o greşeală, c i-ş i păstră cred in ţa  
pină la  s fîrş it. C ind  era aproape  
să moară ca m a r t i r ,  el continuă  
să se laude în  Hristos, ca M în tu -  
i t o ru l  şi s ingura lu i  nădejde. El  
d e c la ra : „M - a m  lu p ta t  lup ta  cea 
bună, m i-a m  isp ră v i t  alergarea, am  
păzit credinţa. De acum mă aşteap­
tă cununa n e p r ih ă n ir i i ,  pe care  
mi-o va da, în  ziua aceea, D om nu l,  
Judecătoru l cel drept. Şi nu  n u ­
m ai mie, c i şi tu tu ro r  celor ce vor  
f i  iub it ,  ven irea  L u i “ . 2 T im . 4,7.8.

B ise r ic i i  d in  C or in t,  căreia pen­
t ru  p r im a  oară avu  el să predice  
pe Isus Hris tos şi m în tu irea  p r in  
cred in ţa  în  numele  Său, Fave l scria :  
„N u  ş t i ţ i  că vo i s în te ţi T em p lu l  
lu i  Dumnezeu, şi că D uhu l lu i  
Dumnezeu locuieşte in  vo i ?“  1 
Cor. 3,16. ,.Nu ş t i ţ i  că t ru p u l  vos­
t ru  este T e m p lu l  D u h u lu i  Sfin t,  
care locuieşte în  voi, şi pe care  
L -a ţ i  p r im i t  de la Dumnezeu ? Şi

U R A R E
Urarea mea, iubită mamă.
Eu astăzi ţie o închin :
Să-ti fie anii fără teamă 
Şi sănătate să-ai din plin.

Viata fie-ti fericită 
Şi drumul presărat cu flori, 
Iar bolta vieţii liniştită, 
Senină, mîndră, fără nori.

Belşugul să te încunune 
Şi-n jurul tău să răspindeşti : 
Iubire, har, înţelepciune...
Parfumul florilor cereşti.

Să ai belşug de bucurie 
Şi pacea sfîntă-n veci s-o ai, 
Să fii o dulce melodie 
Şi mîndră ca o zi de mai.

Iar noi ai tăi, iubită mamă,
Sub braţul tău ocrotitor,
Să ne-avîntăm fără de teamă 
Cu-ncredere spre viitor...

Iar pentru dragostea-ţi
fierbinte, 

Din inimă îţi mulţumesc 
Şi vreau să fiu tot mai

cuminte
Să te ascult... căci te iubesc. 

PETRE V. CAZAN

că vo i nu  s în te ţi a i  voş tr i“ ? 1 Cor.
6,19. „C u m  se împacă T em p lu l lu i  
Dumnezeu cu id o l i i  ? Căci no i sîn- 
tem  T em p lu l  Dum nezeu lu i ce lu i  
viu , cum  a zis D u m ne ze u : Eu vo i  
lo cu i şi vo i um b la  în  m i j lo c u l  lo r  ; 
Eu vo i f i  Dumnezeul lor, şi ei vo r  
f i  poporu l M eu“. 2 Cor. 6,16.

Aceste texte b ib l ice  ne învaţă  că 
f iecare creştin  trebu ie  să primească  
botezul S p i r i tu lu i  Sfînt, ca E l să-şi 
facă d in  t ru p u r i le  noastre locaşul 
Său. I n  fe lu l  acesta în  creştin  lo ­
cuieşte s p i r i tu l  Sfînt. S p i r i tu l  este 
ato tpu te rn ic  şi procedează cum  
vrea. E l a fost cu Hris tos de la 
început, s lu j in d u -L  în toată v ia ţa  
Sa. In  propovăduirea şi în  săvîr-  
şirea de m ;n u n i  a lu i  Hris tos, în  
toată su fe r in ţa  Sa d in  g răd ina  
Ghetscmani şi de pe cruce, S p ir i tu l  
S f in t  I i  s lu j i  ş i-L  în tări.

In  z iua C inc izecim ii, cînd uce­
n ic i i  erau aduna ţi îm preună în  a- 
celaşi loc, avu loc o putern ică (ma­
n ifestare a S p i r i tu lu i  S fin t. , Deo­
dată a ve n i t  d in  cer u n  sunet ca 
v î j î i t u l  u n u i  v în t  putern ic , şi a 
u m p lu t  toată casa unde şedeau ei. 
Nişte l im b i  ca de foc au fost vă ­
zute îm părţ indu-se  p r in t re  ei, şi 
s-au aşezat cîte una pe fiecare d in  
ei“ . Fapte 2,2.3.

Astfe l, a tunc i cînd începu m a­
rea lucrare  a p re d ică r i i  lu i  Hristos, 
Duhu l S f în t  ven i asupra unora. Tot  
la  fe l, la  s f î rş i tu l  lu c ră r i i  Evan­
gheliei, ne pu tem  aştepta la  o şi 
m ai m are revărsare a S p ir i tu lu i  
Sfînt, care va lucra  în  ch ip  deose­
b it  p r in  un ii.

„Este făgădu ită  o deosebită re­
vărsare sp ir i tua lă  în  vederea p re ­
g ă t i r i i  b iseric i i  pen tru  ven irea F i ­
u lu i  om u lu i.  Această revărsare a 
D u h u lu i  este asemănată căderi i  
p lo i i  U r z i i ; şi în  vederea acestei 
îndoite  p u te r i  trebuie să îna lţe  
creş t in i i  rugăc iun ile  lo r  la D om nu l  
secerişului, ’ la vremea p lo i i  t î r z i i ’“ .

C e lu i b i ru i to r  î i  sînt date în  Cu-  
v în tu l  lu i  Dumnezeu m u lte  îndem ­
n u r i  şi preţioase făgădu in ţ i.  Aces­
tea sînt partea c red inc ioş ilo r  lu i  
Dumnezeu, şi ele ne a p a rţ in  dacă 
le p r im im  ca f i i n d  ale noastre. De 
şapte o r i scrie Ioan, în  capito lele  
doi şi t re i  d in  Apocalips, despre 
cei care biruiesc, şi m u lte  făgădu­
in ţ i  precise sînt date ce lor care  
ob ţ in  b iru in ţa . I n  aceste capitole  
Ioan se ocupă cu anume păcate, 
pe care le c o n d am n ă ; însă cu f ie ­
care îndem nare  se aminteşte răs­
pla ta ce aşteaptă pe b i ru i to r  : rod u l  
po m u lu i v ie ţ i i ,  m ana ascunsă, nu ­
mele nou. u n  loc pe t ro n u l  lu i  
H r is to s ! In  adevăr, ce făgădu in ţe  
nespus de m a r i  şi de p re ţ io a se ! 
N im e n i nu  poate c i t i  ave rt iză r i le  
şi făgădu in ţe le  acestor capito le fără  
să f ie  m işcat de că ldura  cu care 
ucen icul iu b i t  îndem na pe c red in ­
cioşii lu i  Dumnezeu să biruie .

Biserica lu i  Dumnezeu este alcă­
tu i tă  d in  f i in ţe  pe care S p ir i tu l  
S fîn t le-a p regătit  a p r im i  pe H r is ­
tos d rep t M în tu i to r  a l lo r  perso­
nal. El lucrează nevăzut asupra  
in im i lo r  credincioase, sincere, spre 
a le conduce să primească m în tu i ­
rea, deseori fo los ind căi v iz ib i le
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spre a săvirş i o lucrare  in v iz ib i lă  
şi spre a în fă ţişa  pe nevăzutu l  
Hristos. S p ir i tu l  S f in t  lucrează p r in  
unelte  omeneşti in  vestirea E van ­
ghelie i, nu f i indcă  e i s in t învă ţa ţ i,  
înzestra ţi sau elocvenţi, c i f i indcă  
in  u m i l in ţă  ei au răspuns chem ării  
l u i  Dumnezeu de a face această 
lucrare  şi au ceru t putere de sus 
pen tru  ca s-o îndeplinească.

M u lte  s in t lu c ră r i le  S p i r i tu lu i  
Sfint. El este a iu to ru l  d iv in  dat o r i ­
că ru i creştin şi este con tinuu  la, 
dispoziţ ia  tu tu ro r  celor care caută 
h.'ir şi tă rie  în  vederea unei v ie ţu -  
iH  cuvenite  si a une i s lu j i r i  cu 
folos. Fără de a ju to ru l  d irec t al 
Său. Dumnezeu nu  poate p r im i  n ic i  
o s lu j ire , deoarece lipseşte m o t iv u l  
c»i cuvenit . Ceea ce face S p ir i tu l  
S f in t  este bine p lăcu t D om nu lu i,  
deoarece E l totdeauna împlineşte  
vo ia  lu i  Dumnezeu în  Hristos. El 
con t inuu  are a t i t  puterea c it  şi în ­
ţelepciunea. a săv irş i cu bine orice  
sarcină luată, fo los ind orice cale 
ce-i stă la dispoziţ ie . Cel în  a 
căru i in :m ă  sălăşluieşte S p ir i tu l  
S fîn t r a  face o lucrare  m a i mare  
şi m ai dă inuitoare. Z iua  Cincizeci-  
m i i  şi predicarea Evanghelie i în  
p r im u l  secol ilustrează ce poate să- 
v îrş i S p i r i tu l  S f în t  p r in  unelte o - 
meneşti.

Puterea de la S p ir i tu l  S f in t  este 
d irec t de la  Dumnezeu, S p ir i tu l  
S f in t  n ic iodată nu  lucrează îm po ­
t r iv a  vo in ţe i lu i  Dumnezeu, aşa 
cum este descoperită în  Cuvîn t.  de­
oarece S c r ip tu r i le  au fost scrise 
p r in  insu f la rea  Lui.

Credinc ioş ii  lu i  Dumnezeu nu  tre ­
buie să f ie  de ru ta t i  de aparentu l  
s n ir i t  de s fin ţenie  sau pretinsă  
sn ir i tuo li ta te . Satana este un  înşe­
lă tor, si în t r -o  z i el urmează să se 
arate d rep t înger de lu m ină  spre a. 
înşela, dacă se poate ch ia r  pe cei 
aleşi .

Faptele f i r i i  păm in teş t i şi faptele  
S v r i tu lu i  S f în t  s in t  arătate vrecis  
de ano sto lu l Pavel în  enistola lu i  
către biserica d in  Ga la t ia  :

„S i faptele f i r i i  păm in teşt i s in t 
cunoscute, si s in t acestea. : nrea- 
curv ia. c.urvia, necură tia , desfrînn- 
r e n  închinarea la ido li ,  v ră i i to r ia ,  
v ră ib i le ,  certur i le , zavisti i le , m in i i le ,  
neînţelegeri le, dezbinările , certur ile , 
nizmele. uciderile, hoţii le . îm bu ib ă ­
r ile , si alte lu c ru r i  asemănătoare 
r n  acestea. Vă  snun m a i d i n a i n t e ,  

cum am. m.ai smis. că cei ce fac 
rs t . fe l .  d e  lu c ru r i ,  nu  vo r  moşteni 
îm.rtărntia lu i  D u m n e z e u G a l .  
5 19— 21.

..Ronda D uhu lu i,  d im po tr ivă ,  este: 
drano-ten. bucuria., vacea. înde lun ­
ga răbdare, bunătatea, facerea de 
bine. credincioşio. b lindeţea. în f r î -  
narea. poftelor, tm n o tr iv a  acestor 
hi.eruri. n.n e s t e  lege. Cei re s;n t  
ai lu i  Hristos I s u s .  şi-a.u răs t ign it  
f i r e a  pămîntenvrft îm preună cu pa­
t im i  le şi poftele ei. Dacă t ră im  
n r in  Duhul, să si u m b lă m  p r in  D u­
hul. Să nu  u m b lă m  după slavă de­
şartă. în tă r î t îndu -ne  u n i i  pe a lţ i i ,  
si. p izm u indu-ne  u n i i  pe a l ţ i i “ . 
Gal. 5. 22—26.

C reştinu l p l in  cu S p ir i tu l  S fîn t  
aduce roadele D u h u lu i  a tunc i cînd

este m o r t  fa ţă  de păcat. E l a fost 
răs t ign it  îm preună  cu H r is to s ; şi 
după ce a a vu t loc naşterea d in  
nou şi botezul p r in  S p ir i tu l  S fin t,  
el este o fă p tu ră  nouă şi se soco­
teşte m or t  fa ţă  de păcat. Pe m a i  
departe el nu  m a i trăieşte p o t r iv i t  
in im i i  f i reş t i,  ci, p r in  puterea Spi­
r i t u lu i  S f in t,  în  v ia ţa  sa el aduce 
roadele S p ir i tu lu i .

„D escri ind  ucen ic i lo r  Săi lucrarea  
D uhu lu i S fin t, H ris tos a căutat să 
le insu f le  aceeaşi lucrare  si aceeaşi 
nădejde care se a f la  în  in im a  Sa. 
El Se bucura pen tru  că putea să 
dea b iseric i i  Sale un  a ju to r  a t i t  de 
îmbelşugat. D u h u l  S f în t  era cel m ai  
de seamă dar pe care-L putea, cere 
de la Tată l Său pen tru  înă lţarea  
r red inc ioş i lo r  Săi. D uhu l t rebu ia  să 
f ie  dat ca o putere  ce renaşte şi 
fă ră  rle aceasta, je r t fa  lu i  Hristos  
n -a r  f i  fo los it  la n im ic. în  decursul 
veacuri lo r  puterea ră u lu i  se în tărise  
continuu. Păcatu l nu  putea să fie  
o p r i t  pe loc şi în f r în a t  decît p r in  
m ij lo c ire a  celei de a tre ia  persoană 
a D um nezie r i i .  care să nu  v ină  
cu putere schimbată ci cu p l in ă ­
tatea v u te r i i  dumnezeieşti.  D uhu l  
face să aibă efect cele săvirşite. de 
M in tu i to ru l  lu m i i .  P r in  D uhu l a ju n ­
ge inima, curată. P r in  D uhu l a ju n ­
ge credinciosul vărtaş la  na tura  
dumnezeiască. Hris tos a dat Duhu l  
Să?i ca o putere dumnezeiască, o 
putere care să b iru iască orice în ­
c l ina ţ ie  spre rău  f ie  moştenită fie  
însuşită, şi să întînărească p ro p r iu l  
Său caracter în  biserica Sa.

..Isus a s p u s  desnre D uh id  : ’El 
Mă va  proslăvi... M in tu i to ru l  ve­
nise pen tru  a p ros lăv i pe Tată l  
desconerind iu b ire a  L u i : to t astfel 
D uhu l t rebu ia  să proslăvească ne 
Hristos a ră t in d  lu m i i  h a ru l  Lu i. In  
f irea  omenea.sră trebu ie  să se re ­
facă Insnsi ch inu l lu i  Dumnezeu. 
Dacă cred inc ioş ii  Săi ou u n  carac­
te r  desăvîrşit , acesta aduce onoare  
lu i  Dumnezeu şi lu i  Hristos.

. Hristos a fă nădu it  b iseric i i  Sale 
d a ru l D uhu lu i S f în t  şi. făgădu in ţa  
aceasta este si n noastră cum a 
fost a re lo r  d in t î i .  Dar ca oricare  
altă  făaăduint.ă aceasta este datS 
m. cond iţ i i.  M u l ţ i  spun că au încre­
dere în  făaădidnta, D o m nu lu i si 
ch ia r  p re t ind  că cer să se îm p l i ­
nească : ei vorbesc m u l t  despre 
Hristos şi despre D u hu l S fîn t şi 
r n  toate acestea n -ou  n ic i  u n  folos. 
Fi nu-ş i sunun su f le tu l ca să fie  
în d ru m a t  si că lăuz it  de pu ter i le  
cereşti. Noi nu  pu tem  pune Duhu l  
Sfîn t în s lu jba  noastră. N o i t re ­
buie săi f im  în  slujba. D u h u lu i  Sfînt.  
Dumnezeu lu rrează  p r in  D u h u l  în  
cei oi Săi. şi vo in ţa  si în d e v l in i -  
rea. după buna. l u i  p lăcere’. F i l ip .
2 13. Dar m u l ţ i  nu  vo r  să se supu­
nă la aşa ceva. E i doresc să se 
conducă s inguri. D in  cauza aceasta 
nici. nu  primesc d a ru l  ceresc. Du­
hu l S fîn t este da t n u m a i acelora  
care cu u m i l in ţă  caută pe D um ne­
zeu şi se lasă conduşi şi lu m in a ţ i  
de El. Puterea lu i  Dumnezeu aş­
teaptă să f ie  cerută si p r im ită .  A -  
ceastă b inecuv in ta re  făgădu ită  dacă 
este cerută p r in  cred in ţă , aduce cu 
sine toate ce le la lte  b inecuvîn tă r i.

Ea se dă p o t r iv i t  cu bogăţii le  ha­
r u lu i  lu i  Hris tos şi El este gata  
să dea f iecă ru i sufle t a t i t  c i t  poate 
c l să ducău.

Noi nu  ar t reb u i  să socotim  Sp i­
r i t u l  S f in t  doar ca o haină de săr­
bătoare pen tru  ocazii ceremonia le, 
sau pen tru  t im p u l  c i t  luăm  parte  
la  se rv ic iu l d iv in .  E l urmează să 
ne f ie  de a ju to r  în  v ie ţu irea  z i ln i ­
că în  m i j lo c u l  oamenilor.

Dumnezeu a r în d u i t  un  A ju to r  
pen tru  fiecare d in t re  adopta ţ i i  Săi 
copii, ca ei dacă vor. să poată t ră i  
o v ia tă  sfintă, s f in ţ i tă . ,.Pot, to tu l  
în  Hristos, care mă întăreşte“ . F i l ip .  
3.13. ..Iar a A celuia, care. poate să 
vă năzească de orice cădere, şi să 
vă facă să vă înfăţişaţi,  fă ră  p r ih a ­
nă şi nlini. de bucurie  îna in tea  
slavei Sale“ . lu d a  24. T o tu l depinde  
de do rin ţă  şi in tenţie. Dumnezeu  
Si-a făcu t partea, şi a. pus la  înde-  
m ină  A ju to r u l  care să ne facă în  
stare să t ră im  aşa cum  ar trebui,  
în  dragoste şi ascultare.

Poate î n t r e b i : Cum v ine  S p ir i ­
tu l  S f in t  in  a ju to r id  s lăb ic iun i lo r  
mora le  ale o m u lu i  ? Cum poate El 
scăpa pe un  p re t ins  creştin  care  
se lasă pradă ne răbdă r i i  fa ţă de 
soţia şi cop i i i  lu i  ? C um  poate spi-  
r i t u l  S fîn t să stăvînească pofta  
om ulu i. în c l in a ţ i i le  f i re ş t i  spre rău. 
ale lu i  ? Răspunsul este că S p ir i t id  
S f in t  să lăşlu ind în  credincios, a ju n ­
ge a f i  pen tru  el orice v i r tu te  şi 
har necesar t ra n s fo rm ă r i i  caracte­
r u lu i  său. A t î ta  vreme c it  E l sălăş­
lu ieşte în  noi, E l este ,.Hristos in  
voi, nădejdea s l a v e i A c e a s t ă  să- 
lăsuire lăun tr ică  a Ce lu i Nevăzut  
aduce cu sine orice ha r a l D uhu lu i,  
astfel in c i t  dă inuie  în  no i orice har  
atUa vreme c it  D uhu l este în  noi. 
El a junge în no i iub ire , bucurie,  
pace, bunătate, credincioşie. In  noi  
Duhu l S f in t  îşi aduce rod irea  Sa 
desăvîrşită p o t r iv i t  cu ceea ce cre­
d in ţa  noastră va p r im i  de la  El.

Cum  săvîrşeşte E l aceasta ?... A i  
nevoie de cură ţ ie  ? El este cel care 
sfinţeşte. Fapte 22,16; T i tu  2,5. El  
este iz v o ru l  p u te r i i  lăuntr ice. Efes.
3,16. D in tre  numele  Lu i,  acela de. 
. M in g î ie to ru l“  este cel pe care-l 
îndrăgesc cel m a i m u l t  s f in ţ i i .  loan
14,16.26. E l v ine  să răm ină  cu no i  
şi în  no i pen tru  to tdeauna (loan  
14,17), — Hristos care a spus : „ la tă  
că Eu s in t cu v o i  în  toate z i le le“ . 
Mat. 28,20. A i  nevoie de a ju to r  în  
rugăciune ? El m ijloceşte pen tru  
noi. Rom. 8,26.27.

C reş t inu lu i î i  este cu p u t in ţă  să 
aibă D uhu l S f în t  în  lă u n t ru l  său, 
astfe l in c i t  să poată t ră i  v ia ţa  lu i  
Hristos. In  fe lu l  acesta Dumnezeu  
păzeşte pe cop i i i  Săi de a cădea în  
păcat, şi să se întoarcă la faptele  
f i r i i  păminteşti.  P r in  sălăşluirea lă ­
un tr ică  a D u h u lu i  S f in t  n o i sin tem  
făcu ţ i  in  stare să u m b lă m  cu D u m ­
nezeu, şi p r in  aceeaşi prezenţă no i  
aducem p r in  cred in ţă , o v ia ţă  s f in ­
ţită, con t inu înd  a rămîne în tr -o  
stare de înd rep tă ţ ire  îna in tea  l in  
Dumnezeu pînă la  s f irş it .

CURIERUL ADVENTIST



HRISTOS
EXEMPLUL NOSTRU

„Să  ne u i tă m  ţ in tă  la  Căpetenia şi 
Desăvîrşirea c red in ţe i  noastre, adică 
la  Isus, care, pe n tru  bucuria  care-I  
era pusă înainte, a s u fe r i t  crucea, a 
d isp re ţu it  ruşinea, şi şade la  dreapta  
scaunulu i de domnie a lu i  D um ne ­
z e u E b r .  12, 2.

k n t ru  a aduce la  în dep l in ire  m i ­
siunea Sa pe pămînt,  D om nu l  

nos tru  Isus Hr is tos  a v o i t  să îm ­
brace o „ f i r e  asemănătoare cu a 
păca tu lu i“  şi, în  asemenea cond iţ i i ,
S-a expus să f ie  „ i s p i t i t  în  toate ca 
şi noi“  fă ră  însă a păcătu i vreodată.  
Asem ănindu-Se cu omenirea, E l a 
fost, p r in t re  f r a ţ i i  Săi, cel m a i în ­
ţelept, cel m a i curat, cel m a i milos, 
cel m a i modest, cel m a i smerit,  cel 
m ai supus şi cel m a i b inevo i to r  d in ­
t re  to ţ i  oamenii.  E l a t ră i t  cu ade­
v ă ra t  în tre  oameni ca Om-Model,  
Om-desăvirş it,  ca cel care a m a n i ­
festa t în  decursu l v ie ţ i i  Sale, în  
cond iţ i i le  cele m a i grele şi m a i de­
favorab ile , toate v i r t u ţ i i le  m ora le  şi 
sp ir i tua le  în  cel m a i îna lt  grad al 
desăv îrş ir i i  lor.

„O m en irea  a dat d in  t im p  în  t im p  
f i in ţe  m ar i ,  da r n ic i  una nu  se 
poate compara cu D om nu l nostru  
Isus Hristos. E l are to tu l  în  măsură  
un ică  şi perfectă. Cugetul, cuv în tu l,  
fap ta, puterea de convingere, iub irea  
şi in f lu e n ţa  în  bine, toate d a ru r i le  
şi toate p u te r i le  s înt a t î t  de desăvîr-  
şite, înc ît  cel care a stat să cugete 
la v ia ţa  lu i  Isus Hris tos, n u  poate  
să conceapă ceva m a i superior".

Acesta este Cel despre care se vor­
beşte în  fiecare  pag ină d in  S f in te le  
Evanghe li i .  Isus Hr is tos  nu  este nu ­
m a i F iu l  O m u lu i  ca to ţ i  ce i la l ţ i  u r ­
maşi a i p r im u lu i  om, A  dam, c i este 
F iu lu i  O m u lu i  în  sensul cel m ai  
în a l t  a l cu v în tu lu i .  E l este f loarea  
cea m a i frumoasă, t ra n d a f i r u l  cel 
m ai ales, f r u c tu l  cel m a i dulce pe 
care l-a  produs p ă m în tu l  vreodată.  
F iu l  O m u lu i  este A ce la  care a îm ­
p l in i t  idea lu l  acestei om en ir i,  şi care 
a rea liza t to t  ce cuprinde  ideea de 
om. Ca F iu  a l o m u lu i  a ve n i t  Isus 
Hristos, „să  caute şi să m întu iască  
ce era p i e r d u t M a t .  18,11. „Dacă  
nu m înca ţ i  t r u p u l  F iu lu i  o m u lu i  şi 
dacă nu  be ţ i sîngele L u i,  n -ave ţi  
v ia ţă  în  vo i înş ivă “ . Ioan  6,53. „P e n ­
t r u  că n ic i  F iu l  o m u lu i  n -a  ven it  
să I  se slujească, c i  E l să slujească 
şi să-Şi dea v ia ţa  ca răscumpărare  
pe n tru  m u l ţ i “ . M at. 20, 28.

P en tru  m u l ţ i  c reş t in i v ia ţa  n e p r i ­
hăn ită  a lui Hristos nu este decît 
ceva foarte  n a t u r a l ; pen tru  că via ţa  
aceasta apare ca o u rm are  logică a 
d iv in i tă ţ i i  Sale. El,  pe n tru  că era  
Dumnezeu, t rebu ia  să f ie  în  mod na ­
tu ra l  s f în t  şi desăvirş it.  A  admite  
acest lucru, însemnează să da i do-
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vadă de o to ta lă  l ipsă de înţelegere  
cu p r iv i re  la  n a tu ra  şi adevăra tu l 
caracter al lu i  Hristos, la sensul m i ­
s iu n i i  Sale mesianice pe păm în t,  la 
u rm ă r i le  practice  pe care exem p lu l  
Său în  toate îm p re ju ră r i le  v ie ţ i i  le 
poate avea asupra v ie ţ i i  tu tu ro r  cre­
d inc ioş ilo r  Săi.

M u l ţ i  care se numesc creştin i, tă ­
găduiesc pe Isus p r in  v ia ţa  şi fa p ­
tele lor. E i î l  iau  pe M aes tru l lo r  ca 
m odel în  toate lu c ru r i le ,  dar e za­
darn ic, zic ei, să încerc i să ca lc i pe 
urm ele  L u i ; E l  este Dumnezeu, ia r  
noi nu  sîntem decît creaturi.

A l ţ i i  m a i cred că D o m nu l Isus 
n -a r  f i  p u tu t  să f ie  b i r u i t  de ispite. 
I n  cazul acesta n -a r  f i  p u tu t  să b i­
ruiască acolo unde A d a m  căzuse. E l  
n -a r  f i  m a i p u tu t  să ne m a i a ju te . 
dacă no i am f i  dus lup te  m a i grele  
decît E l. I n  n ic i  un  caz nu, c i D om ­
n u l  Isus Hristos, M in tu i to r u l  nostru, 
a îm brăca t f i r e a  omenească cu toate 
perico le le ei, f i i n d  expus ch ia r  de a 
ceda is p i te i ; ca atare, n o i nu  avem  
de suporta t ceva m a i greu d in  toate 
cîte a suporta t şi în d u ra t  El.

Isp ite le  îm p o t r iv a  cărora a t reb u i t  
să lup te  D o m n u l Isus Hr is tos  sînt 
acelea îm p o t r iv a  cărora lu p tă m  şi 
no i cu foa rte  m u l tă  t rudă. L u în d  a- 
supra L u i  f i re a  noastră, păcatele  
noastre, E l a fos t supus încercări i 
p r in  poftă, iu b i re  de lum e  şi do r in ţă  
de a părea. Acestea au is p i t i t  pe 
A d a m  şi pe Eva şi ele ne pot b i ru i  
şi pe no i foa rte  uşor.

Este im p o s ib i l  ca p r in  pu te r i le  
noastre să rez is tăm d o r in ţe i  neîn- 
f r în a te  a n a tu r i i  noastre. Hr is tos  ştie 
că v ră jm a şu l  se va aprop ia  ş i s tră­
d u i  să p r ind ă  in  cursă pe aceia 
care nu  au c red in ţă  în  El. De aiceea 
E l a mers pe d ru m u l  pe care t re ­
buie să m ergem  noi, p regă tind  în  
fe lu l  acesta calea b i ru in ţe i  noastre.

Isus, pînă la  v îrs ta  de tre izeci de 
an i a dus o v ia ţă  de muncă. Pă­
r i n ţ i i  l u i  Isus erau săraci şi erau si­
l i ţ i  să-şi cîştige ex is tenţa m unc ind  
în  f iecare zi. P r in  urm are, E l a 
fost ob işnu i t  cu sărăcia şi cu l ipsu ­
r i le .  E xper ien ţa  aceasta l - a  serv i t  
ca scut îm p o t r iv a  tu tu ro r  isp ite lor.  
V ia ţa  Sa a fos t prea ocupată, pen ­
t r u  a m a i lăsa loc şi t r în d ă v ie i  ce 
pregăteşte te re n u l pen tru  isp ite . N ic i  
u n  cîştig m îrşav, n ic i  o plăcere, n ic i  
o laudă, n ic i  o in su ltă  nu  putea să-L  
facă să cons im tă  a săvîrşi o fap tă  
rea. E l S-a d o ved it  p r icepu t în  a 
deosebi rău l,  ş i tare pen tru  a i  se 
îm po tr iv i .

E l a t r ă i t  p r in t re  lo c u i to r i i  d in  
Nazaret şi cu toate acestea, este s in ­

gura  f i in ţă  care a t r ă i t  pe păm în t  
fă ră  să păcătuiască. Aceasta arată  
cît de p u ţ in ă  d repta te  au cei ce gîn-  
desc că num a i în  anum ite  cond iţ i i ,  
de mediu, în  bogăţie şi în  p rosper i­
tate, e pos ib i l  să duc i o v ia ţă  curată. 
D im p o tr ivă ,  co n d i ţ i i le  ne favorab ile  
sînt m ij loace le  de d isc ip l ina re  care 
dezvoltă cu ră ţ ia  şi s ta torn ic ia .

De asemenea, to t  t im p u l  cît a t ră i t  
p r in t re  oameni, M in tu i to r u l  a îm ­
p ă rtăş it  v ia ţa  ce lor săraci. E l a gus­
ta t  d in  necazurile  şi m ize r i i le  lor, 
ceea ce L -a  făcu t  în  stare să s im tă  
îm preună  cu m e m b r i i  soc ie tă ţi i  u- 
mile, adică cu cei ce m unceau d in  
greu.

Ace ia  care au concepţie jus tă  des­
p re  în v ă ţă tu r i le  ce se desprind d in  
v ia ţa  Sa, nu  vo r  m a i f i  n ic iodată  
i s p i t i ţ i  să creadă că e cazul să facă 
o deosebire în tre  o a m e n i; de exem ­
p lu  ; cei în s tă r i ţ i  n -au  n ic i  un  d rep t  
să f ie  m a i onora ţ i  decît cei săraci... 
De aceea, aiceleaşi m ij loace  d isc ip l i ­
nare care au in f lu e n ţa t  pe Hristos, 
trebu ie  să ne in f luenţeze  şi pe noi 
în  aşa fe l  înc î t  să se dezvolte ener­
gia şi ca racte ru l D o m n u lu i  Isus. 
A tu n c i  h a ru l  pe care L -a  p r im i t  El 
d in  partea ceru lu i,  î l  vom  putea  
p r im i  şi noi.

I n  is to r ia  o m e n ir i i  cît şi în  cea a 
biseric i i,  s înt a m in t i ţ i  foa rte  m u l ţ i  
care au a vu t  u n  s p i r i t  mare ; ei au 
lăsat în  trecerea t im p u lu i  u rm e  
foa rte  adinei, p r in  lu c ră r i le  lor, p r in  
munca lor, p r in  s p i r i tu l  lo r  de ab ­
negaţie  în  fo losu l o m u lu i.  Oameni  
ca : p a t r ia rh i ,  p ro fe ţ i ,  teologi, apos­
to l i ,  re fo rm a to r i ,  a r t iş t i ,  conducător i  
de popoare, au făcu t lu c ru r i  u im i ­
toare. T o ţ i  aceştia, ch ia r  cei m a i v i r ­
tuoşi d in t re  ei, n -au  dat însă p r in  
caracteru l lo r, decit  o idee foarte  
slabă de ceea ce se numeşte v ir tu te .  
N u m a i D o m nu l Isus a în fă p tu i t  to t  
ceea ce este mare, curat, nob il,  v i r ­
tuos şi s fîn t. E l s ingu ru l este M o ­
de lu l un ive rsa l o fe r i t  tu tu ro r  spre 
a f i  im ita t.

Dacă am face o înş irare  a tu tu ro r  
v i r t u ţ i l o r  l u i  H ris tos  şi am crede că 
a tunc i am înţeles caracteru l L u i,  
aceasta a r  f i  o greşeală foa rte  mare. 
N o i nu vom  înţelege în  acest fe l  
caracteru l Său. E l nu  ne oferă n u ­
m a i ansam blu l tu tu ro r  v i r t u ţ i l o r  
care-L  deosebesc de to ţ i  oamenii, ci 
şi m ăr im ea  şi a rm on ia  lo r  perfectă. 
Această trăsă tu ră  desăvîrşeşte un  
tab lou su b l im  p l in  de gra ţ ie  şi să­
nătate, pe care î l  p rez in tă  a d m ira ­
ţ ie i  noastre.

C aracte ru l Său n ic ioda tă  nu  şi-a 
p ie rd u t  m ăsura sau e ch i l ib ru l,  ?i 
n-a avu t n ic ioda tă  nevoie să i  se 
facă înd rep tă r i ,  sau să f ie  a rm o n i­
zat. De la  început şi p înă la  s f î rş i t  
el este desăvîrş it.  Nu este uşor să 
vorbeşt i în  te rm e n i p o t r i v i ţ i  despre 
un tem peram ent ca al D o m nu lu i  
Isus Hris tos.

E l n -a  fost n ic iodată  fă ţa rn ic ,  ba 
d in  contră  a condamnat aceasta cu 
foa rte  m u l tă  p u te re ; n -a  fos t n ic i  
im pu ls iv ,  da r  n -a  avu t n ic i  ca lm u l  
nepăsă to r ; n -a  fos t n ic i fanatic , n ic i  
l ibe ra l is t .  S-a fe r i t  în to tdeauna de

Continuare  la  pag. 24-a
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oate te în tre b i : „ Pot şti că 
sînt în d re p tă ţ i t ,  s f in ţ i t  şi p r i ­

m i t  de Dumnezeu ? sau trebu ie  să 
con t inu i a răm îne  în t r -o  stare de 
nesiguranţă cu p r iv i re  la starea 
su f le tu lu i  meu ? N u  pot avea acum  
n ic i  o precisă asigurare că m ă gă­
sesc în tr -o  stare bine p lăcută şi 
p r im i tă  fa ţă  de Dumnezeu ? sau am  
de aşteptat pînă v o i  a junge la  j u ­
decată, ca a tunc i să-m i f ie  făcu t  
cunoscută soarta ?

M u l ţ i  c reş t in i devo ta ţ i au pus o 
asemenea întrebare, şi ea m er ită  
un  atent studiu. Poate adevăratu l 
creştin  să a ibă s iguranţa  şi să ştie 
că a fost în d re p tă ţ i t  şi p r im i t  de 
Dom nul,  şi că dacă este credincios  
va avea un  căm in  în  cer ?

U n i i  susţin că n u  pu tem  şti sigur  
d in  v ia ţa  aceasta dacă vom  f i  m în-  
£ u i ţ i  sau p ie rd u ţ i  a fară de cazul 
că lu c ru l  acesta va f i  acordat per­
soanelor favoriza te , ca u rm are  a 
abundenţe i de fap te  bune, ale lor.
Se susţine că s iguranţa  p r iv i toa re  
la  m in tu ire  esle incumetare. Toţ i  
care pun  la îndoia lă  s iguranţa  
aceasta citează texte  ca acestea : 
„D uceţ i-vă  pînă la capăt m în tu i-  
rea voastră, cu f r ică  şi cu cu tre ­
m u r F i l i p  2,12.

Bonar redă prescurta t şi în  t ra ­
ducere argum ente le care tăgăduiesc 
că cred inc iosu l îşi^ poate avea asigu­
ra tă  m în tu ire a  pe cînd este în  
v ia ţă :  1. „N egreş it  n im e n i n -a r  tre ­
bu i să f ie  neîncrezător în  h a ru l  şi 
m erite le  lu i  H r is to s ; însă, f in in d  
seamă de nedesăvîrş ir i le  lu i,  se cade 
să a ibă tem er i cu p r iv i re  la ha ru l  
fa ţă  de el, aşa că n im e n i nu  poate 
f i  s igur că este bine p lăcu t îna intea  
l u i  Dumnezeu. 2) N u  este t reb u in ­
cios ca cei c redinc ioş i j ă  aibă s igu­
ran ţa  h a ru lu i  l o r ; căci siguranţa  
aduce cu sine m înd r ie ,  in  vreme ce 
neşti in ţa  cu p r iv i re  la  această ta ină  
păstrează şi sporeşte u m i l in ţa .  3) 
Siguranţa  este p r iv i le g iu l  doar a 
c ito rva  favo riza ţ i ,  cărora Dumnezeu  
le-a descoperit  deosebita favoare a 
ie r tă r i i  păcate lor lor. 4) Oamenii  
cei m a i desăvîrşiţ i,  cînd au m ur i t ,  
au fost u m i l i  da to r i tă  acestei ne- 
siguranţe ; şi dacă b ă rb a ţ i i  cei m a i  
s f in ţ i  au fost nesiguri, oare este de 
crezut ca to ţ i  cred inc ioş ii  să aibă  
s iguranţa  în d re p tă ţ i r i i  lo r  ? 5) 
Oam en ii cei m a i bun i pot cădea de 
la  c re d in ţă ; deci nu poate f i  n ic i
o siguranţă. Concluzia la  care a ju n ­
sese C onc i l iu l  d in  T ren t (13 Dec. 
1545) a fost: „Dacă cineva va spune 

că cred in ţa  înd rep tă ţ itoa re  este în ­
credere în  h a ru l lu i  Dumnezeu, 
care în lă tu ră  păcatele da to r ită  lu i  
Hristos, sau că num a i p r in t r -o  ase­
menea încredere sîntem în d rep tă ­
ţ i ţ i ,  să f ie  sub anatemă“ .

Asemenea în vă ţă tu r i  trebu ie  să 
f i  ţ in u t  con tinuu  pe credincios în ­
tr -o  stare de îndo ia lă  cu p r iv i re  
la  p r im ire a  lu i  de către Dum ne­
zeu. E l î l  aşează pe un  teren în-
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doie ln ic  şi n u - i  oferă n ic i  pace şi 
n ic i  bucurie  în  S p i r i tu l  Sfint. Ase­
menea în vă ţă to r i  folosesc u rm ă toa ­
rele texte b ib l ice  spre a dovedi  
că s iguranţa  cu p r iv i re  la  v i i to a ­
rea noastră p r im ire  nu este cu 
p u t in ţă  în  această v ia ţă  : „A s t fe l  
dar, c ine crede că stă în  pic ioare, 
să ia seama să nu  cadă". 1 Cor. 
10,12. „Ca u n i i  care luc răm  îm ­
preună cu Dumnezeu, vă  s fă tu im  
să faceţi aşa ca să nu  f i  p r im i t  
în  zadar h a ru l  lu i  D u m n e z e u 2 
Cor .6,1.

N ic i  u n u l  d in  aceste texte nu  
înva ţă  că creş t inu l nu-ş i poate 
cunoaşte starea în  care se află  
înaintea D o m nu lu i,  in  v ia ţa  aceasta. 
A lte  texte b ib l ice  a f i rm ă  că cre­
d inc iosu l este p r im i t  _ de Dom nul.  
A supra  acestui punct, Pave l dă o 
putern ică m ă r tu r ie  : , ^ t i u  în  cine 
am crezut. Şi s înt în c red in ţa t  că 
El are putere să păzească ce l -a m  
înc red in ţa t  p înă în  z iua aceea".
2 Tian. 1,12 „Spre  lauda slavei ha­
r u lu i  Său, pe care n i  l-a  da t în  
Prea Iu b i tu l  L u i" .  Efes. 1,6. „ I n  
orice neam, cine se teme de El, şi 
lucrează nep r ihăn ire  este p r im i t  de 
E l“ . Fapte 10,35. „D a r  cînd s-a ară­
ta t bunătatea l u i  Dumnezeu, M în -  
tu i to ru l  nostru, şi dragostea L u i  de 
oameni, El ne-a m în tu i t  nu  pen tru  
fap te le  făcute de no i în  nep r ihă ­
n ire, c i pen tru  îndurarea  L u i ,  p r in  
spălarea naş te r i i  d in  nou şi p r in  
înnoirea făcu tă  de D u hu l Sfînt,  
pe care L -a  vărsat d in  belşug 
peste vo i, p r in  Isus Hristos, M in -  
tu i to ru l  n o s t ru ; pen tru  ca, odată  
socotiţ i n e p r ih ă n i ţ i  p r in  h a ru l  Lu i,  
să ne facem, în  nădejde, moşte­
n i to r i  a i  v ie ţ i i  v e ş n i c e T i t .  

3,4— 7.

Deci, s iguranţa  p r im i r i i  nu  este 
ceva ce urmează a f i  p r im i tă  de 
credincios în v reo z i d în t r -u n  v i i ­
to r  neprecizat, sau la  bara de j u ­
decată a lu i  Dumnezeu, ci a ic i şi 
acum, în  m i j lo c u l  ce r in ţe lo r  şi al 
v î r te ju lu i  şi t rud e i  de fiecare zi.

Poate î n t r e b i : „Care  este precisa  
s iguranţă  a p r i m i r i i  cu iva  de către  
Dumnezeu ? E x is tă  u n  s ingur răs­
puns : Cunoaşterea personală că 
eşti in  pace cu Dumnezeu şi cu 
to ţ i  f r a ţ i i  tăi. Această un ita te  cu 
Dumnezeu este a ta  p r in  cred in ţa  
în C u v în tu l Său, care învaţă ie r ta ­

rea păca tu lu i a tu nc i cînd păcăto­
sul se pocăieşte. L u c ru l  acesta 
trebu ie  să-l p r im im  în  p l ină tatea  
însem nătă ţ i i  l u i ;  căci „dacă ne 
m ă r tu r is im  păcatele, E l este cre­
dincios şi drept, ca să ne ierte  pă­
catele şi să ne curăţească de orice  
nelegiu ire". 1 Io a n  1,9.

C red in ţa  că Dumnezeu te ia rtă,  
aduce ie rtarea. C red in ţa  este p r i ­

m u l pas spre sa lvare şi s iguranţă.  
Cineva nu  m a i stă în cred in ţă  
dacă trăieşte fă ră  conştienţa în ­
d rep tă ţ ir i i .  N u m a i cînd creşt inu l  
exem p li f ică  v ia ţa  lu i  H ris tos îh  

v ia ţa  lu i  de azi, poate avea nă­
dejde de v ia ţa  ce va veni. Dacă el 
ştie că trăieşte azi v ia ţa  lu i  H r is ­
tos şi e xe m p li f ică  această v ia ţă  
p r in  dorin ţa , fapte le  şi iub irea  că­
tre  cei a i lu i  Dumnezeu, deşi este 
conştient de l ipsu r i le  şi scăderile  
sale, to tuş i are to t m o t iv u l  să ştie 
că este p r im i t  in  Prea Iu b i tu l ,  şi 
că Hris tos î l  socoteşte ca a l Său. 
A s tfe l  poate spune cu ce rt i tud ine  : 

„C red  că sînt p r im i t  pe tem e iu l  
bib lic. Conşt i in ţa  îm i stă ca m ă r ­

tu r ie  despre adevăru l c u v în tu lu i  
l u i  D im n eze u  ; şi în  fiece p r iv in ţă ,  
a tît  c i t  am  conşti in ţă  s înt de 
acord cu acest cuv în t  neîndo in -  
du-mă in t r u  n im ic . Ş t iu  că sînt 
chemat de Dumnezeu a f i  a l său ; 
că m -am  pocăit de toate păcatele  
m e le ; şi că sînt ie r ta t  şi înd rep ­
tăţit .  M -a m  s trădu it  să împlinesc  
descoperita vo in ţă  a lu i  Dumnezeu, 
cuprinsă în Lege şi Evanghelie. Cre­
d in ţa  mea priveşte pe Hris tos ca 
je r t fa  mea pen tru  păcat şi marele  
meu preot, care m u r i  pen tru  mine,  
şi acum prezin tă  sîngele Său îna ­
in tea T a tă lu i în favoarea mea. î l  
iubesc d rep t M în tu i to ru l  şi Răs­
cum pără to ru l meu, şi ş t iu  că sînt 
p r im i t  deoarece E l m -a spălat şi 
curăţat, şi a pus asupră -m i m an t ia  
n e p r ih ă n ir i i  Sale, ha ina de nuntă,  
care mă face demn pen tru  c ina  
n u n ţ i i  M ie lu l u i .

C ineva cunoaşte că a devenit  o 
fă p tu ră  nouă in  Hris tos dacă a fă ­
cut experienţa  naşter i i  d in  nou. 
Dacă el nu  cunoaşte acest lucru ,  
va constata că isp ite le  f i r i i  păm în-  
teşti, s in t  prea ta r i  spre a l i  se 
îm p o tr iv i ,  ş i- i  va  l ip s i  c u ra ju l  de 
a duce m a i departe lup ta  creştină. 
Cînd cineva e conştient de ie rtare,  
el va  p r im i  înd rep tă ţ irea  d rep t un  
fa p t  in  v ia ţa  s a ; căci aceasta u r ­
mează in  ch ip  firesc.

Conştienţa îm păcăr i i  cu Dum ne­
zeu este in t ru  to tu l  de im por tan ţă  
pen tru  creştin. Fără de ea nu  poate 
f i  n ic i  M in tu i to r  personal care să-i 
f i  p u r ta t  v ina , n ic i  Răscumpărător  
şi n ic i  M i j lo c i to r .  C reş t in i i  neîn­
d re p tă ţ i ţ i  pot crede în  istoric ita tea  
lu i  Hrsitos, ei pot p r im i  ca fapte  
îm p l in i te  m oartea şi înv ie rea  Sa, 
ei pot să mărturisească ch ia r  că El 
m u r i  pen tru  păcă toş i; totuşi, dacă 
nu-ş i însuşesc p r in  cred in ţă  aceea 
ce le este da t în  dar, au p u ţ in  
teme i pe care să se sp r i j in e  pen­
t ru  siguranţă.

Puţine  lu c ru r i  î i  p lac în t r -a t î ta  
D om nu lu i ca acela de a p r im i  cu 
bucurie  ceea ce E l le-a da t în  H r is ­
tos. P r inderea c red in ţe i înseamnă  
credinţă m întu itoare . Orice d ă ru it  o r  
se simte onorat cînd d a ru r i le  î i  
sînt p r im ite  cu m u l ţu m ire .  A  p r im i  
un  da r fă ră  să m u lţum eşti,  sau 
a-l refuza cu to tu l,  dă dovadă de 
cea m a i mare lipsă de poli te ţe.
Ne faceem v in o v a ţ i  de asemenea 
de în fu m u ra re  cînd nu p r im im  fă ­
găduinţe le lu i  Dumnezeu. Ca un
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creştin  după ce şi-a m ă r tu r is i t  pă­
catele şi a p r im i t  înd rep tă ţ irea  să 
se m a i îndoiască de fa p tu l  că este 
cu to tu l a l D o m n u lu i  este păcat.
A  crede este o dator ie ; căci făcînd  
aşa noi devenim  con lucră to r i cu 
Dom nul.  Aceasta face cu p u t in ţă  
D o m nu lu i  a-Şi im p l in i  toate făgă­
du in ţe le  fa ţă  de noi.

Cei ce se p re t ind  creşt in i sînt de­
seori is te ţ i in  t re b u r i le  lo r  perso­
nale. De exem plu  ei nu  v o r  p lă t i  
p re ţu l  une i case fă ră  să primească  
un  lă m u r i t  şi legal d rep t de p ro ­
prietate. Deseori plătesc un  expert  
care să cerceteze toate datele spre 
a constata dacă actu l nu  este lo v i t  
de v reo nu l i ta te .  N o i apreciem ca 
în ţe leaptă această g r i jă .  Şi atunci,  
de ce să f ie  c reş t in i i  a t i t  de a tenţ i  
în  ce priveşte o casă pămintească  
şi a t i t  de nepăsători cu p r iv i re  la 
casa lo r  cerească ? Dacă scurta stă- 
p in i r e a u n u i  căm in  pămintesc me­
r i tă  u n  act perfect, a tunc i cum ar  
t rebu i să f ie  in  ce priveşte per­
spectivele noastre cereşti ?

N u  ne pu tem  îngădu i să t ră im  
în  nesiguranţă cu p r iv i re  la  cele 
ce vom  stăp în i veşnic. Ele trebuie  
prinse şi ţ in u te  cu m a i m u l tă  t ră i ­
nic ie decît îşi îndrăgeşte zg î rc i tu l  
com orile  lu i  păminteşti.  C reştinu l  
care trăieşte în  nesiguranţă cu p r i ­
v ire  la p ro p r iu l  său sufle t, t recîn-  
du-ş i toate z ile le  fă ră  de o cunoş­
t in ţă  în temeia tă  pe C u v în tu l  lu i  
Dumnezeu în  ce priveşte  buna p r i ­
m ire  a lu i  d in  parea ceru lu i, este 
asemenea celu i care suferă de o 
boală de moarte  to tuş i este nepă­
sător fa ţă  de starea f iz ică  a lu i.  
E l cunoaşte un  medic ce-i poate 
lecu i s u fe r in ţa ;  el are p o s ib i l i ­
tă ţ i le  de a face fa ţă  c h e l tu ie l i lo r ; 
însă doar cînd este prea t î rz iu  u m ­
blă după a ju to r.  De aceea, să nu 
z ă b o v im : „As tăz i,  dacă auz iţ i  g la ­
sul L u i  nu vă îm p ie t r i ţ i  in im i le " .  
Ebr. 3,7.8.

T re i  lu c ru r i  t rebu ie  să şi le în ­
suşească un  creştin , f iecare d in  ele 
ven ind  d rep t un  d a r  de bunăvoie  
d in  partea lu i  Dumnezeu fă ră  de 
n ic i  o fap tă  sau strădanie d in  par­
tea sa spre a le d o b în d i :

In t î i ,  el trebu ie  să primească o 
ie r ta re  dep lină şi desăvirşită, în  
stare a acoperi orice păcat, m ic  sau 
mare. Această ie r ta re  se dobîndeş-  
te dacă este căutată cu pocăinţă,  
care trebu ie  să cup rindă  hotărîrea  
de a înceta să m a i yăcătuiască.

A l  doilea, trebu ie  să facă expe r i ­
enţa naşter i i  d in  nou, şi să p r i ­
mească o in im ă  nouă în  care este 
scrisă legea lu i  Dumnezeu. Această  
naştere d in  nou, săvîrş ită  de S p ir i ­
tu l  S fîn t, este neapărat t reb u in ­
cioasă. P r in  aceasta in im a  cea veche 
cil toate f i reş t i le  ei în c l in a ţ i i  spre  
păcat şi f i re a  pămîntească, este 
răs t ign ită , şi este p r im i tă  o in im ă  
sp ir i tua lă , renăscută în  Hristos  
Isus. Această naştere d in  nou, sau 
lucrare  de recreere, urmează pocă­
in ţe i  pioase, şi este experienţa  în  
care in im a  este răs t ign ită  cu Hristos. 
„Cele vechi s-au dus : ia tă  că toa­
te lu c ru r i le  s-au făcu t noi". 2 Gor.
5,17.
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A l  treilea, el trebu ie  să f ie  con­
şt ient că Dumnezeu l-a  îndrep tă ţ it .  
Aceasta ar t re b u i  să însoţească lu ­
crarea de recreere, insă d in  vreo  
pric ină , poate în  cea m a i mare p a r ­
te d in  p r ic ină  că nu  a fost în d ru ­
m at îndeajuns, ea s-ar putea să nu  
stăpînească d in t ru  început su f le tu l  
născut d in  nou. în d rep tă ţ irea  tre ­
buie căutată şi p r im ită  p r in  cre­
d in ţă  ; căci ea este un  act legal a 
lu i  Dumnezeu, mare le  Judecător, 
săvîrş ită  in  favoarea păcătosulu i şi 
care-î dă asigurarea că a fost a- 
doptat în  fa m i l ia  cerească şi de aci 
înainte, se înfăţişează înaintea lu i  
Dumnezeu nu  după ch ipu l f i r i i  
păm in teş t i c i ca f iu  a l lu i  
Dumnezeu. De aci îna in te  D um ne­
zeu î l  vede îm brăca t cu neprihă-  
nîrea lu i  Hris tos, şi deci n e p r i ­
hăn it  şi sfînt, „ fă ră  pată şi fără  
zb îrc i tu ră ".

C ineva ar putea în t r e b a : Cum  
pot avea s igu ran ţa  că toate acestea 
îm i a pa rţ in  ? Cînd cineva se sp r i ­

j in ă  pe C u v în tu l  lu i  Dumnezeu  
drep t temelie  a năde jd i i ,  şi este 
h o tă r i t  să trăiască p o t r iv i t  cuvîn-  
tu lu i ,  el poate avea s iguranţa că 
este p r im i t  de Dom nu l.  Această a- 
sîgurare este la  fe l  de s igură ca 
şi C uvîn tu l.  Ea cuprinde  făgădu­
in ţe le  ; făgădu in ţe le  nasc c re d in ţa ; 
cred in ţa  dă loc n ă d e jd i i ; şi ast­
fe l  s iguranţa p r im i r i i  se întemeiază  
pe măsura de cred in ţă  în  C u v în ­
tu l  lu i  Dumnezeu.

Această s iguran ţă  a îm bărbă ta t  
pe m u l ţ i  încerca ţ i ostaşi a i cruc i i .  
N enum ăra ţ i  c reş t in i tăcu ţ i  şi ră b ­
d ă to r i  au spus mereu şi mereu : 
„Ş t iu  în  cine am crezut. Şi sînt în ­
c red in ţa t  că E l are putere să pă­
zească ce i-am  în c re d in ţa t  jp în ă  în 
ziua aceea". 2 T im . 1, 12. Această 
m ă rtu r is i re  pe n tru  Hris tos, nu  este 
ea siguranţă ? „ I n  cine am crezut1'' 
nu înseamnă pe n im en i a l tu l  decît 
Isus Hris tos, care „are  putere să pă­
zească ce I -a m  înc red in ţa t  pînă în  
z iua aceea", p înă  în  z iua m are i j u ­
decăţi. Ce a în c red in ţa t  Pavel lu i  
Hristos să-i păzească ? S u f le tu l  său.

A s tfe l  deci f iecare creştin  t re ­
buie să trăiască în  îm pără ţ ia  sigu­
ranţei. Păcătosul pocăit a fost ie r ­
ta t ; el a p r im i t  o in im ă  n o u ă ; el 
a fost în d re p tă ţ i t  p r in  c red in ţa  în 
H r is to s ; el s-a p reda t cu to tu l lu i  
Dumnezeu spre a t ră i  în  t ru p  v ia ­
ţa  lu i  H r is to s ; şi el a înc red in ţa t  
păzirea su f le tu lu i  său Celu i care 
m u r i  pen tru  el. Pave l scria  b iseri­
c i i  d in  C o lose : „ V o i  a ţ i  m u r i t ,  şi 
v ia ţa  voastră este ascunsă „cu H r is ­
tos în  Dumnezeu". Col. 3,3. Acest 
suf le t în d re p tă ţ i t ,  s f in ţ i t  şi încre ­
zător nu  poate avea dep lină  sigu­
ran ţă  că spre a f i  m în tu i t  nu  are  
nevoie decît de stă ru ire  p înă la 
capăt ? U neari  se poate r id ica  în ­
trebarea : „ N -a r  putea cădea el 
d in  har ?“  Ba d a ; fiece bărbat şi 
femeie poate cădea, însă nu  este 
necesar să cadă. S p ir i tu l  S f în t  este 
a ju to ru l  nostru, şi „E l  este în  stare 
să ne păzească de orice cădere", şi 
să păstreze ce-i este încred in ţa t.

Hristos, în  care cred creştin ii,  este 
un Hris tos v ia . E l nu  este m o r t ; 
a lt fe l  n -am putea avea siguranţă.

fii se a f lă  în ce ru r i  la  dreapta lu i  
Dumnezeu, unde a fost văzut în  
viz iune, de oameni ce au t ră i t  pe 
pămînt. Ioan I I  auzi spunînd des­
pre Sine : „E u  s int Cel v iu .  A m  
fost m ort ,  şi ia tă  că sînt v iu  in  
vec ii vec ilo r. Eu ţ in  cheile m o r ţ i i  
şi ale locu in ţe i m o r ţ i lo r " .  Apoc. 1, 
18. De ce a ltă  davadă m a i are ne­
voie creşt inu l ? H ris tos este o f i i n ­
ţă vie şi p ros lăv ită , demnă de toată 
cinstea, înch inarea şi lauda. C reşti­
nu l devotat n ic ioda tă  n -a r  t rebu i  
să se teamă că Cel în  care s-a 
încrezut nu  va f i  în  stare să în ­
cheie lucrarea pe care a început-o  
atît  de fe r ic i t .  As igurarea aceasta 
este îndo i t  de s igură deoarece un  
bărbat cucern ic  văzu pe Hristos  
p ro s lă v it  ş i-L  auzi s p u n în d : „S în t  
v iu  în  vec i i  vec ilo r" .

„N o i  urmează să f im  p r im i ţ i  de 
Dumnezeu n u  p r in t r - u n  reprezen­
tan t şi o căpetenie moartă, ci una  
vie  — p r in  cineva, p r in  a căru i  
v ia ţă  vom  f i  m în tu i ţ i .  Dacă Hris tos  
nu trăieşte, nu a r  avea n ic i  un  
sens p r im ire a  noastră de către 
Dumnezeu p r in  El. Cum  ar putea  
Dumnezeu să îndreptăţească şi să 
primească p r in t r - u n  Reprezentant 
care nu  m a i trăieşte ? Idea este 
nespus de absurdă. Ca Hris tos doar 
să f i  m u r i t ,  şi îndeosebi să f i  m u ­
r i t  aşa cum  m u r i  El, nu a r  f i  fost 
decît să sporească în tu ne r icu l  nos­
tru ,  şi să nu  în făptu iască n im ic  în  
vederea m în tu i r i i  noastre. Crucea, 
dacă totuş i are in  ea un  sens d iv in ,  
neapărat p re t inde  înviere. Hris tos  
care m ur i,  neapărat deveni Hris tos  
care trăieşte  — El, care în  numele  
nostru b i ru i  păcatu l şi moartea, 
care nu doar a fos t dat pe n tru  fă ­
rădelegile  noastre da r a fost şi în ­
v ia t  pe n tru  înd rep tă ţ irea  noastră".

Răscumpărat p r in  je r t fa  lu i  H r is ­
tos, spălat de păcat p r in  Sîngele  
Său j i  îm brăca t în  dreptatea Sa, 
Pavel are în  sine m ă r tu r ia  asigu­
rătoare că su f le tu l lu i  este de p re ţ  
îna intea M în tu i to ru lu i .  V ia ţa  sa 
este ascunsă cu Hris tos în  Dum ne­
zeu şi el este convins  că Acela  
care a înv ins  moartea este în  stare  
să păzească aceea ce I  s-a încre ­
d in ţa t.  M in te a  lu i  se p r ind e  cu p u ­
tere de făgădu in ţa  M î n t u i t o r u l u i : 
„E u  î l  vo i înv ia  în  ziua de apoi". 
Ioan 6,40. G în d u r i le  şi năde jd i le  lu i  
sînt concentrate asupra celei de a 
doua v e n ir i  a D o m nu lu i  său . cînd  
în  marea d im inea ţă  a redeşteptării,  
urmează să în t îm p ine  pe D ă tă to ru l  
V ie ţ i i ,  care î i  va  u ra  bun ve n it  în  
bucuria  ce lor b inecuvîn ta ţi.

C reş tinu l trebu ie  să se recunoască  
în t ru  to tu l  consacrat D om nu lu i,  
care, p r in  S p i r i tu l  Sfînt, con t inuu  
este lîngă no i şi totdeauna gata să 
ne ajute. „D o m n u l priveşte d in  
înă lţ im ea  ce ru r i lo r ,  şi vede pe to ţ i  
f i i i  oamenilor... Iată, och iu l D om ­
n u lu i  p riveşte peste cei ce se tem  
de El, peste cei ce nădăjduiesc in  
bunătatea L u i" .  Ps. 33,13-18.

A s tfe l  no i ne găsim con tinuu  în  
prezenţa lu i  D u m ne ze u ; dacă sîn- 
tem  dispuşi, nu  avem de ce să ne 
ascundem de El. Fie că ne găsim  
în  casa de rugăciune, sau sîntem



lao la ltă  cu u n  g rup  de credincioşi,  
o r i  in  căm ăruţa  d in  căm inu l nos­
tru ,  pe c im p  sau pe străzile aglo ­
merate, Dumnezeu ne vede fapte le  
şi recunoaşte cele m a i ta in ice gîn-  
du r i .  De aceea trebu ie  să păstrăm  
cu ră ţ ia  îna in tea och i lo r  noş tr i  fi 
să u m b lă m  fă ră  v in ă  îna in tea L u i ,  
in  iub ire , am in t in d u -ne  că Spiritul 
Său este cu noi c i t  dă inu ie  viaţa, 
d rep t a ju to r  şi călăuză a noastră. 
I n  ch ip  m in u n a t  în făţişază psalm is-  
tu l  apropierea lu i  Dumnezeu de 
cei ce-I slu jesc :

„Doamne, Tu  mă cercetezi de 
aproape şi mă cunoşti, ş t i i  c ind  
stau ]os şi cînd mă scol, şi de de­
parte  îm i p ă tru n z i  g îndu l. Ş t i i  cînd  
u m b lu  şi c ind  mă culc, şi cunoşti  
toate căile mele. Căci n u -m i a junge  
cu v în tu l  pe l im bă, şi Tu, Doamne, 
î l  şi cunoşti în  to tu l.  Ţ u  mă încon-  
j o r i  pe d inapo i şi pe d ina in te , şi-'Ţi 
p u i m ina  peste m ine. O şt i in ţă  
a tî t  de m in un a tă  este m a i pe sus 
de pu te r i le  m e le : este prea ina ltă  
ca s-o pot prinde. Unde mă vo i  
duce departe de D u h u l Tău, şi unde  
vo i fu g i  departe de Faţa Ta ? Duca 
m ă vo i sui în  cer, T u  eşti a c o lo ; 
dacă m ă vo i culca în  locu in ţa  m o r ­
ţ i lo r ,  ia tă-Te şi a co lo ; dacă vo i 
lua  a r ip i le  zori lo r ,  ş i m ă vo i duce 
să locuiesc la  marg inea m ăr i i ,  şi 
acolo m ina  Ta  m ă va  călăuzi, şi 
dreapta Ta mă va apuca. Dacă 
v o i zice : Cel p u ţ in  în tune r icu l mă  
va acoperij  şi se va face noapte 
lu m in a  d im p re ju ru l  m e u ! la tă  că 
n ic i  ch ia r  în tu ne r icu l  nu  este în tu ­
necos pen tru  T i n e ; c i noaptea s tră ­
luceşte ca ziua, şi în tu ne r icu l  ca 
lu m ina " .  Ps. 139, 1-12.

C reştinu l s f in ţ i t  trebu ie  să năzu­
iască spre sfin ţen ia  v ie ţ i i  în  cugete 
şi fapte. C ontinua  lu i  rugăciune  
trebu ie  să f ie  : „Z ideşte  în  m ine  o 
in im ă  curată, Dumnezeule, pune in  
m ine  u n  duh  nou şi s ta to rn ic “ ! 
Ps. 51,10. În t re g  acest psalm, c inc i­
zeci şi unu  alcătuieşte o rugăciune  
ce ar t rebu i să f ie  con tinuu  pe bu­
zele noastre. Ea se potr iveşte  în ­
tocmai experien ţe lo r  noastre, şi 
este u n  s tr igă t d in  ad încu r i le  su­
f le tu lu i .  Fiece creştin  are nevoie  
de toată p l ină ta tea  D um neze ir i i  
spre a putea um b la  aşa cum  a u m ­
b lat Hris tos  — în  dep lină  şi desă- 
v irş i tă  ascultare de vo ia  Tată lu i.

S u f le tu l în d re p tă ţ i t  trăieşte la  un  
în a lt  n ive l de m ora l i ta te ;  orice m i ­
cime, josnic ie, gelozie şi in v id ie  este 
în lă tu ra tă  d in  in im ă. E l nu  se în- 
g îm fă  şi n ic i  nu  se îndreptăţeşte, ci 
în  adevărată u m i l in ţă  el socoteşte 
pe a l ţ i i  m a i dem n i de a-î sta îna ­
in te. E l gustă m oartea cînd fu  răs­
t ig n i t  cu Hris tos şi acum el t ră ie ­
şte p r in  h a ru l  lu i  Dumnezeu, şi 
spre slava L u i .  Pe fa ţa  sa este în ­
t ip ă r i t  ch ipu l Dum nezeu lu i său şi 
toată strădania sa este să atingă  
idea lu l pus îna in tea sa in  v ia ţa  
desăvîrşiţă a lu i  Hristos.

N u  poate f i  n ic idecum  vorba  de 
îns tră inare  d in tre  Dumnezeu şi cel 
înd rep tă ţ i t .  În treaga  fa m i l ie  a lu i  
Dumnezeu de pe păm în t şi d in  cel­
este una. Hris tos este M în tu i to ru l ,

şi p r in  S p ir i tu l  S f în t  cei înd rep tă ­
ţ i ţ i  s in t una în  El. Cei răscum păra ţ i 
se vo r  aduna d in  toate sem inţ i i le  
şi neamurile , o m are m u lţ im e , însă 
iJr istos î i  va  strînge în t r -o  s ingură  
fam il ie .  Dumnezeu este Tată l nos­
t ru  ; H ris tos R ăscum pără to ru l şi 
A p ă ră to ru l  nostru, ia r  S p ir i tu l  
S f in t  M in g î ie to ru l  şi A ju to ru l  nos­
tru .  No i cu to ţ i i  sîntem f ra ţ i ,  f ie ­
care cumpăra t cu sîngele lu i  H r is ­
tos şi în d re p tă ţ i t  în  E l p r in  marea  
putere a lu i  Dumnezeu. S p ir i tu l  
S f in t  locuieşte în  fiece creştin.

Cel în d re p tă ţ i t  iubeşte pe D u m ­
nezeu şi lu c ru l  acesta face uşoară 
orice s lu j ire . „Dacă M ă  iubiţi~ ‘, zice 
Hristos, „ v e ţ i  păzi porunc ile  M ele".  
Ioan  14,15. „Dragostea este îm p l i ­
n irea  L e g i i " .  Rom. 12, 10. Iub irea  
în lă tu ră  poveri le  şi schimbă fiece 

cerin ţă  în t r -u n  p r iv i le g iu .  Orice da­
to rie  este p resch im bată  de ' iub ire  în  
plăcere. D in  c l ipa  în  care iub irea  
pune stăpîn ire  pe in im a  creşt inu lu i,  
poveri le  s in t uşurate, şi el simte  
plăcere să îm plinească vo ia  lu i  
Dumnezeu.

C reştinu l în d re p tă ţ i t  n ic ioda tă  nu  
ezită a îm p l in i  o dator ie  f i indcă  
atrage după sine sacr i f ic iu  personal. 
Iub irea  î l  m înă  să caute no i căi şi 
no i lu c ră r i  p r in  care să onoreze pe 
Dumnezeu. Ea n u  nu m a i că doreşte 
să împlinească da tor ia  cerută, şi să 
asculte de orice precept, însă ea 
caută a se da pe fa ţă  în tr -o  s lu j i re  
dincolo de poruncă  ţ i  datorie, adu-  
cînd fa ţă  de Dumnezeu fapte  de iu ­
b ire ce în trec  ob liga ţ i i le ,  aşa cum  
M a r ia  unse p ic ioare le  lu i  Isus cu 
u le iu l  cel preţios. Iub irea  totdeauna  
ia  am inte  să săvîrşească neaştepta­
tu l, surpr iza, ce face plăcere. Creş­
t in u l  înd rep tă ţ i t  nu  n u m a i că p r i ­
meşte hainele m în tu i r i i  d in  partea  
D om nu lu i,  ba încă şi dă D o m nu lu i  
m ai m u l t  decît i  se cere. N im ic  nu  
este greu de î m p l i n i t ; ascultarea  
este uşoară. Iu b ire a  n ic iodată  nu  
este m u l ţu m ită  cu ceea ce face, căci
i  se pare că m ereu este îm pied ica tă  
de îng răd ir i .

C reştinu l în d re p tă ţ i t  to tdeauna se 
bucură în  D om nu l,  fi stă gata a 
s lu j i  în vă ţă to ru lu i .  E l s-ar putea să 
aibă pu ţ ine  b u n u r i  păm in teşt i;  s-ar 
putea să f ie  s i l i t  a t ră i  în t r -u n  ch ip  
aparte de idea lu r i le  lu i, însă. el are 
bucurie  în  D om nu l şi pace în  i n i ­
mă. E l se bucură de nădejde, şi 
este fe r ic i t  în  fiece c l ipă  d in  v iaţă.

Se spune că p re o ţ i i  ce s lu jeau la  
sanctuar ob işnuiau să cerceteze cu 
deosebită gr i j ă  m ie i i  fi cele la lte  
anima le  ce erau aduse ca je r t fă .  
Dacă erau găsite desăvîrşite, fă ră  
v ină , l i  se ap lica  un  s ig i l iu , d rept  
semn că erau bune să f ie  je r t f i te  
la orice se rv ic iu  a l sanctuaru lu i.  
Tot la  fe l  sigilează S p ir i tu l  S f in t  
pe cei care a p a r ţ in  D om nu lu i.  „ V o i  
a ţ i  fost s ig i la ţ i  cu S p ir i tu l  S fîn t  
cel făgădu it “ . Efes. 1,13. E i au fost 
chemaţi, au fost spă la ţ i şi c u r ă ţ i ţ i ; 
au fost ie r ta ţ i  şi renăscuţi,  înd rep ­
t ă ţ i ţ i  şi s f in ţ i ţ i  şi s in t s ig i la ţ i  pen­
t r u  Dumnezeu p r in  S p ir i tu l  Sfin t.  
A tî ta  vreme c it  se încred în  Dom ­
nu l,  ei au to t  ceru l de partea lo r  
spre a - i duce în  căm inu l lo r  cel 
veşnic.

N ic i  un  creştin  adevărat nu  t re ­
buie a se îndo i că va f i  m în tu i t  d in  
m oment ce îş i ţ ine  cu tă r ie  credinţa. 
Încrederea lu i  că Dumnezeu î l  va 
m in tu i ,  negreşit  va avea o mare  
măsură de r ă s p la tă ; căci D u m ­
nezeu ne-a chemat la părtăş ia  F i ­
u lu i  Său şi ne va în tă r i  p înă la s f î r -  
şit. „ î n  fe lu l  acesta m ă r tu r ia  des­
pre Hris tos a fost bine în tă r i tă  în  
m ij lo c u l  v o s t r u ; aşa că nu  duceţi 
l ipsă de n ic i  un  fe l„ de dar, în  
aşteptarea a ră tă r i i  D o m nu lu i  nos­
t ru  Isus Hristos. E l vă va  în tă r i  
pînă la  s f irş it ,  în  aşa fe l  ca să 
f i ţ i  fă ră  v in ă  în  ziua v e n i r i i  D om ­
n u lu i  nostru  Isus Hristos. C red in ­
cios este Dumnezeu, c,are v -a  che­
m at la  părtăşia cu F iu l  Său Isus  
Hristos, D om nu l nostru". 1 Cor. 1,
6-9.

Hris tos urmează să întărească pe 
f iecare d in tre  cred inc ioş ii  Săi în 
nădejdea lo r  pînă la capii i.  P r in  
această „ în tă r i re "  no i vom  f i  păs­
t r a ţ i  fă ră  v in ă  p înă la ven irea lu i  
Hristos. Aceasta nu  însemnează că 
n-am  putea face greşeli, c i că D om ­
n u l  Isus ne va ie r ta  şi ne va ţine, 
dacă ne vom  pocăi, pînă vom  f i  
gata a în t îm p in a  pe D om nu l la ve n i­
rea Sa.

Răspundere 

şi comportament

Urm are  d in  pag. 5 -a

necunoscute, noi putem vedea 
totuşi căldura şi gingăşia de 
neşters a m arelu i apostol. Un  
mare şi îndrăzneţ vestitor al 
Evangheliei, dedicat cu to tu l 
s lu j i r i i  lu i  Dumnezeu, cuprins 
în tr -o  mare activitate, cu o 
viaţă prinsă în problemele cele 
m ari ale p rim e i biserici, el ră-  
mîne totuşi un  exemplu m inu ­
nat de putern ică prietenie. V ia ­
ţa sa consta în a se în t î ln i  cu 
oameni, pentru  cauza Domnu­
lu i  Isus, şi în acest capitol ve­
dem că aceste legături erau 
calde şi personale. Aceasta tre ­
buie să f ie  totdeauna calea în  
care reprezentanţii Dom nulu i 
Isus se întîlnesc cu cei d in  j u ­
ru l  lor. S lu j i to r i i  lu i  Dumne­
zeu trebuie să fie  totdeauna 
s lu j i to r i i  semenilor lor, şi v iaţa  
lo r  de s lu jire  trebuie să f ie  o 
viaţă de s lu jire  pentru  fiecare  
în parte. Aceasta a fost viaţa  
acelui ce a zis : „Că lcaţi pe u r ­
mele mele ...căci şi eu calc pe 
urmele lu i Hristos“ .

20 CURIERUL A DVEN TIST



IUBIRE DĂI NUI TOARE

u i ţ i  sînt l ip s i ţ i  de bucuria  unei 
adevărate experienţe  creştine şi 

n u  a jung  să primească făgăduite le  
b inecuv în tă r i,  da to r i tă  în d o ie l i lo r  şi 
te m e r i lo r  lor. E i suferă am ar d in  
p r ic ina  ne încrederi i  lo r  în  iub irea  
lu i  Dumnezeu fa ţă  de ei. E i sînt 
prea s im ţ i to r i  şi-şi apreciază ne­
v redn ic ia  în  aşa măsură înc ît  se 
îndoiesc dacă sînt p r im i ţ i  de Dom ­
nul. L o r  le lipseşte c red in ţa  atît 
în Dumnezeu cît şi în  ei însuşi. Ei 
trăiesc în  Castelul Îndo ie l i i .  Teme­
r i le  lo r  p r ic inu iesc m im a i ch in  su­
fle tesc şi f ră m în ta re  de m in te  — 
nic iodată  m îngîie re  şi pace în  D u ­
h u l Sfînt.

Dacă no i ca creştin i ne-am a m in ­
t i  că cea m a i valoroasă comoară 
pe care o are D o m nu l pe acest 
păm în t s in t cred inc ioş ii  Săi — că 
I i  sîntem de m a i mare pre ţ decît 
a rg in tu l,  a u ru l  şi g iu va e ru r i le , — 
cîtă bucurie  am putea avea în s lu ­
j i re a  L u i.  A tu n c i  am putea să ne 
socotim în c e rc ă r i le ' ca doar uşoare  
necazuri, d ă in u ind  pen tru  o clipă, 
şi am păstra îna in tea  och i lo r  marea  
iu b ire  a lu i  Dumnezeu dovedită  
fa ţă  de no i p r in  dă ru irea  s inguru ­
lu i  Său F iu  unu l-născu t spre a 
ne m în tu i  d in  păcat.

..Partea D o m n u lu i  este poporu l  
Lu i,  Iacob este partea L u i  de moş­
ten ire". Deut. 39,9. Aceste cuvin te  
ale in sp ira ţ ie i  au m îng î ia t  m u lte  
suflete isp it i te , încercate şi su fe r in ­
de care au s im ţ i t  muşcătura  păca­
tu lu i ,  durerea n e g l i jă r i i ,  sau adînca  
amărăciune a p ie rd e r i i  p r in  moarte.

în  p r im a  parte a v ie ţ i i ,  p l ină  cu 
bucuria  excesului de putere şi cres- 
cîndu l va l de ocazii ce i  se oferă, 
putem  avea v iz iunea  în fă p tu i r i lo r  
n r in  pos ib i l i tă ţ i le  de s lu j i re  ce ne 
in v i tă  cele m a i valoroase s trădan ii  
ale noastre. Insă în  v ia ţa  de mai  
t î rz iu , în  general, o.ptimismul s-a 
o f i l i t  în truc î tva ,  şi adesea ne s im ­
ţim, s ingu ri  şi pustii.  Descurajarea  
poate ven i d in  p r ic ina  sănătă ţ i i  şu­
brede sau poale izvo r î  d in  l ipsa de 
cred in ţă  în  Dumnezeu cum şi d in  
îndom la  cu p r iv i re  la  iub irea  per­
sonală a L u i  fa ţă  de noi. E l i n v i ­
tă ne to ţ i  să privească la El, şi 
să f ie  m î n t u i ţ i ; însă E l iubeşte pe 
cei care si-au m ă r tu r is i t  cred in ţa  
în F iu l Său ca în  adevăr al Său. 
El î i  face f i i  şi f i ice  ale Sale, ş i- i  
adoptă în  fa m i l ia  Sa. E i alcătuiesc 
partea Lui.

Izrae l avu  de aşteptat patruzeci 
de an i pînă să in t re  în  Canaan. 
în  t im p u l  acesta ei fusese sus ţ inu ţi  
în  dogoritoarea pustie tate, p r in  con­
tinue  m in u n i  ; ei fusese h ră n i ţ i  în  
ch ip  m in un a t  în  pustie, şi l i  se 
procurase apă d in  stânca lovită .  
Sosise vremea cînd să treacă Io r ­
danu l şi să in t re  în  Ţara  Făgădu­
ită. Sem in ţ i i le  îşi desemnase locu l 
în  ta ra  Cannan şi f iecare să locu­
iască în  ţ in u tu l  său. îm p ă r ţ in d  te­
r i to r iu l ,  D o m nu l nu  pretinse o 
parte pen tru  Sine. La  aceasta se
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r e fe r i  Moise c înd spuse : „Partea  
D om nu lu i este poporu l L u i" .

P ă m în tu l acesta cum şi to tu l  de 
pe el sînt ale D o m n u lu i  p r in  crea- 
ţ iune. F iare le c îm pu lu i,  v i te le  de 
pe m i i  de dea lur i,  comorile  ascunse 
în  pămînt, cu toatele sînt ale Sale, 
căci E l le-a făcut. Toate sufle tele  
sînt ale Sale.

în  toată lumea, de cînd p o rţ i le  
Edenu lu i se închiseră în  fa ţa  păca­
tu lu i ,  D om nu l nu  deţine domen ii  
anume. N ic i  ţ in u tu r i  m in iere  de aur  
şi aram ă nu  sînt în  exploatarea  
D om nulu i.  E l nu ■■ posedă sau . să ex­
ploateze căi ferate, vapoare pe 
m ări,  sau aeroplane. E l dădu toate  
acestea om u lu i.  U n  s ingur luc ru  de 
pe păm în t este a l Său, şi anume : 
cred inc ioş ii  Săi. „C ăc i partea Dom ­
n u lu i  este poporu l Său". C redinc io ­
şii Săi î i  a p a r ţ in  în t r -u n  ch ip  deo­
sebit. Acest păm în t,  răscum părat  
şi l ibe ra t  de păcat şi u rm ă r i le  lu i  
va f i  a l c red inc ioş ilo r  lu i  Dumnezeu  
moştenirea şi partea Sa.

M u lte  texte  b ib l ice  redau acest 
gînd. Adeasea trecem cu vederea a 
da. acestor a f i rm a ţ i i  b ib l ice  adevă­
ra ta  lo r  ap licare şi valoare. C h ia r  
dacă nu  ros t im  cuv in te le  to tuş i 
sîntem în c l in a ţ i  a g ind i,  că „m -a  
părăsit Dom nu l,  şi m -a  u i ta t  Dom ­
n u l " . Isa. 49 14. C h ia r  cînd nu  
ros t im  acest gînd, el ne urmăreşte  
în ceasul cercării.  D om nu l ne răs­
punde în  cuv in te  ce le putem pre­
ţu i  : „Poate o femeie să u ite  co­
p i lu l  care-l alăptează, şi să n-a ibă  
m ilă  de rod u l  p în tece lu i ei ? Dar  
ch ia r  dacă l -a r  u ita , to tuş i Eu nu  
te v o i  u i ta  cu n ic i  un  ch ip", vers.
15.

Ce i lu s tra re  m a i putern ică  des­
pre iub irea  lu i  Dumnezeu a r  putea  
f i  dată decît cea a m in t i tă  în  acest 
tex t  b ib l ic  ? Poate o m am ă să-şi 
uite cop ilu l,  pe p runcu l ei ? Este 
cu neputin ţă  ! însăşi f i in ţa  şi v ia ţa  
ei dep ind de ginaăşia şi g r i ja  ei. 
Lăsat s ingur co p i lu l  a r  suferi,  ar  
în fometa şi a r  m u r i .  C ontinua  g r i ­
jă  a m am ei este aceea care vede 
de cop il ca el să f ie  h răn it ,  spălat 
si pus la culcare. Orice lipsă este 
îm p l in i tă  de iu b ire a  de mamă, ce 
nic iodată nu  slăbeşte. Ea face pla-  
n u r i  pen tru  copil, ş i- i  conduce fap ­
tele după cum  este nevoie. Ea-şi 
alege cu g r i jă  h rana  spre a avea 
lapte pen tru  p ru n c u l  neputincios. 
Nu-şi îngăduie p l im b ă r i ,  căci, deşi 
acestea i - a r  face plăcere, cop i lu l  
este prea m ic  ş i fraged spre a le 
suporta. Ea se lipseşte pe sine pen­
t r u  binele cop ilu lu i.

Aceasta este a t i tud inea  D o m nu lu i  
fa ţă  de fiecare d in t re  aleşii Săi. 
Ei sînt p roprie tatea Lu i.  El n u - i  
u ită  n ic ic tn d ; con tinuu  El ia  a- 
m in te  la nevo ile  lor. E l găseşte 
plăcere în  a le îm p l in i  nevoile. Ei

sînt con t inuu  înaintea och i lo r  Săi. 
„ Ia tă că te-am  săpat pe m î in i le  
Mele, şi z id u r i le  ta le  sînt to tdea­
una înaintea och ilo r  M ei".  Isa. 49,
16. „E l  l-a  găsit  în t r -u n  ţ in u t  pus­
tiu , în t r -o  s ingurătate p l ină  de u r ­
lete în f r ic o ş a te ; l-a  încon jura t,  l-a  
în g r i j i t  şi l-a  păzit ca lum ina  
och iu lu i L u i" .  Deut. 32, 10.

Ce g r i jă  continuă, ce iu b ire  pă­
rin tească d in  partea lu i  Dumnezeu  
fa ţă  de fiecare d in tre  cei ai Săi, 
ne arată aceste texte  b ib lice ! A i  
putea zice : .,Aceasta se referă  nu ­
mai la vech iu l Izrael.  V re m u r i le  
s-au sch im bat“  N ic idecum. Pavel  
aplică aceste în v ă ţă tu r i  dispensaţi-  
u n i i  creştine : „Ş i  to t ce a fost scris 
m ai îna inte, a fost scris pen tru  în ­
vă ţă tu ra  noastră, pen tru  ca, p r in  
răbdarea şi p r in  m îngîierea pe care 
o dau S cr ip tu r i le , să avem nădejde". 
Rom. 15,4.

Ca Dumnezeu să facă ceea ce 
făcu E l pen tru  Iz rae lu l d in  vech i­
me — să-l conducă, să-l îndrume,  
să-l hrănească, să-i procure apă 
să bea — dovedeşte cît de m u l t  
Se îngri jeş te  E l de poporu l Său.

Biserica lu i  Dumnezeu este foarte  
preţioasă pen tru  Cel A to tpu te rn ic ,  
deoarece Hris tos a cumpăra t-o  cu 
p ro p r iu l  Său sînge. Pavel spunea 
p re zb ite r i lo r  d in  Efes : „ L u a ţ i  sea­
ma da r la v o i  înş ivă  şi la  toată  
tu rm a  peste care v-a  pus D uhu l  
S fîn t  p r iv ighe to r i ,  ca să păstor iţ i  
Biserica D om nu lu i,  pe care a cîş- 
t igat-o cu însuşi sîngele Său". F ap ­
te 20,21. B ise r ic i i  d in  C o r in t  el i i  
s c r ia : „ A ţ i  fost cum păra ţ i  cu un  
preţ. P ro s lă v iţ i  da r pe Dumnezeu  
în  t r u p u l  şi în  d u hu l vostru, care 
sînt ale lu i  Dumnezeu". 1 Cor. 6,20. 
„V o i  a ţ i  fost cu m păra ţ i  cu un  
preţ". 1 Cor. 7,23.

Pentru  răscumpărarea noastră  
d in  rob ia  păca tu lu i Dumnezeu a 
p lă t i t  un  mare p re ţ  — v ia ţa  F iu ­
lu i  Său. No i eram ro b i  lu i  Satana, 
însă am fost răscum păra ţ i d in  ro ­
bie p r in  v ia ţa  şi m oartea lu i  
Hristos. No i î i  apa rţ inem  ca p re ţ  
al s îngelui Său. De aceea, cine 
poate p re t inde  că poate face ce t i  
place ?

Dragostea pe care cineva o are 
pen tru  un  a l tu l  nu este măsurată  
după ceea ce el poate p r im i,  ci 
după ceea ce dă, după cît este 
dispus să se străduiască, să sacri­
fice, şi să sufere pen tru  cei iu b iţ i .  
Iub irea  este con tinuu  şi totdeauna  
un d ă ru ito r ,  nu  u n  p r i m i t o r ; ea 
găseşte plăcere a da m a i m u l t  şi 
to t m a i m u l t .  D a to r i tă  iu b i r i i  Sale 
credincioase  şi neegoiste, Dumnezeu  
dădu pe u n icu l  Său F iu  ca să 
moară pe cruce, pen tru  ca omul 
să poată f i  m în tu i t  d in  rob ia  pă­
ca tu lu i  şi a lu i  Satana. A r  t reb u i  
să f ie  c la r  pen tru  f iecare creştin  
că Dumnezeu î l  iubeşte ş i- i  poartă  
de gri jă .

„P e n tru  că n ic i  F iu l  o m u lu i  n-a  
ven it  să I  se slujească, c i  E l  să 
slujească şi să-Si dea v ia ţa  ca răs­
cumpărare  pen tru  m u l ţ i " .  Mat.20,28

„N u  este m a i mare dragoste de­
cît să-şi dea c ineva v ia ţa  pen tru  
p r ie ten i i  săi". Ioan 15,13.
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„Dum nezeu Îş i  a ră tă  dragostea
faţă de no i p r in  fa p tu l  că, pe cînd  
eram no i încă păcătoşi, Hris tos a 
m u r i t  pen tru  no i". Rom. 5.8.

„E l,  care n-a c ru ţa t  n ic i  ch ia r  pe 
F iu l  Său ci L -a  d a t  pen tru  noi 
to ţ i,  cum  nu  ne va da fă ră  plată, 
îm preună cu El, toate lu c ru r i le “  ? 
Rom. 8,32.

„E u  sînt P linea vie, care s-a po- 
gorît  d in  cer. Dacă m ănincă cineva  
d in  pîinea aceasta, va t ră i  în  veac ; 
şi pîinea, pe care o vo i da Eu, este 
t ru p u l  Meu, pe care î l  vo i da pen­
t ru  v ia ţa  lu m i i " .  Ioan 6,51.

„Dumnezeu nu  ne-a r în d u i t  la 
minie, c i ca să căpătăm m întu irea ,  
p r in  D om nu l nostru  Isus Hristos, 
care a m u r i t  pe n tru  noi, pen tru  
ca, f ie  că veghem, f ie  că do rm im ,  
să t ră im  îm preună  cu El". 1 Tes. 
5,9.70.

„N o i  am cunoscut dragostea L u i  
p r in  aceea că E l Şi-a dat v ia ţa  
pen tru  no i", 1 Ioan 3,16.

In  genere aceea ce se stăvîneşte 
este p re ţu i t  după cît a costat. Pre­
ţu l  p lă t i t  de D o m nu l pen tru  răs­
cumpărarea noastră, î i  dă o va­
loare ce întrece priceperea firească. 
Preţu irea d in  partea lu i  Dumnezeu, 
a om u lu i,  este in f in i tă ,  şi E l îşi 
pretinde pe credinc ioş i d rep t parte  
a Sa.

N u  num a i că cred inc ioş ii  lu i  D u m ­
nezeu sînt partea L u i,  dar E l este 
al lor. P sa lm is tu l exc lama : ,,Tu eşti 
partea mea, o Doamne". Ps. 119,57. 
Şi încă, m a i c i t im  : „D o m n u l este 
partea mea de moştenire, zice su­
f le tu l  meu". Plîng. 3,24. „Carnea şi 
in im a  pot să m i  se prăpădească : 
f i in d c ă  Dumnezeu va f i  stînca in i ­
m i i  mele şi partea de moştenire".  
Ps. 73,26.

Cei care fac asemenea legăminte  
cu Dumnezeu dev in  a i Săi. Ele ne 
m en ţin  in im i le  înv io ra te  cu ha ru l  
Său şi adăpate cu lăun tr ica  p re ­
zenţă a Sa. Dumnezeu are plăcere  
în  aceste legăminte pe care le facem  
cu El, şi E l n ic ioda tă  nu  uită.

V o rb in d  despre sămînţa lu i  A -  
braam, D om nu l spune : „E u  sînt 
Dom nul, S f în tu l  vostru, Făcătoru l 
lu i  Izrael, îm p ă ra tu l  vostru ".  Isa. 
43,15. A c i  Dum nezeii Se înfăţişează 
ca avînd st'ăpînire asupra celor ai 
Săi în  ca lita te de S fîn tu l  $i îm pă ra ­
tu l  lor. E i a p a rţ in  lu i  Dumnezeu, 
şi E l aparţ ine  lor. C înd Sanmel se 
plînse că Izrae l î l  părăsise pe el 
ca în vă ţă to ru l şi judecă to ru l lor, 
cerind un  îm păra t,  cu gingăşie Dom ­
n u l s fă tu i pe p ro fe tu l r ă n i t : „dis­
cuită glasul po p o ru lu i în  to t  ce-ţi 
va s p u n e ; căci nu  pe t ine te lea­
pădă, ci pe M ine  M ă  leapădă, ca să 
nu m a i domnesc peste ei". 1 Sam. 
8,7.

Cîtă iu b ire  revărsase Dumnezeu  
asupra a ce era a l Său ? T im p  de 
p a tru  sute de an i El îndrumase şi 
cîrmuise pe Iz rae l p r in  judecă to r i i  
pe care E l î i  s tatornic ise ; ,apoi ei 
pretinseră ca în  locu l lu i  Dum ne­
zeu să domnească peste ei. Insă 
adevărata iu b ire  nu se plînge. 
Dumnezeu în d ru m ă  pe Samuel să 
se supună ce re r i lo r  lu i  Izrael.  Ce 
poate f i  m a i duios, m ai asigură ­

to r  şi m a i p l in  de dragoste decît 
iub irea  insu f la tă  de D om nu l ?

Dumnezeu nu  este sch im bător în  
a titud inea  Sa fa ţă  de cei ai S ă i ; 
iub irea  lu i  Dumnezeu este continuă  
şi dă inuitoare. „Te  iubesc cu o 
iu b ire  veşnică; de aceea î ţ i  păstrez 
bunătatea Mea  /“ Ier. 31,3. Pe cre- 
d incioşia şi s incerita tea lu i  D u m ­
nezeu te po ţ i  b izui. Gîndeşte-te  
cum a iu b i t  E l pe lacob, Moise şi 
David. El nu va da u i tă r i i  n ic ic ind  
ne cred inc ioş ii  Săi. care sînt partea  
Sa, afară n u m a i dacă ei se îndepăr­
tează de la El. D om nu l făgădu i lu i  
lacob. în d ru m u l  său spre H am n,  
pe cînd dormea avînd  d rep t pernă o 
■p ia tră : „ Ia tă ,  Eu sînt cu t i n e ; te 
v o i păzi p re tu t in d e n i  pe unde ve i 
merge, şi te vo i aduce înapo i în  
ţa ra  aceasta : căci nu  te vo i părăsi, 
vînă v u  vo i îm p l in i  ce-ţ i spun". 
Gen. 28,15.

Ne putem  b izu i pe Dumnezeu  
pentru, păzirea f iecă re i porunc i dată 
de El p o p o ru lu i  Său. Răbdarea, si 
ie r tarea Sa în trec  puterea noastră 
de cuprindere. Ea este de neprice ­
put. pentru credincios d in  p r ic ina  
n e m ă rg in ir i i  ei. N u m a i Dumnezeu  
poate avea o iu b ire  a tît  de d ă in u i ­
toare.

.Dacă vă  v e t i  întoarce la  M ine. 
ti dacă ve ţ i  păzi porunc ile  Mele si 
le ve ţ i  îm p l in i" .  Aceasta a. fost to t­
deauna atitudinea, lu i  Dumnezeu  
fa ţă  de cei a i Săi. El cere d°  la  
f iecare d in t re  n o i acel s ingu r  luc ru
— ascultare. Dacă a i păcătuit., a m in -  
teste-t i făgădu in ţa  L u i  : „C h ia r  dacă 
ve t i  f i  iza o n iţ i  la  m arg inea  cea 
m n i î.nder>ărtat.ă a ceru lu i, de acolo 
vă vo i aduna si vă vo i aduce iarăşi 
în  locu l p °  care l-am  ales ca să 
locuiască N um ele  Meu acolo". N i ­
m en i nu  s-a îndepărta t de el în -  
t r -a t î t  cît spune acest te x t  : „m a r -  
oi-non con m a i îndepărta tă  a ce­
ru lu i " .  Aceasta este d inco lo  de m ar-  
n in i le  ce ru r i lo r  înstelate. C h ia r  dacă 
te-a i îndepărta t în t r -a t î ta  de D u m ­
nezeu în  păcat,, şi ne legiuire. E l te 

adufe  in răs i în  comuniune cu 
Sine. dacă însă te ve i pocăi şi vei 
păzi po runc ile  Sale.

Cînd Pavel.  c îndva  zelos, găsi pe 
I f r is tos  d rep t parte a sa so-oti toate 
cele la lte ca ceva. de prisos. M u l ţu ­
m irea  sa. si-o găsea în  descoperirea 
că a p r im i t  pe Hristos. s i-L  pre ţu ia  
m ai vresus de orice. M ă r tu r ia  sa 
are un înţeles care trezeşte sensib i­
l i tă ţ i le  noastre am orţ ite , la. o m n i  
d °p l in ă  consacrare. F i l ip e n i lo r  el le 
scrin. : „B a  încă. si acum privesc  
tonte aceste lu c r u r i  ca o pierdere, 
fa ţă  de p re ţu l nespus de mare al 
cunoaşter ii lu i  H ris tos Isus. D om nu l  
meu. P en tru  E l am p ie rd u t  toate şi 
le socotesc ca u n  aunoi, ca Să cîş- 
t ia  pe Hris tos". F i l ip .  3.8.

Pavel cunoscu necazul, avu expe­
rienţa. l ipsei, şi su fe r i pen tru  H p s -  
tos. î l  auz im  re a m in t in d  unele d in  
areu tă t i le  lu i  c i t in d  acele scr ieri 
în  2 Cor. 11,21-30.

C înd Dumnezeu primeşte pe su­
f le tu l  nou născut, El Se id e n t i f ică  
ce lu i care a junge una  cu Dum ne­
zeu în  Hris tos. D om nu l înva ţă  n- 
ceasta în m u lte  ch ip u r i  — în  p i l ­

dele cu păstoru l cel bun şi v iţa ,  
în  făgădu in ţa  S p i r i tu lu i  S fînt, si în. 
m inuna ta  sa rugăciune d in  cap ito lu l  
şaptesprezece d in  I o a n : „Ş i  mă  
rog nu  n u m a i pen tru  ei, c i pen tru  
cei ce vo r  crede în M ine  p r in  cu- 
v în tu l  lor. M ă rog ca to ţ i  să fie  

una, cum  Tu eşti în  M ine, şi Eu 
în  T ine ; ca şi ei să f ie  una în  no i 
pentru  ca lum ea să creadă că Tu  
M -a i tr imes. Eu le -am da t slava, 

pe care M î-a i  dat-o Tu, pen tru  ca 
ei să f ie  una. cum si no i sîntem  
una, — Eu în  ei. si Tu  în  M ine, — 
pentru  ca ei să f ie  în  ch ip  desă- 
vî.rsit. una  ca să cunoască lumea  
că Tu  M -a i  tr imes, si că i-a i  iu b i t ,  
cv.m. M -a i  iu b i t  pe M ine". Ioan. 17, 
20-?3.

Cum  ar f i  p u tu t  Dumnezeirea, să 
se unească m a i strîns cu creşt inu l  
decît în  unirea, pen tru  care S-a ru -  
oa.t Hristos ? N o i sîntem partea lui. 
Dumnezeu, posesiunea. Sa. si no i î i  
aparţ inem  to t în t r -a t î ta  cît şi A -  
bra .n m , vech iu l Izrael.  Moise, Sa- 
m ne l şi David. însă Dumnezeu  
este la. fe l partea noastră to t  pe 
a.tî.t de adevărat cît no i sîntem ai 
Săi. şi El ne aparţ ine  p r in  da ru l  
de bunăvoie cel d in  partea Sa.

Un ita tea  i lu s tra tă  în  p i lda  cu v i ­
ta, este o un ita te  a D um neze ir i i  
în  om p r in  Hris tos şi S p ir i tu l  
Sfînt. No i sîntem partea Sa, şi El 
es*e a. noastră. Hristos spunea : 
,.F,u sînt adevărata, vită . şi Tată l  
M eu este v ie ru l.  Pe oHce m lăd ită ,  
m re  este în  M ine  şi n-adn.ee roadă, 
E1. o taie : si pe orice m lă d ită  care 
aduce roadă, o curăţă ca să aducă  
si m a i m u ltă  rondă... Rămîneţi în  
Mine. si Eu vo i răimînea in  voi. 
D ură  cum m lă d ită  nu  -poate aduce 
roadă de la sine, dacă nu  rămîne  
în  v iţă , to t  aşa. n ic i  vo i n u  p u te t i  
aduce roadă, dacă nu  răm în e ţ i  în  
M i n e .  Eu sînt V ita , vo i sînteţi. 
mlădiţe le . Cine răm îne în  M ine, si 
în  cine răm în  Eu. aduce m u ltă  
roadă. ; căci, despărţ iţ i  de. M ine. nu  
pu te ţ i face n im ic ".  Ioan 15,1-5.

împăcarea d in tre  păcătos si 
Dumnezeu a fost săvîrs ită  p r in  
i ' ia ţa  şi moartea lu i  H ristos în  
favoarea noastră. C înd alegem pe 
Hristos. no i a legem de asemenea 
pe Dumnezeu d rep t parte a noas­
tră  ; căci Dumnezeu era în  H r is ­
tos îm păcînd  lum ea cu Sine. şi 
n o i .  am fost îm păca ţi cu Dum ne­
zeu în  Hris tos p r im in d u -L  pe El 
ca M în tu i to n d  nostru.

Deci, creştinul, se a f lă  în  pace 
cu Dumnezeu, şi a.mîndoi. sînt una  
p r in  c red in ţa  ce lu i credincios. A -  
ceast.5 un ita te  este de aşa na tură  
îneît l im ba  nu  este în  stare s-o 
definească, deoarece, no i nu  sîn- 
tem în  stare să facem o compara­
ţie  cuvenită. M -a m  gînd.it că ea 
este asemenea une i căni p l in ă  cu 
apa oceanulu i în  t im p  ce însăşi 
cana stă în  ocean. Cana nu  este 
o ce a nu l: ea nu  este decît un  vas 
de p ă m în t : însă oceanul o cu­
prinde. o umple , o sp r i j in ă  si o 
face de dă ve d inafară. Deşi o- 
ceanul este şi în lă u n t ru  c ît  şi în  
afara  cănii, to tuş i vasul îş i are 
existenta lu i. In  fe lu l  acesta este 
creşt inu l s tăp în it  de Dumnezeu,
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este s p r i j in i t  de Dumnezeu d in  
afară, u m p lu t  cu S p ir i tu l  S f în t  
în lăun tru ,  în  vrem e ce e x c la m ă : 
„N o i  to ţ i  am  p r im i t  d in  p l in ă ta ­
tea Lu i,  şi ha r după h a i I o a n  
1, 16.

Această un ita te  a c reş t inu lu i cu  
Dumnezeirea cere ca el să um ­
ble aşa cum  a u m b la t  Hristos. 
După ce a avu t loc naşterea d in  
nou şi cînd am  a juns p l in i  cu  
S p ir i tu l  S fîn t, urmează ca v ia ţa  
lu i  H ris tos a f i  t ră i tă  în  t ru p u l  
nostru. Ca creş t in i i  să păcătuiască 
şi să trăiască asemenea celor pă­
cătoşi, este o mare u m i l in ţă  pen­
t r u  D o m n u l ; căci în  fe lu l  acesta 
ei l l  chinuiesc cu păcatele lor. 
L u c ru l  acesta este a ră ta t c la r  în  
cuv in te le  p r o fe tu lu i : „ M - a i  ch i­
n u i t  cu păcatele tale, şi M -a i  o- 
bosit cu ne leg iu ir i le  t a l e I s a .  43, 
24. Urmează f ie  ca Dumnezeu  
să ne părăsească, şi p r in  aceasta 
să curme această posedare întreo-  
la ltă , f ie  că no i trebu ie  să t ră im  
aşa cum  n i  s-a spus că l i  este 
plăcu t Lui.

Toate m ădu la re le  t ru p u lu i  nos­
t ru  trebu ie  să proslăvească pe 
D om nu l,  căci E l face d in  t ru p u ­
r i le  noastre locaşul Său. E l t r ă ­
ieşte in  no i şi ne p re t inde  ca a i Săi 
şi n o i t ră im  în  E l ş i-L  avem pe El  
ca partea noastră. E l este v ia ţa  
noastră, înv ierea noastră d in  
m orţ i ,  cununa noastră de slavă. 
Dumnezeu şi no i t ră im  nu  num a i  
lao la ltă , ci u n u l  în t r -a l tu l .  E l este 
în n o i ; no i sîntem în  El. Dum ne ­
zeu doreşte ca cei a i Săi să caute 
a-L asculta şi a t ră i  aşa după cum  
a fost p la n u l Său d in  început. De­
oarece E l trăieşte în  noi, m ădu la re le  
t r u p u lu i  nostru  trebu ie  în fr îna te  şi 
aduse a îm p l in i  vo in ţa  şi buna 
plăcere a D om nu lu i.  Ceea ce pă­
cătoşii cunosc despre Dumnezeu ei 
a f lă  în  mare măsură d in  ceea ce 
văd în  cei ce se p re t in d  u rm aş i ai 
Săi, şi p r in  v ia ţa  noastră l l  pros­
lă v im  aşa cum  El ne proslăveşte 
în  Hristos.

Tată l şi F iu l  t r im ise  S p ir i tu l  
S fîn t  în  lum e spre a duce solia  
Evanghelie i pen tru  m în tu irea  ce­
lo r  păcătoşi. H ris tos făgădu i u-  
cen ic i lo r  S ă i : „ Ia tă  că Eu sînt 
cu v o i  în  toate zilele , p înă la s fîr-  
ş i tu l  v e a c u l u i M a t .  28, 20. A s t ­
fe l, un irea  d in tre  Hris tos  şi cei 
ai Săi t iu  a fost m ă rg in i tă  la  o 
s ingură generaţie  sau la  vremea  
apos to l ică ; ci ea urmează să se 
continue cît va dura  veacul E- 
vanghelie i, ch ia r  p înă la  sfîrşit.

Această un ita te  a c reş t inu lu i cu 
Dumnezeu este a t î t  de întinsă şi 
de strînsă in c i t  spre a o înţelege 
trebu ie  să o experim entăm . Cîtă  
vrem e sîntem în t rup ,  urmează  
ca S p ir i tu l  S f în t  să locuiască în  
noi, aşa după cum am  şi arătat.

Această un ire  v ine  d in t r -o  alegere 
m utua lă , şi este p lăcută la amîn-  
doi. Fiecare aparţ ine  ce lu i la l t ,  şi 
dacă am  putea spune, fiecare s lu ­
jeşte ce lu i la lt .  F iecare a consacrat 
to t ce are spre a cîştiga şi fe r ic i  
pe celăla lt. Spre a accentua şi lă ­
m u r i  această un ita te , Pave l scria  
E fe s e n i lo r : „B ă rb a ţ i lo r ,  iu b i ţ i -v ă

nevestele cUm a iu b i t  şi Hristos  
Biserica şi S-a dat pe Sine pen tru  
ea, ca s-o sfinţească, după ce a
cu ră ţ i t -o  p r in  botezul cu apă p r in  
C uv în t  ca să înfăţişeze îna in tea L u i  
această biserică s lăv ită , fă ră  pată, 
zb îrc i tu ră  sau a ltceva de fe lu l  aces­
ta, ci s fîn tă şi fă ră  prihană... pen­
t ru  că no i sîn tem m ădu la re  ale 
t r u p u lu i  Lu i,  carne d in  carnea L u i  
şi os d in  oasele L u i" ’. Efes, 5,25-31).

N u  num a i că S p ir i tu l  S f în t  lo ­
cuieşte în  t ru p u r i le  noastre c i fa ţă  
de n o i s-a săvîrş it  o asemenea 
luc rare  a h a ru lu i  înc ît  sîntem u-  
n i ţ i  cu Dumnezeu în t r -u n  trup.  
„S in tem  m ădu la re  ale t ru p u lu i  Lu i,  
carne d in  carnea L u i  şi os d in  oa­
sele l u i “ . Ce legătură descrie a- 
ceste cuv in te  ! N u  există un ire  în ­
tre  două fă p tu r i  omeneşti aşa de 
strînsă ca in t re  Hr is tos  şi creştin.

Deşi biserica constă d in t r -u n  
g rup  de persoane, şi Dumnezeu o 
iubeşte ca atare, to tuş i trebu ie  să 
înţe legem că iu b ire a  Sa pen tru  
Biserică este îndrepta tă  către f ie ­
care ins în  parte  ce o alcătuieşte. 
D om nu l iu b i  pe I z r ă e l ;  to tuş i iu ­
birea L u i  era in d iv id u a lă  — Moise, 
Samuel, D av id , ş i f iecare ins. B i ­
serica in  to ta l i ta tea  e i este iu b ită  
în  aceeaşi măsură în  care sînt iu b i ţ i  
de E l persoanele care o alcătuiesc.

N u  poate f i  n ic i  o părtăşie în ­
tre  Dumnezeu şi in im a  firească, 
A n a n ia  şi Sa fira  aparţ ineau  b iser i­
c ii, însă ei îşi p ie rdu ră  v ia ţa  sub 
d irecta  putere a S p ir i tu lu i  Sfînt, 
şi aceasta d in  p r ic ina  păcatu lu i. 
Dumnezeu lo v i  pe f i i i  lu i  Aa ron  
c înd ei o fe r iră  foc  s tră in  îna in tea  
D om nu lu i,  deşi ta tă l  lo r  era mare  
preot p r in  alegerea lu i  Dumnezeu. 
P ro fe tu l Ezechiel spunea : „C h ia r  
de a r  f i  în  m i j lo c u l  ei aceşti t re i  
oameni Noe, D an ie l şi Iov, ei nu  
ş i-ar m în tu i  decit su f le tu l lo r  p r in  
neprihăn irea  lo r, zice D om nu l D u m ­
n e z e u E z e c h .  14, 14.

Hris tos ros t i acelaşi adevăr cînd  
spuse marea Sa p ro fe ţ ie  : „V ă  spun  
că, în  noaptea aceea, do i inş i vo r  
f i  în  acelaşi pat, u n u l  va f i  lua t  
şi a l tu l  va f i  lăsat, două fem e i vor  
m ăcina îm p re u n ă : una va f i  lu a ­
tă, şi a lta  va f i  lăsată. Do i bă rba ţi 
v o r  f i  la c îm p : u n u l  va f i  lu a t  şi 
a l tu l  va f i  lăsat“ . Luca 17,34-36.

După cum  Dumnezeu ne m în tu -  
ieşte unu l cîte u n u l ,  şi răsplăteşte 
pe fiecare p o t r iv i t  fap te lo r  sale, la  
fe l  E l ne slu jeşte pe fiecare în  
parte, p r in  în g e r i i  Săi şi p r in  Sp i­
r i t u l  Sfînt, şi ne judecă pe fiecare  
separat. Dumnezeu ne iubeşte ca 
persoane, nu  da to r ită  m er ite lo r  
noastre, sau ce lor ce deţinem, a 
d a ru r i lo r  şi capac ită ţ i lo r ,  c i f i indcă  
am  p r im i t  pe Hris tos, un icu l Său 
F iu , ca M în tu i to r  a l nostru  şi am  
devenit  m e m b r i  a i  fa m i l ie i  cereşti.

Deja de aci d in  lume, pe cînd 
sîntem în starea aceasta m ur itoare ,  
Dumnezeu ne socoteşte cop i i i  Săi, 
„T o ţ i  s în te ţi f i i  a i lu i  Dumnezeu, 
p r in  cred in ţa  în  Hris tos Isus“ . Gal.
3,26.

„T u tu ro r  ce lor ce L-au  p r im it ,  
adică celor ce cred în  Numele  Lui,  
le-a dat d rep tu l să se facă cop ii ai 
lu i  Dumnezeu“ . Ioan  1, 12 „ T o ţ i  cei 
ce sînt că lăuz iţ i  de D uhu l lu i  D u m ­

nezeu sînt f i i  a i lu i  Dumnezeu. Î n ­
suşi D uhu l adevereşte îm preună cu 
d u hu l nostru  că sîntem cop ii a i lu i  
Dumnezeu. Şi dacă sîntem copii, 
sîntem şi m o ş te n i to r i : moşte­
n i to r i  ai lu i  Dumnezeu, şi îm preu ­
nă m oşten ito r i cu H r i s t o s R o m .  
8,14-17.

Cu adevărat, ce îna lt  p r iv i le g iu  
avem, a f i  p ro s lă v i ţ i  îm preună cu  
D o m n u l ! A pos to lu l P e tru  scria : 
„V o i  însă s în te ţi o seminţie  a- 
Leasă, o preoţie  împărătească, un  
nem  sfînt, un  popor a l Său, pe 
care Dumnezeu Ş i l-a  cîştigat ca 
să f ie  a l Lu i,  ca să ves t i ţ i  pu ­
te r i le  m inuna te  ale Ce lu i ce v-a  
chemat d in  în tu ne r ic  la lu m ina  Sa 
m in u n a tă ; pe voi,  care od in ioară  
n u  e ra ţ i  un  popor, da r acum sîn­
te ţ i poporu l lu i  D u m nezeu ; pe voi, 
care nu  căpătaserăţi îndurare, dar  
acum a ţ i  căpătat î n d u r a r e 1 Pe­
t r u  2, y. io.

C uvin te le  pe care In sp ira ţ ia  le 
foloseşte pen tru  cei a i lu i  D um ne ­
zeu sunt m inuna te  în  însemnătatea  
lo r  — „o  seminţie  aleasă, o 
preoţie împărătească, un  neam  
sfînt, un  popor a l S ă u U n e l e  d in  
aceste e x p r im ă r i  sună asemenea 
c u v in te lo r  fo losite pe n tru  Iz rae l cînd  
ieşi d in  robie. Dumnezeu to tdeau­
na a avu t un  popor a l Său — un  
popor d is t inct, ales, dob înd it  şi de­
ţ in u t  ca o comoară aparte şi deo­
sebită. In  M a leah i n i  se spune : 
„ E i  vo r f i  a i  Mei, zice D om nu l  
oş tir i lo r ,  Îm i  vo r  f i  o comoară de­
osebită, în  ziua pe care o pregă­
tesc Eu. V o i  avea m i lă  de ei, cum  
are m i lă  un  om de f iu l  său, care-i 
s l u j e ş t e M a l .  3,17.

N ic ioda tă  nu  trebu ie  să ne în ­
d o im  de iub irea  lu i  Dumnezeu faţă  
de noi. T rebu ie  s-o p r im im  ca un  
fa p t  veşnic, şi să n i - l  repetăm de 
zeci de m i i  de ori,  p înă acest mare  
adevăr a junge a a lcă tu i o parte d in  
însăşi v ia ţa  noastră. N o i n -a r  tre ­
bu i să ne petrecem zile le t in g u in -  
du-ne, s im ţ in d  o povară de osîn- 
dă ; trebu ie  să t ră im  în  bucuria  şi 
pacea lu i  Dumnezeu. Îm i  place 
s fa tu l pe care Boussuet l-a  dat cu i­
va  care ven i la  el descurajat, în -  
doindu-se de iub irea  lu i  Dum ne­
zeu :

„ N u  a r  t reb u i  să ie i  seama la  
acele în t r is tă r i  în  care p r in  înch i­
pu irea ta ţ i - a i  dezis h o tă r î r i le  de 
m ai înainte. O r ic înd  se ivesc, în lă ­
tu ră  g îndu l ca şi pe o ispită, şi 
m erg i m a i departe pe calea ta. Te 
opresc să laşi loc în g r i jo r ă r i i  cu 
p r iv i re  la m ă r tu r is i r i le  ta le d in  t re ­
cut, şi aceasta n ic i  acum n ic i  cînd  
va f i  să m or i.  Aceasta nu  este de- 
cît  o s im plă  p iedică m in ta lă  ce se 
in te rpune d a to r i i lo r  m ai esenţiale, 
ca predarea personală, iub irea  lu i  
Dumnezeu, şi încrederea în  ha ru l  
Său. Face o mare greşeală păcătosul 
înch ipu indu -ş i că se poate l in iş t i  
p r in  f răm în ta rea  asupra păcate lor 
sale, L in iş tea  adevărată nu  se poa­
te găsi decît p r in  predarea in f in i ­
te i bunătă ţ i  a lu i  Dumnezeu, p r in  
aşezarea vo in ţe i p ro p r i i ,  a m în tu ­
i r i i  şi a veşnic ie i sale în  m î in i le  
l u i  Dumnezeu.

„N ic ioda tă  să nu  te tem i de 
te preda prea cu to tu l in f lu e n -
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ţe lo r  iu b i r i i  d iv ine . Totdeauna să 
ţ i i  m in te  că Dumnezeu nu  ne a- 
trage da tor ită  m er ite lo r  noastre  
p ropr i i ,  c i da to r ită  m are i L u i  bu ­
nă tă ţ i,  şi că no i nu  trebu ie  decit  
să acceptăm atragerea Sa şi să-L  
u rm ă m  cu toată puterea, păstr'md  
i : i  m in te  cuvin te le  Sale : „Te -am  
i u b i t  cu o iu b ire  veşnică, de a- 
ceea cu o bunătate p l ină  de iu ­
b ire te-am tras“ .

Ce m ing îie re  avem p r in  c red in ­
ţa in  însuşirea făgădu in ţe lo r  lu i  
Dumnezeu. N o i sîntem ai Săi, şi 
El este al nostru. N o i sîntem  
partea Sa, ia r  E l este partea noas­
tră. N o i sîntem în  E l şi E l este 
in  noi. î m i  p lac cuv in te le  lu i  Pa- 
ve l de la s f î rş i tu l  acestui a ju tă to r  
şi în cu ra ja to r  cap ito l a l optulea  
d in  Romani.

„E l  care n -a  c ru ţa t  n ic i  ch ia r  pe 
F iu l  Său, c i L -a  dat pen tru  no i  
toţi, cum nu  ne va da fă ră  plată, 
împreună cu El,  toate lu c ru r i le  ? 
Cine va r id ica  p îră  îm po tr iva  ale­
ş i lo r  lu i  Dumnezeu ? Dumnezeu  
este Acela, care-i socoteşte n e p r i ­
h ă n i ţ i  ! C ine-i va osîndi ? Hristos  
a m ur i t .  Ba m a i m u lt,  E l a şi în ­
via t, stă la dreapta  lu i  Dumnezeu, 
şi m jloceşte pen tru  noi. Cine ne 
va despărţi -pe no i de dragostea 
lu i  Hristos  ?“ Rom. 8,32-35.

HRISTOS, 
EXEMPLUL NOSTRU

N E C R O L O G

U rm are  d in  pag. 17-a

exagerări, păs trîndu-Ş i l in ia  de cen­
tru . Deşi supus in  to tu l  legii . S-a 
mişcat în  l ib e r ta te ; to tdeauna a fost 
p l in  de zel, da r şi stăpîn pe Sine. 
A  v o rb i t  to tdeauna in  m od l ib e r  c.u 
toată lumea, fă ră  deosebire de rang, 
de v îrs tă  sau de sex ; a m înca t îm ­
preună cu vam eşii şi cu păcătoşii, a 
lu a t  parte c h ia r  şi l-a nuntă, dar a 
p l ins  şi la  m o rm in t ;  S-a bucura t de 
f rum use ţ i le  n a tu r i i ,  ia r  d in  ocupa­
ţ i i le  ţă ra n i lo r  scotea frumoase şi m i ­
nunate  i lu s t ra ţ i i ,  p o t r iv i te  pen tru  
cele m a i sub lim e adevăru r i  despre 
îm pă ră ţ ia  lu i  Dumnezeu. El a u n i t  
în to tdeauna nev inovă ţ ia  co p i lu lu i  cu 
demnita tea o m u lu i  m a tu r ,  un  zel ne­
obosit pen tru  Dumnezeu, cu o s im ­
patie  pen tru  fe r ic i rea  f r a ţ i lo r  Săi. 
A  ară ta t m ereu o iu b ire  pen tru  pă­
cătoşi, dar  şi o severitate fă ră  m i lă  
fa ţă  de p ă c a t ; a avu t o demnita te  
im punătoare, îm b in a tă  însă cu cea 
m ai adîncă u m i l in ţă ,  şi cu lipsă de 
p re te n ţ i i ; a avu t foa rte  m u l t  cura j,  
dar şi o p ruden ţă  în ţe le a p tă ; a fost 
foarte  h o tă r i t  şi fă ră  şovăire, da r a 
avu t ş i o b linde ţe  delicată.

Această v ia ţă  desăvîrşită t ră i tă  de 
Isus, F iu l  lu i  Dumnezeu şi F iu l  o- 
m u lu i  în t r -o  carne „asemănătoare  
cu a noastră“  doreşte să vadă E l la 
f iecare d in tre  no i u rm în d  M ode lu l  
D iv in ,  p r in  in f lu e n ţa  S f in te lo r  E- 
vanghe l i i  şi a h a ru lu i  lu i  Dumnezeu  
asupra in im i lo r  noastre cu a ju to ru l  
D u h u lu i  Său cel S fînt.

La 19 septembrie 1969, a încetat 
d in  v ia ţă  la  Suceava fr . Vauciuc  
Ignatie , pastor pensionar al bise­
r ic i i  noastre.

Născut la  21 decembrie 1901, in  
com. C a la f indeşt i jud .  Suceava, p r i ­
meşte solia adventă  în  anu l 1931 
şi se consacră ei pen tru  to t restu l 
v ie ţ i i .  D in  acest an activează in  ca­
d ru l  C u ltu lu i ,  la  „C u v in tu l  E van­
ghe lie i1', ia r  d in  1948 ca pastor în  
cadru l Conf. Bacău. In  1954 este 
consacrat ca pastor a l Evanghelie i  
pe care o s lujeşte în  s im p lita tea  
credincioşie i sale nezdruncinate. A  
fost s t im at şi iu b i t  de întreaga f r ă ­
ţ ie ta te  unde a lucrat. Totdeauna a- 
vea un  cuv în t de m ingî ie re  pe buze 
şi gata a s ta to rn ic i  l in iş tea şi pa­
cea în  j u r

La m o rm în t  a fost înso ţ it  de un  
grup  de pastor i s lu jbaşi a i Confe­
r in ţe i  şi U n iu n i i  cum  şi de cre­
dincioşi.

Fr. C. Chiorăscu, preşedintele  
C onfe r in ţe i Bacău şi f r .  D. Popa. 
secretarul U n iu n i i ,  au ros t it  cu acest 
p r i le j  c u v in tu l  m in g i ie r i i  şi al nă­
d e jd i i  celor drepţ i.

In  ziua de 28 ianuar ie  1969 a 
a do rm it  in  D om nu l în  oraşul Băicoi  
Jud. Prahova la f i ic a  sa, sora Şer- 
ban Paraschiva, m em bră  o com un i­
tă ţ i i  G ran t  — Bucureşti in  etate de 
83 de ani.

Sora Şerban Paraschiva a fost una  
d in t re  p r im i i  cred inc ioş i a i b iseric i i  

Advente  d in  ţa ra  noastră, p r im in d  

cred in ţa  în  anu l 1912, pe care a 
păstra t-o  ca ceva scump în  suflet  
t im p  de 57 ani, d înd  un  bun exem ­
p lu  de c red in ţă  în  v ia ţă , şi înde-

— In  acest an, la data de 28 
m art ie  1969, a a d o rm it  in  D om nu l  

fr .  Zahar ia  Preda, p rezb ite r  al Co­
m u n i tă ţ i i  Peştera, jud. Constanţa.

U n u l d in t re  p r im i i  advent iş t i  de 
pe m eleaguri le  Dobrogei,  primeşte  

cred in ţa  adventă acum o jum ăta te  

de veac in  u rm ă  şi îm preună cu 
reg re ta tu l f ra te  pastor Scarla t Popa , 
d in  aceeaşi comună, lucrează pen­
tru  Hris tos cu o in im ă  sinceră, des­

chisă, iub itoare . T im p  de p a tru  de­

cenii a fost p resb ite ru l C om un i­

t ă ţ i i  locale şi to ţ i  cei ce l-au cu­

noscut, i-au aprecia t credincioşia şi 

devo tam en tu l său.

Fam il ia , cunoscuţi i  l -au  în so ţ i i  pe 
u l t im u l  său d rum .

Fr. pastor Fănică Caraivan  a ros t i t  

C u v in tu l  m îng î ie to r  a l S c r ip tu r i i ,  

nădejdea adventă a în v ie r i i  spre 

veşnicie a celor d re p ţ i  — FERICE  

DE M O R Ţ I I  CAR E M O R  IN  

D O M N U L  !
REDACŢIA

p l in in d  cu zel d i fe r i te  se rv ic i i  în  co­
m unita te .

Şi-a încheiat că lă toria  în  v ia ţă  
cu toată încrederea şi nădejdea în 
m în tu ire a  pe care a p regătit-o  D u m ­
nezeu. Credem că D om nu l î i  va  în ­
de p l in i  această do rin ţă , făc îndu - i  
parte  de înv ie rea  d rep ţ i lo r .

P r in  c u v in tă r i le  rostite  cu această 
ocazie s-a scos în  evidenţă_ fe r ic i ta  
nădejde a c reş t inu lu i şi făgăduin ţe le  
D o m nu lu i  Isus că E l va ven i să m în -  
tuiască pe a i Săi.

Pastor, D. G h io rgh iţă
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DOAMNE, SPUNE-MI CE SÂ FAC?

Dacă tu la rugăciune, 
Şi-ndoieli de vor mai fi,
11 vei întreba pe Domnul,
Ce să faci ? — atunci, vei ijti:

Domnu-ntr-una iţi răspunde 
In genunchi de te-i pleca,
Şi vei zice totdeauna:
„Facă-Ţi-se voia Ta“ !

Cit dc nc-nţeleasă-i calea ! 
Nepătruns e gindul Tău ! 
Iară noi, voim cu toţii, 
Să-mplinim Cuvintul Tău!

Doamne, spală ochii noştri.
De solzii ce ne-au orbit ;
Să vedem a Ta iubire,
Jertfa ce ne-a m în tu it!

Iată-aoum a mea dorinţă,
Spusă, căci nu pot să tac : 
Tot ce ceri Tu de la mine ! 
„Doamne-ajută-mă, să fac!

Iov 32,8

GH. GlDOlU






